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Just därför an det lönar sig . 
an köpa verklig kvalitet har 

mer än 5000 svenska bilister 
195& valt 

MERCEDES-BENZ 
bilen som bygger 

AUTOMOBILPALATSET 
S:t Eriksgatan 117 

Tel. 340000 

Utställningen 

Strandyägen 7 A 

Tel. 670440 

bättre bilism! 

Merced.sstjlrnan 
är ledstjärnan 

I L I P S Q PHILIPSONS SÖDER BIL AB 

P 
tJ 11 S Södertäljeyägen, Västberga n ~ l' Tel. 451960 

. . Utställningen 

A(J~ .... ~G Götgatan 91 

0AtO "".:......::;.; \!:. 'öO~ Tel. 440980 
81L·A~J ~ 

Filialer, återförsäljare och serviceverkstäder över hela landet. 
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Redan i fjol satte de brittiska '" '. 
bilfabrikanterna in en offensiv för 

exportmarkna- ~ 

I k .... den. I år kom- ', 
Enge S Jattemsats mer nya fram-

TRUMPETD1\MPARE önskar sig Ch. ' Asberg, Svart
bäcksgatan 1 b, Uppsala. Han vill ha en apparat, 
som effektivt dämpar ljudet och tillöter trumpet
spelning även i lyhörda hus med lättväckta gran
nar. Vanlig sordin duger alltsö inte, utan hör gäl
ler det att hitta pö nögonting fiffigare . stötar. Först it ,. 

att låta Tf A kika i korten blev Vaux- ~ ... 
hall Motors Ltd. ,f" Värmande 

Vauxhall Victor - den nya bilen
presenterades i amerikansk stil vid \ 
en jätteshow på Gaumont State ll~-! 
Theatre i London i näl::varo av 2 500 ,~ 
bilexperter från hela varlden. . ! 

Närmare detaljer avslöjas först VId . 
månadsskiftet, men redan sättet för ,. '4.~ 
presentationen visar fabrikantens ~ 
övertygelse att det är ett trumfkort . 
som spelas ut. Insatsen är också hög. . 
Mer än 500 000 000 kronor kommer . 
de för tre år sedan igångsatta ny- ~. • 
byggnaderna och m?dernise~ingarn~ I 
av maskinparken VId fabnkerna l 

Vauxhall Vic- " I 

Förminskad amerikan t?r är i unge- ' I 
•. far samma stor-

till lagt pm leksklass som d 
våra vanliga II 

SJ1\LVV1\RMANDE KONSERVBURK hägrar för Bengt 
Carlsson, Kungsgördsvägen 34 d, Kalmar. Innehöl
let skulle automatiskt bli varmt, när burken öpp
nades och luften fick tillträde. Precis som vikt för 
vickning . 

Luton att kosta. . I' 
småvagnar men utseendet är helt _ 
amerikanskt. ~'. Snurrigt 

Den har en fyrcylindrig 1,5 liters ~ 
motor, som bromsar 55 hk, och såväl • 

faller mycket tillfredsställande för ( 
en vagn i denna storlek. Panorama- I J 
vindruta och runtomgående bakruta • 
ger utmärkt sikt och de fyra breda ~ 
dörrarna bekväm in- och utstigning. \ ft 

På hemmamarknaden kommer pr i- . 
set för de nya modellerna att ligga ~ 
lägre än för andra engelska vagnar • 
i motsvarande storlek. Den våldsamt I 
utökade produktionskapaciteten tyder .~ 
på en avsikt att hålla ett lågt pris (. 
äv~n v~.d exp.ort. Föl' S,:reriges del är ~ EXTRA "BORDSSKIVA" borde finnos alt montera 
prIset annu mte faststallt men myc- pö köksbordet, nör man har det tröngt hemma, 
ket tyder på att Victor Saloon kom- ~ l(.cker Si~-Brilt Peterson, FjölIgatan 28, Hofars. 

mer att kos~ omkr . . 8 000 kr och I d~~~~e~xt:cidsi?:a~ocl; ;:~III : :~~7~i~~a~;~~s I~* 
den något lYXIgare Vwtor Super ca Öfkomliga, genom alt skivan skulle gö att vrida 
500 kl' mera. runt. 

Rentvått 

FOTIV1\TININGSMASKIN är elt löngt ord men 
ocksö en mycket efterlöngtad sak för Kjell West
man, Box 1103, Luleö. Maskinen skulle fyllas med 
vatten och en tvöllösning och sedan skulle mo
tordrivna borstar sköta resten. Vilken högrande 
framtid I 

PLATS F~R 
UPPFINNINGAR I 

\ 

-- Har Ni en ide? 
15 kronor vardera erhåller här pre

senterade "uppfinnare" för sina bi
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar". 

Lurigt 

OSYNLIG METKROK borde väl vara en realiser
bar dröm i detta plastens tidevarv, resonerar Alf 
Guillemaut i Solna. Kombinerar man denna krok 
med en nylonrev, sö vore det väl konstigt om inte 
fisken skulle löta sig luras. Lycka till. 

Som en av de första i världen har ~ 
TfA:s utsände medarbetare beretts rt~~~~~~~~':a~~~F.:,~~~t!rJlii~'~· ~~. " 
tillfälle att provköra den nya vagnen. .~t.., W ~ 
Rapporten kommer i nästa nummer. -

V P V, som i 

D bb I V k detta samman
U e t -tee en hang ska utlä-

sas Välj och 
Vinn, har blivit den stora TfA-schla
gern. En dubbelframgång för det 
välkända V-tecknet med tiofaldig se
gerchans! Var och en av de 10 stor
tävlingarna gel' alla samma enastå
'ende tillfälle att som första pris vin
na en televisionsmottagare eller radio
grammofon allt efter eget val. 

Just nu är tävlingsjuryn i full färd 
med att kora segraren i den första 
VoV-tävlingen. Resultatet hoppas vi 
hinna publicera i nästa nr och där 
får ni läsa mer om Välj och Vinn
succen. Till dess lycka till med 3:e 
tävlingens uppgifter på sid. 8-9 i 
detta nr. 

Tunnelgatan 3. Pastadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel. vöxe l 
11 60 79, 1011 99 och 11 4C 33. 

OMSLAGS
BILDEN 

visar tecknarens vi_ 
sion av ett SAS-plan 
av typ DC 7 C i mdn
sken över den eviga 
isen i norr. Se arti
kel om tekniken bak
om polarflyget, sid. 
4-5. 

Pren.-pris hel6r 16, 50 kr, halv6r 
9, - kr. Postg irokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag . 

Nr 4. 22 febr .-8 mars 1957. Årg. 18. 
REDAKTIONSKOMMITTe , förestöndaren för Tek
niska museet f il. dr Tarsten Alth in; ordf. i Falk
bildningsförbundet fil. d r Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.-ing . E. Walter 
Holmstedt ; överingenjören i KJlI. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström ; bergs ingen jo r Folke Lindgren; 
direktör Sven Sköldberg . 

Chefredaktör O lle Edner. 
Andre red. och ansv. utg. Stig Björklund. 

N östa TIA-nr kommer 8 mars 1957. 
(Ef ter tr yck av innehållet förbJu des!) 



DERN lEK I 

Den 24 februari blir inte minst ur tek
nisk synpunkt ett historiskt datum. Då 
sänds nämligen det första direktrefe
ratet i radio från Nordpolen. Två 
SAS-plan möts ungefär kl 22.30 mitt 
över jordens hjässa pq väg till respek
tive från Japan under invi~ningen av 
luftens nordostpassage fran Europa 
till Asien. Evenemanget kommer att 
refereras av inbjudna radiomän från 
åtskilliga länder. 

Bakom flygets nordpolspremiär lig
ger åratal av förberedelser och en 
teknisk anspänning, som bara den för
tjänar sitt särskilda kapitel. Och här 
har ni det. 

Ett av de största problemen när det 
gällde att förverkliga tanken på en 

flyglinje över polarområdet, var f rån·· 
varon av civila kartor. Att man till sist 
lyckades bemästra problemet berodde 
främst på det tillmötesgående som visa
des från amerikanska flygvapnet. Dess 
kartmaterial över polarområdet ställdes 
till SAS för fogande i form av plastfil
mer där alla geografiska och övriga för 
civilflyget värdefulla upplys.ningar läm· 
nades. 

Därefter anförtroddes filmerna Essel-

och konstgjort norr 
SAS över Nordpolen 

Besättningarna har grundllgt förberetts för 
polarflygningarna, och bl. a. tränats i konsten 
att klara si&, under arktiska törlu\l!.anden. Så 

här . ter si&, en f1y!:,värdinna i llrloo-mlijö. 



NY LUFTVÄG TI 

Den här kartan enUgt grld- dvs. 
rutnätssystemet åskådliggör hur 
de ordinarie väderstrecken vid po
larflygning ersätts med "konst
gjorda". Egentligen har plan nr l 
på teckningen sydlig kurs, nr 2 
västlig, nr 3 östlig och nr 4 nord
lig kurs. ~Ien enUgt gridsystemet 
flyger alla åt norr, dvs. gr Id nord, 
och den kursen bibehålls sedan 

över hela området. 
på kartan t. h. ses nordpolslInjens 
exakta sträckning. Avstån,let skulle 
som synes kunna minskas j,tskUllgt 

om linjen tinge sträckas över 
Sibirien. • 

te i Stockholm, som även är spe
cialist på karttillverkning. Här 
tillfogades de delar av Skandina
vien och Alaska, vilka inte fanns 
upptagna på de amerikanska kar
torna. Till sist inhämtades även 
vissa informationer från den sov
jetryska "Atlas Mira", en förnäm-

lig officiell källa för den del av polar
området som ligger på ryskt område. 

Till sist "täcktes" kartan med SAS 
egen navigationskarta för polarområdet, 
"grid"-kartan eller l'utnätkartan om 
man så vill. 

När den nya polarkarlan introducera" 
kan man gott säga, att den moderna re
volutionerande teknik som erövrat kart
tillverkningen givit ett fullgott resultat. 
Ty moderna kartor ritas varken för 
hand eller görs i kopparstick - som 
man tidigare var tvungen att göra -
utan graveras i plast. Detta går till så 
att ett plastark täcks med en tunn 
hinna. I denna hinna graveras sedan 
alla linjer med nålar av olika bredder. 

Plastarket täcks så med en färg som 
tränger in i linjerna och biter sig fast 

i dessa, medan allt det övriga inte på
verkas. Inläggningen av färgytor har 
också betydligt förenklats. 

Första polarhandboken 
Men kartor i och för sig är givetvis 

inte tillräckliga vid polarflygning ej 
heller gyrokompasser eller navigations
tekniska hjälpmedel om än aldrig så 
fulländade. Allt och alla måste samver
ka med största precision för att resul
tatet ska bli fullgott. 

För den skull har SAS låtit utarbeta 
den första navigationshandboken i värl
den för flygning i polarregionerna, ett 
om man så vill vetenskapligt verk av 
största värde. Dess främsta förtjänst är 
kanske att navigatören tillåts arbeta 

(Forts. på sid. 25.) 

~Ied hjälp av ett sinnrikt navIgatlon.
Instrument, Kollsman Sky Compass, 
kan man fastställa positionen med 
solens hjälp - även fast solen Inte 
är uppe. Instrumentet, 80m på' övre 
vänstra bilden demonstreras av SAS 
"polarprofes80r" Sverre Pedersen, tar 

Royal Viking de Luxe • Globetrotter, SI .. per • Dormette service 

upp polariserat ljus. 

Så här ter sig SAS tidtabell för de 
ordinarie fiygnlngarna till Japan över 
Nordpolen. Restiden är 80 timmar, 
dvs. ungefär ett dygn mindre än om 
man fiYlrer till Japan den vanliga vä
gen. Ett dygn "tappas" bort, när man 
passerar den internationella datumlin
jen på väg tUl Japan. men man får 

det tUlbaka på återfärden. 

(apenl", date February 24th 1957) 

Stockholm .. . ... ...... d 
Copenhalon .. . . ..... .. a 
Copenhalon . . . .. . .. . .. d 

SKfIT 
DC-7C 

II 
(2)$ 
II JO 
2000 
20 SO 
~<7> 
200 
JOO 

Tokyo ~ ..... . . . . .... .. d 
International Dote Line - -
Anchor& •• • • .... .. . .... a 
Anchoralo" ......... . . d 

Coponhalon ... . . . . . . . . • 
• .. .• ... . . . d 



TRAFIKEN knyter sig 
Trafiken i de största tyska städerna 

brusar föl' varje år som går allt 
intensivare - där är ännu långt be
svärligare trafikförhållanden än i Stock
holm. Men nu tänker man tillgripa en 
radikal metod för att söka lösa proble
men - fjärrövervakning med TV-ögon. 

Mycket snart, kanske redan i år, kom
mer det alltså att bli på det här sättet: 

30 meter högt över 2-milj onersstaden 
Hamburgs besvärligaste trafikpunkter 
kommer det att hänga TV-kameror, som 
var och en inte är större än en cigarr
låda. En kabel leder från varje apparat 
in i polisens högkvarter, där "Centralen 
för trafikdirigering vid livliga kors
ningar" finns med trafikpoliser fram
för TV-skärmarna. 

Så snart det visar sig en stockning i 
h'afiken, kopplar de om till grönt. Bil
skaran släpps lös. Den närmar sig nästa 
korsning. Centralen kopplar om till 
grönt. Likaså vid passerandet av den 
därpå följande korsningen. Via en "grön 
våg" dirigeras alla bilarna genom staden. 

Tyskarna anser att TV-övervakningen 
kommer att bli det billigaste och bästa 

sättet att klara upp den kaotiska 
storstadstrafiken. En TV-anlägg
ning för en gatukorsning beräk
nas kosta 12 500 kr. 

"Storebror ser dig" skrev 1949 
George Orwell (pseudonym för den 
engelske författaren ErIe Blair) l 
framtIdsroman en "1984". lI[en han 
misstog sig på årtalet, ty redan I 
år slår hans profetia In I Hamburg 
(bilden överst). I den tyska stor
stadens blivande "bUdcentral" kom
mer alla korsnIngar med automa
tiskt styrda trafikljus att synas. 
SpecIalutbildade trafikpoliser kan 
på centralens TV-skännar l tId 
upptäcka trafikstocknIngar och ge
nom Omkoppling av trafikljusen 
snabbt Iilsa upp hotande trafik-

knutar. 

lI[ed en TV-kamera med synfält på 
85 m l 'dIameter täcker man en hel 
gatukorsning (t. v.). Genom fjärr
styrnlng kan kameran svängas In 
mot endera av de korsande gator
na, varIgenom synfältet ökas. I 
Hamburg täuker man föra över 
bilderna med kabel. För trådiös 
öVerfllrIng, som skulle bU mycket 
dyrare, finn. In&"en frekvens ledl&". 



Så här så&, det ut i en tysk "blldcentral" (ovan) under påpende prov med trafik-TV. BOderna nedan visar t. h. en TV-tjärr
kamera, 80m från ett höghus bUckar ut över PUirrer-området 1 NUrnberg. oeh t . v. en av de r1ktstråIal:e som användes vid NUrnbergs
försöken och via vllken TV-bUden trådlöst skickades vidare tUl polisens tratlkövervakn1D .. s~ntraL 

Niirnberg kom först med 
fjärrstyrd tralik-TV 

~om ett apropå till den planerade tra
ufikövervakningen med TV företogs ny
ligen i Niirnberg, som likaså har mycket 
besvärliga trafikförhållanden, ett expe
riment med TV-apparatur egentligen 
avsedd för industri television. I ett rum 
i 15:e våningen i ett höghus i stadens 
centrum ställdes TV-mottagare upp, som 
visade bilder från tre viktiga trafik
punkter i Niirnberg. 

TV-kamerorna, tillverkade av Sie
mens, hade olika objektiv, med vilka det 
var möjligt att uppfånga antingen bil-

del' inom en stor bildvin
kel och därmed göra en 
upptagning aven stor 
trafikknutpunkt i hela 
dess omfattning, eller 
också bilder inom en 
mindre bild vinkel men 
upp till ett avstånd av 
1,5 km. Så hade den 
kamera, som blickade i 
sydöstlig riktning från 
den viktiga trafikleden 

(Forts. på sid. 85.) 

TV LÖSER 



torvinsterna •• a rar! 

Endera av dessa två flotta Luxor-apparater 
kan ni vinna som först&prls i var och en av 
TfA:s tio stortiivlingar. Ovan televI8Ion.appa
raten Luxor Parad och t. v. radiogrammofo
nen Luxor PresIdent med magnefon. Nederst 

2 :a prIset Luxor Magnefon. 

VI LKEN VI NST VÄLJ ER NI? 
I TfA:s stort upplagda serie av tio 

fristående tävlingsavsnitt, av vilka vi 
nu nått fram till det tredje, har ni 
chansen att vinna en mängd både vär
defulla och trevliga priser. 

I VARJE T Ä VLING FÅR SEGRA
REN VÄLJA mellan en LUXOR TV
APPARAT (värd 1495 kr) och en 
LUXOR RADIOGRAMMOFON MED 
MAGNEFON (värd 1795 kr). Alla kan 
ni vara med i tävlingarna, som är både 
lätta och roliga. Sätt i gång bara! 

Utom de förnämliga förstaprisen loc
kar i VARJE T Ä VLING som andra pris 
en LUXOR MAGNEFON med schatull 
(värd 635 kr), som tredj e pris en 
EUMIG elektrisk smalfilmskamera med 
beredskapsväska (värd 300 kr) och som 
fjärde-åttonde pris fem REMINGTON 
rakapparater (vardera värd 89 kr). 

Apropå tävlingsuppgiften : 

Tidningsvers om radio 
gav Jerring drömjobbet 

I det här tävlingsavsnittet frågar 
vi om "drömjobbet". Dagens jury
gäst, Sven J erring, ~ör väl till dem, 
som man måste säga har fått ett 
drömjobb, men vägen dit har inte en
bart varit täckt av rosor. 
- Jag kom ju in på det här med 

radion på ett ganska lustigt vis, be
rättar Sven Jerring för TfA. Det var 
1923 och jag arbetade som journalist 
på Åhlen & Åkerlunds förlag, skrev 
verser, reportage och lite av varje. 
Bl. a. fick jag i min hand en teckning 
aven pojke och en flicka, som via 
några underliga radioapparater kon
verserade varandra tvärs över en gata. 
Jag skreven vers om det där, men 
naturligtvis visste jag inte mer om 
radio än någon annan. Och snart hade 
jag glömt bort den där versen. 

Så kom radioverksamheten i gång 
i Stockholm och flera stora företag 
sände egna radioprogram, exempelvis 
en timme i veckan. Och en dag blev 
jag inkallad till mäktig chefen Eric 
Åkerlund, som förklarade, att nu 
skulle också vi ha en egen program
timme i veckan. - Den kan ni ta 
hand om, ni är ju så intresserad av 
radio ... 

- Nja, intresserad. . . Jag vet 
egentligen ingenting alls om radio. 

- J o, ni skreven utmärkt dikt om 
radio för en tid sen. 

- Nja, dikt är väl lite för mycke 
sagt ... 

- Jodå, det var en bra dikt, och 
det visar att ni är intresserad. 

Sagt och gjort. Den unge journa
listen Jerring fick börja grubbla över 
program och . skaffa artister. Bekym
ren blev inte mindre av att anslaget 
var satt så lågt som till 30 kr för 
hela programtimmen. Det var min
sann inget drömjobb att få folk att 
uppträda för honorar av den storleks
klassen. 

Nåväl, Sven J erring fick i alla fall 
aptit på jobbet och när Radiotjänst 
började sin verksamhet vintern 1924-
25 sökte han och fick jobb bland ett 
par hundra sökande. 

- Men jag tog platsen bara på ett 
halvår, eftersom jag hade ett dags
tidningsjobb i Sydsverige på lut. Och 
efter ett halvt år tänkte jag tacka 
för den tid som varit, men hur det 
nu var så blev jag övertalad att stan
na kvar. 

- Och nu, när man har varit med 
i 33 år, så måste man väl i alla fall 
säga att det är ett drömjobb. Även 
om det som sagt absolut inte var det 
i början. 



Tredje gången gillt? 
'f///I////IJ!//////I/1/J!//I//I/J!//I/1///I't1!;~T'?;·;:!!S! ).Jy:: ,'i!F:::~j· 
~ ~ :r,ed;e. ?mgå,ge, i vi" ;äHepop"lä,a 'övli'g"e,ie hålle' ,ig ,om ,y, .. ave, de, % ~ I TV-mIIIO. 
rA~ 11 rh, Fem herrar här nedan följer just en politisk 'debatt i TV. Samtliga ser belåtna ut. 
r!J.~ ~ ~ De "märker ord" i talarnas repliker och känner sig på samma våglängd. Nu blir det 
VI/. 'IA~ Er uppgift att med ledning av det sagda och de yrkessymboler, som finns på sidan 
'~!J 'fil. lista ut vilka yrken respektive TV-tittare representerar. 
'h~ ;I. 'I/;~ Uppgift 2 består i att tala om för oss vilket som är Ert drömjobb och motivera valet. 
'I!J~ ~ Drömjobbet kan vara det Ni redan har men kanske oftare det Ni helst skulle velat 
'!J~ ~'N ' ~J. ägna Er åt, om inte ... Den som ännu inte kommit ut i förvärvsarbete behöver ju 
V~ ~ . ~ bara säga vad han helst vill bli och varför. 'Ih ''!IJ Det är motiveringen som ger chans att välja mellan en Luxor PARAD och PRESI-
!fIA . ''1III/hW1 DEN~ eller att som 2:a eller 3 :e pris få en Luxor Magnefon respektive en elektrisk 

~ ''111111111/11 smBi~~ds~~~e~~;" klarat den första uppgiften, PA SAMMA VAGLÄNGD. avgör först 
1fJJ~ (1llflYlllllhl 3 ?ppn.ad~. r~tta lösningar, vilka som blir ägare till de 5 rakapparater, som bortskänks 
'111'/1111111 I vaqe tavlmg. 

II Ni kan alltså delta i tävlingen även utan att besvara frågan . • 

PÅ SAMMA 

VÅGLÄNGD 

TÄVLlNGSJURYN 

VI I VÄRT PARTI -HÅLLER 

ALLA VÄ&AR ÖPPNA 

1 

-'::OR EN JAPAN mLlTlK 
HAR. Yl I NYE I3R/J 

3 

2. 

4 

5 

r:.A. ;;:-IN:;;K;:;'N;-ln::de~u';:a::ll;-;:-uv:; tI:-T.E-;;'I;' 

bedömer val och motivering. Hän
syn tas lika mycket till motive
ringens innebörd som till formule
ringen. 

Gäst i juryn för ALLA, Box 81S7, Stockholm S. !\lärk kuvertet " VÄLJ OCH VINN I nr S". Kupongen ska vara Insänd senast d en 10 mars 1957. I 

För samtliga 10 tävlingar finns 
en permanent jury bestående av: 
Tekniska Museets föreståndare, 
fil. dr Torsten Althin, chefredak
tör Olle Edner, redaktör Stig 
Björklund samt redaktör Einar 
Molin, Teknik för Alla. 

Dessutom deltar en för varje 
tävling särskilt inbjuden gäst i 
juryns arbete. Dagens gäst, Sven 
J erring, berättar här intill om hur 
han fick sitt "drömjobb". 
. Juryns beslut är oåterkalleligt 
och kan inte överklagas. Sven Jerring 

Do yrken s om åsyftas lir: 

I l .................... .. .. .... ...... ~ .. .. ...... ..... .... ................ 1 
18 ........ . .................. .. ..... 1 .. .. .................. ....... ...... 1 
I 5 .. ...... .... ... .... ...... .. . .. ..... I 
I "nu drömJobb lir: ...... .. ......... . ......... . .. .... .............. ...... . 
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Hela världen ställer' klockan 

efter signal från Eiffeltornet 

Eiffeltornet är inte enbart ett utsikts
torn utrustat med en förträfflig 

restaurant för penningstarka turisters 
gastronomiska nöjen, utan det är också 
"rätta tidens" högborg. När seklet var 
ungt, den 13 maj 1908 för att vara nog
grann, uttryckte Longitudbyrån i Paris 
en önskan om att tornet snarast möjligt 
skulle förses med en radiosändare för 
tidsignaler, i syfte att nå en högre 
precision i longitud-kalkyler. Med Paris
Observatoriets medverkan invigdes dessa 
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sändningar den 23 maj 1910, och med 
hjälp av olika radiostationer har sig
nalerna utan avbrott sänts ut sedan 
dess. 

Snart började även radiostationer i 
Norddeich, Washington och Halifax att 
sända tidsignaler. Men det visade sig att 
samma tidsignal kunde mottas av de 
olika observatorierna med rätt stora 
tidskillnader, som uppkom därför att 
varje observatoriums kalkyler tyvärr 
varierade. För att jämka dessa resultat 

till en enhetlig tid god
känd av alla, tillkalla
des en internationell 
konferens, som samlade 
16 nationer i Paris år 

1$' 1912 - Sverige var na
turligtvis representerat. 

Resultatet blev att in
ternationella tidens by
rå skapades med säte i 
Paris och fick till upp
gift att bygga upp en in
ternationell tidstjänst. 
År 1913 samlades åter
igen en konferens, den
na gång av diplomatisk 
karaktär, som bestyrk
te byråns arbetsuppgif
ter, samt bearbetade en. 
konvention och stadgar 
som undertecknades av 
32 nationers befullmäk
tigade. Konventionen 
hann dock inte bli god
känd av alla berörda 
länders folkrepresenta
tioner innan första 
världskriget bröt ut. 
Oavsett detta radio s än
des dock internationella 
tiden från Eiffeltornet.. 

Sin definitiva utform
ning fick tidbyrån den 
26 juli 1919 vid en kon
ferens i Briissel. By
råns kunder är rätt 

olika, och för att tillfredsställa dem sän
des två skilda sorter av tidsignaler: 
högprecisionsignaler för nautiska- meteo
rologiska- och seismologiska behov samt 
ordinära tidsignaler för t . ex. järnvägar, 
post, urmakare och privata personer. 
Fram till 1926 var inte tidsignalerna på 
förhand kända, vilket försvårade deras 
.användbarhet för omedelbara högpreci· 
sionskalkyler; numera publicerar världs
pressen inte mindre än 400 fem minuter 

(Forts. på sid. 29.) 

Observ .. torier över hela världen rättar 
sina klockor efter tidsangivelsen lrån 
Eilleltornet. I Saltsjöbaden anges ob
servatoriets exakta stjärntid aven 
8 . k. synchronom, 80m tronar bakom 
en värmeisolerande vägg. eftersom den 
måste hållas vid absolut jämn tempe-

ratur. 

T . v.: Höcst upp l Eltfeltornet, dit turisterna a1driC fAr komma, Uccer 
den meteorolocleka station, trin vilken hela vArlden fAr rAä tid. 



Vi har kommit in i atomåldern, det är 
ett påstående som vi ser och hör 

nästan dagligen i press och radio. Det 
är inte alls underligt om gemene man 
har fått den uppfattningen, eftersom vi 
fått veta att praktiskt taget alla feno
men vi möter visar sig ha något att 
göra med förändringar i atomemas in
och utvärtes förhållanden. Ljuset vi ser 
är som all annan strålning beroende på 
energiomflyttningar i atomernas elek
tronhöljen, elenergin liksom andra for-

. mer av energi beror på förändringar i 
atomernas massor osv. Allt detta må väl 
om något motivera talet om vårt inträde 
i atomåldern? 

Nej, säger teknikerna. Det må vara 
sant för militärens del, men inte för den 
civila sektorn av vårt samhällsliv. Där 
får vi vänta ännu något decennium in
nan vi kan tala om någon atomålder. 
Det militära försvaret domineras redan 
av atomvapnen, i det civila livet dröjer 
det ännu ett bra tag innan atomenergin 
trängt så mycket igenom att man kan 
tala om dess dominans. Och ett domine
rande inflytande måste det ju vara fråga 
or hos en företeelse som ska ge sitt 
m.-.nn åt en helt ny tidsepok. 

Atomenergin, ja! Den hör liksom alla 
energiproblem till fysikens domäner och 
därför är det tydligen atomfysikerna 
eller kärnfysikerna, som vi numera hell
re säger, som dominerar det området. 
Det har ju visserligen aldrig stått någon 
strid mellan fysiker och kemister om 
prioriteten härvidlag och om detta gläd
jande faktum skrev tekn. lic. Torbjörn 
Westermark i Tekniska högskolans in
stitut för fysikalisk kemi i en uppsats i 

(Fprts. pd sid. 95.) 

Clvlling. Han s Forsberg och frk . Brita Asp (på Tekniska Högskolans InstItutIon föl' fy s ika.
lisk kemI) "mar kerar kemisk v erksamhet" vid cn apparatur för miltning av klyvningsproduk
ter av uran. "Plstelen", som frk. Asp hanterar, ör en detektor, som avslöja·r hur stor strål
n ingsdos laboratörerna utsiLtts för - bestråln ingsfaran iLr ett stl,n dlgt hot vId sådana arbeten. 

-Den som blir kemist i 
skriver historia 

dag 
• 
l '!l0rgon 

Av Karl Modin 
Kemistens roll inom atomforskningen blir för varje år som går allt 
betydelsefullare. Och även inom praktiskt taget hela näringslivet 
bara växer behovet av kemister av alla grader. Den ungdom som 
söker sig till kemistbanan kan göra det i förvissningen att de kom
mer att få vc;t ra med om att skriva ett nytt fascinerande kapitel 
vetenskapens och teknikens historia. 

Institutet för fysika.
lisk kemi skickar 
prov på oorganIska 
iLmnen till AB Atom
energis reaktor för 
bestri'.lning. DiLrifr ån 
hämtas proven, som 
nu iLr radioaktiva, I 

.tjoekviLggiga blykiLrl 
och p la ceras i ett viU 
Isolerat laborat orium 
(t. v.) , d ä r strålning
en m;;ts . I spegeln 
ser operatören h ur 
han bör manövrer" 
sin tång. Tjocka bly
plattor uppställda 
runt om miLtplatsen 
skyddar honom mot 

den far liga str ål-
ningen. 

Ing . Bernt Sjöstrand 
(t. h.) vid man över
b or d et till betatro
nen på Tekniska 

Högskolan. 
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"Vi valde nya Citroen-modellen" 

Trafiksäkerhetskra
ven är väl tillgodo
sedda i DS 19. säge.!' 

l le sekreteraren i UD 
Tore Högstedt (B). 

Den har s. k. säker
hetsratt, enkel och 
ofarlig instrument
bräda av plast och ett 
ypperligt bromssys_ 
tem. 

Redaktör 
Bengt Lingmark (A) 

har åkt i det mesta 
som rullar på fyra 
hjul - {råll småbil 
till Rolls Royce -
och tycker alt Citroen 
DS 19 stdr i en klass 
{ör sig när det gäller 
fjädring, vägMllning 
och interiörens triv_ 
samhet. 

För Citroen DS 19 har 

försökr ingst jönsteman 
Egon Edberg (C) 

bara idel lovord. Det 
verkliga p r estations
provet utsalte han s in 
bil för under en kon
tinentresa då han vid 
ell tillfälle passerade 
ett österrikiskt alp
pass i lfykande snö
storm. 
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Fe ... ägare o ... ns 19 
"Bomben i Paris" kallades Citroen DS 19, när den dök upp på 

Paris-salongen hösten -55 efter att ha varit en av de hittills bäst 
bevarade fabrikshemligheterna . Den funktionalistiska utformning
en och de många tekniska nyheterna och finesserna gav den nya 
Citroen-modellen ett entusiastiskt mottagande. 

Nu har det gått mer än ett år sedan den kom ut i serieproduk
tion och Tf A har vänt sig till fem DS 19-ägare för att få reda på 
om den nya bilen infriat de högt ställda förväntningarna. Av de 
fem har tre gjort långa utlandsresor, där bilen prövats under litet 
mer än ordinära förhållanden, medan de andra två på grund av 

== söndagsförbud och and ~a omständigheter ännu har några hund- == 

§_== ratal mil kvar till tusenmilastrecket. ~_ 
Eftersom de körda milens antal inte är så stort kan man natur-= = == ligtvis inte få svar på frågan hur länge de stora reparationerna == 

. i==== låter vänta på sig. Men vi anser det värdefullare att redan nu få ~ 
höra om hur de tekniska nyheterna står sig inför ägarnas be-
dömning. . 

-~I IIII I I I IIIII I IIIIIIIIIIII II IIII III IIIIIIIIIIIIIIIIIIII II IIII1111 1 11111111111 111 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111I1II111Ii§ 

Direktör Paul Rothsch ild 
(D) 

har i alla tider varit 
Citroen-entusiast. Det 
enda hall - liksom 
flera av de andra 
ägarna - egelltligen 
vill klaga på är att 
vindrutetorkarna läm
nar en del övrigt all 
önska. (t. h.) 

Kons truk tionsmäs s ig t 
ligger C itroen DS 19 
tio dr före andra bi
lar. anser 
d ire ktör Olof Nyberg, 
(E), 
som trots alla de tek_ 
niska finesserna på 
bilen ändå en smula 
saknar den gamla he
derliga kOP'flingSpe
dalen. (t . v. 

De fem, som svarat på TIA:s bil
frågor, är redaktör Bengt Ling

mark (A), 1:e sekreteraren i Utrikes
departementet Tore Högstedt (B), för
säkringstj änsteman Egon Edberg (C), 
direktör Paul Rothschild (D) och direk
tör Olof Nyberg (E). 

Varför k öp te ni Citroen DS 19? 

A. Den tekniska konstruktionen impo-
11erade och intresserade. J ag ville ha 
väghållning, säkerhetskänsla, komfort 
och snabbhet. 

B. Det var -främst de utomordentliga 
vägegenskaperna. Det föreföll knappast 
som det fanns någon bättre bil, åtmin
stone inte i den prisklassen. 

C. J ag hade bakhjulsdrivna bilar ti
digare, men bytte så till Citroen och blev 
så förtjust i detta märke att jag när 
DS 19 kom ut köpte en sådan i förviss
ningen att Citroen inte släpper ut en 
dålig sak. Det var främst vagnens goda 
vägegenskaper och de nya linjerna som 
tilltalade mig. 

D. Jag har i alla tider varit Citroen
entusiast och haft de flesta modellerna. 
Den sista var B 15. 

E. Jag har kört Citroen tidigare och 
fäste mig i det här fallet särskilt vid 
att DS 19 är så förnämligt utrustad 
tekniskt sett. 

Är underhålls- och reparationskost
naderna höga eller låga? 

A. Mycket låga. 
E. Än så länge har det inte varit någ

ra alls, men före tusen mil börjar väl 
knappast någon bil krångla. 

C. Hittills har de varit mycket låga. 
D. Mycket låga. 
E. Än så länge har de varit praktiskt 

taget lika med noll. 

Karosseriet på Citroen DS 19 ör utformat för alt 
ge minsta möjliga luftmotst6nd. 



Hur stor är bensinförbrukningen? 

A. Landsväg 0,8, vid hårdkörning 1,1 
l/mil. 

B. Den får man först begrepp om när 
man gjort en ordentlig långtur. -

C. Inte över 1 l/mil. På de första 990 
milen drog den 953 l bensin och då hela 
tiden, så snart vägförhållanden och sikt 
tillät det, med en marschhastighet på 
110-115 km/tim. 

D. Vid landsvägskörning 1 l/mil, nå
got mera vid stadskörning. 

E. 0,9 l/mil. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 

A. Inga nackdelar - men varför har 
man försett världens mest genomtänkta 
bil med en backspegel som fångar fjär
dedelen av den utomordentligt präktigt 
dimensionerade bakrutan - och en 
klocka som inte passar vare sig i stil 
eller form, som svårligen kan avläsas 
och bara är i vägen? Och skulle inte jag 
kunna få ha en liten, liten bit kopp
lingspedal kvar för parkeringsmanövre
ring när motorn är kall? 

B. Sikten i snö- eller regnväder är 
litet inskränkt genom att vindrutetorkar
na är små. 

C. Främre exteriören är förvisso este
tiskt tilltalande, men den har det felet 
att hårt regn inte rinner av utan sköl
jer upp mot vindrutan och försämrar 
sikten. Det är den enda nackdelen jag 
kunnat finna. 

D. Nej, det finns inga. 
E. J ag saknar en kopplingspedal i 

stadstrafiken. Så fort man bromsar ner, 
så frikopplas motorn automatiskt, men 
detta betyder att det tar något längre 
tid att accelerera upp igen (såvida man 
inte rusar motorn) och det hade man 
sluppit om man haft en kopplingspedal 
"att slira på". 

Har er bil några särskilda fördelar? 

'A. Jag har kört eller åkt i "alla bilar" 
från Rolls Royce till Lloyd men aldrig 
suttit bättre, mer ombonat och i triv
sammare interiör och aldrig prövat 
bättre all-round fjädring och väghåll
ning. Skivbromsarna är högeffektiva, 
progressiva och utan fading. - Ligg 
aldrig för nära bakom en Citroen DS 19, 
om han tvärbromsar så sitter ni i den. 
- J ag vet heller ingen annan bil som är 
tekniskt bättre rustad att möta och över
vinna faromomenten i trafiken, men 
skulle olyckan vara framme är man 
i DS 19 så väl skyddad som i mänsklig 
förmåga står. Reservhjul och motor 
fram, alla knappar i urtag på instru
mentbrädan, inga hörn och skarpa kan
ter utan släta fjädrande ytor runt om. 
Bagagerummet tar lika mycket som 
mina tidigare amerikanare. Att under 
färd kunna välja höjd över marken är 
värdefullt på skogs- nch byvägar. Den 
efter belastningen automatiskt kompen
serade markhöjden håller strålkastarin
ställningen oförändrad om också baksä
tet är fullt. 

B. Något som är särskilt värdefullt i 
vårt vintriga klimat är att den har ut
omordentliga vägegenskaper framför allt 
i snö och is. Den äl' kolossalt lättkörd 
och bekväm. Bromsarna är mycket bra 
och den är lättstyrd. Då jag säger att 
ventilationssystemet är perfekt tänker 
jag också på värmeledningen, som all
tid håller den varm och skön. Bilen är 
också smidig i trafiken och gas-vätske-

~allen . Ö! en originell nykonstruktion. Den har 
Ingen I forarrummet inskjutande rallstång mot vil
ken man kan komma i kläm vid svåra' krockar 
utan från instrumentbrödan går en robust, fjöd: 

rande eker, som rallkransen ör föst vid. 

Bagagerummet är ovanli.!l' rymligt för all vara på 
en Citroen-modell. 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~IIIII 

fjädringen är speciellt bra och gör att 
den alltid ligger jämnt och stadigt på 
vägen. 

C. Vägegenskaperna är fantastiska 
och bilen liksom smeker sig genom kur
vor. Den är sagolikt bekväm, lätt i rat
ten och genom den lilla vändradien är 
den också mycket "svängbar" i tät tra
fik. Låsanordningen är verkligt bra och 
barnfamiljer kan lugnt överantvarda 
sina barn åt baksätet. Bagageutrymmet 
är överraskande stort. Man kan faktiskt 
plocka ner "en hel våning". Den tysta 
gången och utmärkta fjädringen måste 
man också speciellt värdesätta. 

D. Det är en ypperlig landsvägsvagn, 
som man kan hålla höga farter med. 
Den har snabb acceleration. Det hydrau
liska bromssystemet är verkligt förnäm
ligt - bilen bromsar in mjukt och fint 
bara man trycker lätt på bromsknappen. 
Ingen annan bil kan jämföras med DS 19 
när det gäller att tvärbromsa. Bagage
utrymmet b'ak är mycket stort och en . 
ellampa varnar· så snart luckan inte är 
ordentligt stängd. Den invändiga nylon
klädseln är lätt att tvätta. Bara genom 
att lossa två vingmuttrar fäller man ner 
framsätet och får så två sovplatser. Ut
seendet vill jag inte yttra mig om, sma
ken är ju så olika. Möjligheten av att 
kunna höja chassit hade jag speciell 
nytta av under en kontinentresa. Land
gången på Travemiinde-färjan bildade 
en hög puckel, som emellertid klarades 
elegant med hjälp av höjningshydrauli
ken. 

E. Servosystemet, fjädringen, styr
ningen, växlingen, höj- och sänkbarhe
ten av chassit är utmärkta saker. Sik
ten är god runtom. Bagageutrymmet är 

(Forts. på sid. 19.) 
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19 ~ 

MOTOR: Fyrcylindrig toppventilsmotor, kompr.-förh. 7,5:1, effekt 75 hk vid 
4500 v/min. 

KOPPLING : Enkel torrlamellkoppling med automotisk hydraulisk manövre
ring. 

VÄXELLADA: Fyra växlar framåt och backväxel; tvåan, trean och fyran syn
kroniserade. Hydraulisk servoväxling, styrd av rattväxelspak. 

STYRNING: Styrväxel av kuggstångstyp med hydraulisk servocylinder. 

HJULSTÄLL: Separatfjädrade hjul med hydraulpneumatiska fjäderdon, vilka 
har inbyggda hydrauliska stötdämpare. För såväl framhjul som bakhjul 
finns kränghämmare och automatisk markhöjdsregulator, som anpassar 
fjäderdonen efter lasten. Självjusterande frambromsar av skivtyp samt 
bakbromsar av trumtyp med var sitt hydrauliska servosystem och auto
matisk fördelning av bromsverkan mellan fram- och bakhjul alltefter vag
nens last. Mekanisk reservbroms verkande på framhjulen. 

KAROSSERI: Självbärande, helsvetsat. Tak av glasfiberplast. 

VIKT körklar med 5 I bränsle 1125 kg. 

BRÄNSLETANK för 65 I. 

TOPPFART på fyran ca 140 km/tim, trean 115, tvåan 80 och ettan 40. 

~ = 
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ELEGANT OCH SPORTIG VAGN 
MED ·IMPONERANDE REGISTER 

Jag tyckte om att köra Sunbeam 
Rapier; men innan jag sjunger dess 

lov, måste jag göra några små anmärk
ningar. Overdrive-spaken har flyttats på 
den här modellen från instrumentbrädan 
till rattstången. Det är en lämplig plats, 
men spaken är nu mycket för kort. Vär
meelementet fortsatte att blåsa in varm
luft i bilen vare sig jag ställde in på 
hett, svalt eller kallt - och det var en 
mycket het dag till råga på allt. 

Gaspedalen hakade upp sig två gånger 
när jag provkörde Rapier. Jag skulle 
vidare föredragit att signalringen ginge 
runt hela ratten och inte bara den nedre 
halvan. Den är svår att använda om 
man som jag kör med händerna "på tio 
minuter i två". På den högre av sina 
två hastigheter åstadkommer vindrute
torkarna ett högt, regelbundet knäppan
de, som retar gallfeber på mig. 

Men nu till plussidan. Design är i 
högsta grad en personlig smakfråga, 
men jag tycker Rapier är en synnerligen 

Design är en 
smakfråga, men 
nog är Rapler 
llieker l form och 

la.,kerlng. 

motor, vars utveckling omspänner många 
år, men den måste arbeta hårt, därför 
att den är liten och det är anledningen 
till att det kommer ett visst "surr" från 
den. För att slippa detta finns det på 
trean och fyran överväxel som gör 
gången tystare. 

Växellådan ger en utomordentlig väx
ling, fastän jag anser att tvåan, som 
används till- starten därför att ettan är 
mera en "nödfallsväxel", är för hög. 

!""~~~~i:;"';:::"";::;:~"'~~~"';~~"""''''''''''1 
§ SUNBEAM RAPlER 4 ~ 
5111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~ 

elegant bil. Särskilt tyckte jag om kom
binationen av svart och ljusblått på den 
jag testade. 

Vagnens upphängning är mycket för
nämlig. Möjligen är den aningen mjuk 
för den verkligt entusiastiske sportföra
ren, men i alla fall så vaggar den inte 
vid höga hastigheter eller i kurvor. 

Man är benägen att behandla Rapier 
som en 2-liters bil. Men i själva verket 
är den under Ph. Den har en ypperlig 
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Min erfarenhet är att det är bäst att 
klättra på växelskalan från trean till 
treans överväxel och till högsta över
växeln och ha högsta direktväxeln, när 
man behöver börja växla ner. 

Styrningen är noggrann och pålitlig, 
fastän böjd för att bli en smula tung vid 
lägre hastigheter. Då jag körde fort 
märkte jag en obetydlig tendens till un
derstyrning. J ag undersökte ringtrycket 
och fann att det var 2,1 kg/cm2 runt-

om. Däcken var mycket heta, eftersom 
jag hade kört fort, och de hade troligen 
haft det korrekta trycket på 1,7 kg/cm2• 

J ag ändrade således trycket till 2,2 styvt 
fram och 1,9 bak. Denna skillnad rättar 
vanligen till understyrningen, och så 
blev det också i det här fallet. 

Bromsarna är förnämliga. De svarade 
jämnt vid nedbromsning från hög fart 
och vid kurvtagningar visade bakvagnen 
inga tendenser att vilja slänga. 

Eftersom mina testningsartiklar egent
ligen bara är personliga intryck av bi
len i fråga hoppar jag över detaljerade 
prestanda-data. Om siffrorna för Rapier 
vill jag bara säga detta: handboken an
ger toppfarten till 145 km/tim. Utan 
tvivel kan man komma upp till den has
tigheten om man har en tillräckligt lång 
öppen vägsträcka framför sig, men jag 
för min del skulle _ vilja betrakta 130 
km/tim som maximum i praktiken. Det 
"röda stoppmärket" för toppvarv- ligger 
på 6 000. Personligen anser jag 5 200 
som en trevligare marginal. . 

Rapier drar iväg med sting från låga 
hastigheter. I en brant backe t. ex. kun
de jag accelerera utan ansträngning 
från 800 varv på trean - omkring 13 
km/tim. 

Instrumentbrädan är finfin med fyra 
"mätartavlor" - vatten, bränsle, olja, 
ampere - det är något som man inte 
ser så ofta nu för tiden på engelska vag
nar. Sikten är förstklassig och jag tyc
ker särskilt om att solskärmen är böjd 
åt höger. När allt kommer omkring så 
kommer solen inte alltid in rakt fram
ifrån. Något jag också tyckte om var 
det ordentligt tilltagna bagageutrymmet. 

Det är en ytterst bekväm vagn, med 
bra stöd för förarens skuldror. Fastän 
körställningen passade mig hade jag 
sätet fullt tillbaka, och jag är bara 1,72. 
Jag tycker verkligen om att sitta långt 
tillbaka då jag kör men jag misstänker 
att vem som helst över 1,80 lång kanske 
skulle känna sig en smula inklämd. 
Men trots ett och annat småkrångel kör
de jag Rapier en hel dag med största 
nöje. Jag kan varmt rekommendera den 
till den som vill ha en elegant och spor
tig bil till ett mycket moderat pris. 

RacerstJi,rnan StirlIng 1IIos8 tyckte om att 
köra Sunbeam Rapler. Den har en fln motor 
med en växellåda, 80m ger en utomordentllg 

växling. 



Rektorn och Staffan kunde lita på varann. Men det var inte långt ifrån att rektorn låtit 

överrumpla sig aven Motsvoring, som uppträdde som skolvaktmästare. Nu hade de i olla 

fa ll klarat både denne och de besökande Motsvaringar, som utgivif sig för föräldrar. 

Kap. 23 

Motståndsrörelsen 
organiseras 

N är rektorn och Staffan kom ut på 
gatan - utan att ha upptäckts av de 

"falska föräldrarna", som väntade inne 
på rektorsexpeditionen - var allt till 
synes lika normalt som fö r ut. 

Staffan visade vägen och efter en rätt 
kort promenad stod de framför den port
gång, där Staffan för inte så länge sedan 
smitit från sin fångvaktal·e. De gick ner
för källartrappan. Dörren till det rum, 
där Staffan råkat på vad han gissade 
val' en motståndsgrupp, val' låst. Rek
torn knackade. Efter en stund öppnades 
dörren på glänt. Staffan ställde sig 
bakom rektorn. Denne igenkändes tyd
ligen och dönen öppnades på vid gavel. 
S å snart de fick syn på Staffan ville 
de kasta sig över honom, men rektol'l1 
hejdade dem. 

Det visade sig att Staffans gissning 
varit riktig. Meddelandet om att en in
vasion höll på att äga rum hade spr itt 
sig. Skilda motståndsgrupper hade bil
dats, men ännu så länge utan någon en
hetlig organisation. Och vad värre var 

man visste inte vad fiendens plan gick 
ut på. 

l lika koncentrerad form, som Staffan 
berättat föl' rektorn orienterade nu den
ne om fiendens plan. När han beskrivit 
detta med insättandet av Motsvaringar 
på nyckelpositionerna, kom , som Staffan 
fruktat misstanken, att rektorn inte val' 
deras rektor utan en Mvtsvaring. 

Rektorn såg sig om i kretsen och stan
nade plötsl igt föl' ett 'ansikte, som tyd
ligen gav honom klara minnesbilder. 

- Du heter P apalomas, stämmer inte 
det, frågade h an? 

Den tilltalade medgav detta, men det 
kunde ju kanske också en Motsvaring 
fått reda på. 

- När du gick i sexan, fortsatte rek
torn, hade du en raketslangbella, som du 
var oförståndig nog att leka med under 
lektionerna. En gång missade du ditt 
mål och träffade mina g lasögon, stäm
mer det? 

- Förlåt snälla rektorn, det var väl
digt dumt g jort, stammade ynglingen, 
men jag hal' a ldrig gjort så mer. 

- Det var bra det, sa rektorn med ett 
brett leende, och när jag påminde d ig 
'om det, så val' det inte för att förebrå 
dig utan föl' att bevisa, att jag är din 
gamle rektor och inte någon Motsvaring. 

Rektorn vände sig till en av sina gamla elever. När han friskat upp hans minne 
genom att berätta om rackartyg under skoltiden, var det inte längre nåqon scrm 
misstänkte rektcrrn för aCt vara en MoisvarinU. . 

Alla medgav, att det här stämde. 
- När vi nu hal' kommit så långt, att 

vi alla häl' kan lita på val'andra och vi 
dessutom vet så mycket om fiendens 
planer, så måste vi sätta igång och ta 
upp striden, sammanfattade rektorn. Är 
det allas mening? 

Det val' a llas mening och man lovade 
. varann att obrottsligt hålla sammman. 

T re av de närvarande utsågs till för
bindelsemän med öVl'iga motståndsgl'up
per. De skulle först lokalisera dessa och 
lämna samma informationer, som de 
hade. Därefter skulle de komma och 
hämta Staffan och presentera honom för 
den nya gruppen . Han skulle bli det 
yttersta beviset på historiens sannfär
d ighet. Alla andra hade flygblåsa men 
inte Staffan från jorden och hade de 
först hört berättelsen om honom och vad 
han upplevt hos Motsvaringarna och sen 
fick se honom, så skulle de bli över
tygade. 

Sedan de tre förbindelsemännen sänts 
iväg utsågs ett par spioner, som skulle 
gå ut i vimlet och försöka bilda sig en 
uppfattning om i hur stOl' utsträckning 
Motsvaringarna lyckats besätta samhäl
lets nyckelposter. Så snart någon av 
spionerna träffade någon ämbetsman, 
hög eller låg, om vilken han av ett eBer 
annat skäl k unde känna sig rikt.igt sä
kel', att han var en äkta planetinne
vånare, sku lle han skicka honom till hög
kvartel'et här i källa r en. Alla poster, 
som han kunde misstänka redan val' be
satta med Motsvaringar skulle han fö r a 
an teckningar: över. Spionerna startade. 

- Men val' ska vi få vapen ifrån '! 
undrade Staffan medan de satt och v.än
tade på rapporter från sina Jtsända. 

- J ag hoppas verkligen vi slea 
sl ippa använda vapen, mumlade rek
torn . J ag tror det ska räcka med det, 
som ni på jorden kallar psykologisk krig
föring. 

S taffan visste inte riktigot vad som 
menades med det, men nöjde sig med 
svaret tills vidare. 

Det led tnot kvällen innan de utsända 
lät höra av sig. FÖl'st kom fÖl'bindelse
männen och Staffan fick följa med dem 
t.iIl' flera olika källarlokaler , där r ätt 
stor a grupper samlats. På alla ställen 
fick han själv ber ätta sin historia och 
på samtliga ställen blev han trodd. 

När Staffan kom tillbaka till hög
kvarteret efter sin sista kontaktfärd var 
spionerna där och rektorn rådslog med 
en rätt stor samling ämbetsmän, som 
han fö r hört och nu visste var äkta 
planetinnevånare. 

Fortsättning i nästa nummer. 
(Copyright Bull'a Presstjänst.) 
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Oll e Mirsch : 

Hi-Fi- ... öblering • 
I 

H igh-Fideli ty har under de senaste 
åren blivit ett begrepp som alltmera 

börjar äta sig in i de svenska amatör
teknikernas och mu ikälskarnas med
vet~nde. Trots att själva benämningen 
f ortfal'ande är oöversatt, klingar väl i 
a lla fall " H i·Fi" i de flesta öron som 
"Det fulländade ljudet" eller "Oöver
t räffad lj udåtergivning". Det är också 

med dessa eller liknande över sättningar 
som r adiofabrikanterna både här i lan
det och utomlands f elaktigt utnyttjar 
Hi-Fi-begreppet i reklamen om sina 
radioapparater och gr ammofoner. Men 
så länge ingen med ka ll a siffror och de
finitioner talar om vad Hi-Fi ä r för 
något, får vi höra bepämningen Hi-Fi 
om det mesta som låter något så när bra. 

t' 
... Y. ~ "Karlson- Iå d a" o (~h o , 'an t. h . en bUd som visa.r hur ~n bas

r.-.rl ex låda är k o nstruerad . 

LåDeS. t. b.: Furstiirkare, s kh''''llt· fare oc b .I:",Al-tUI sat.8 inbyg~d .. 
StrinJ:8 barskåp. 
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Men om vi nu skulle ägna oss åt så
dana anläggningar som verkligen är 
High Fideli t y, måste det inte bli väl digt 
dyra appar ater , ef tersom inte ens de 
bästa och dyra ste kommersi ella radio
grammofonerna fö r tjänar kallas High 
Fidelity? På den frågan kan man svara 
både ja och nej. En verkligt högklassig 
Hi-Fi-anläggning, som inte lämnar nå
got övrigt att önska i fråga om ljudå ter
givning, kostar säkert mera än de fl esta 
är villiga att . betala. Men under de se
naste åren har det dykt upp några Hi. 
Fi-förstärkal'e som gÖl' det möjligt för 
enva r att bygga s ig en riktig mu sikan· 
läggning, som kostar väsentligt mind l'e 
ä n de s tön e r adiogr ammofoner Eom 
finns i marknaden. 

Först får man då göra klar t fö r sig 
vad en Hi-Fi-anläggning består av. De 
tl'e huvudbeståndsdelarna ä r g rammo
f on (eventuellt bandspelar e ell er FM
t illsats), förstärka re och högtalare . 

. Låt oss nu se vilka synpunkter vi böl' 
lägga på dessa delar vid uppbyggnad en 
a v vål' musikanläggning. 

Grammofonen vill man kan ske hel t 
ha inbyggd i ett grammofonskåp eller en 
annan möbel av nå got slag. Antingen 
man köper en färdig möbel eller gÖl' ett 
skåp själv, ska man placera gl'ammo
fonverk et lättillgängligt, men ändå inte 
på alltför utsatt plats. Man ska lätt 
kunna lägga skivorna på grammofon
tall r iken och utan svårighet komma å t 
att rengöra både tallrik och pickup från 
damm och smuts. A tt placera gramm0-
fonverket i en låda som dras ut och in 
ä l' inte lämpligt. Hur fö rsiktigt man än 
går ti ll väga ä r det så gott som omöj -

he ...... et 
l igt att undvika att pickupen hoppar j 
skivspåren så att både safirnål en och 
~kivorna skadas. Tag därför som vik· 
tig regel att ski vspelaren inte på något 
sätt får f lyttas und er spelning. Vill man 
vara riktigt försiktig med sina skivor, 
bol' man inte heller skaffa sig skiv
\'äxlare som automatiskt spelar ett 
större antal skivor efter varandra . 



En bra lösning av grammofon bord ä r 
att i det bygga in avspelningsförstärka· 
ren, eller åtminstone förförstärka ren. 
De flesta H!-Fi-förstärkare är nämligen 
uppbyggda I två delar ; förförstärkaren 
i vilken alla tonkorrektioner sker, ocl~ 
slutförstärkaren, som dr iver högtalarna. 
Genom att bygga in förfö rstärkaren i 
samma möbel som skivspelaren, har man 
bekvämt alla kontrollerna tillgängliga. 
Slutförstärkaren placeras på någon un
danskymd plats, dock ej längre än 2-l! 
meter f rån fö r förstärkaren (för att und· 
vika brumstörningar i förbindelse· 
kabeln) . Tänk bara på att slutförstär
karen utvecklar värme och därför be
höver någon form av ventilation. Om 
man väljer en förstärkare med sam· 
manbyggd för - och slutförstäl'kare, ä r 
detta givetvis ingen direkt nackdel; det 
kan bara bli något svårare att placera 
förstärkaren på ett smidigt sätt. En 
mycket lämplig och tilltalande lösning 
är att bygga in förstäl'karanordningen 
i någon slags bokhyllekombination. 

Så har vi slutligen högtalal'delen, som 
ä r den mest svårlösta, både u r teknisk 
och estetisk synpunkt. Högtalarens upp
gift är ju att omvandla förstärkarens 
elektriska impulser till ljudvågor. P ro
blemet är i och fö r sig enkelt, men det 
svåra är att kunna återge ljudet med 
så stor naturtrogenhet som möjligt. För 
att få med även de lägsta tonerna ford
ras att högtalaren byggs in i en rymligt 
tilltagen låda eller lj udkammare. Så
dana "baslådor" finns det många olika 
ideer om. Den vanligaste ä r kanske bas
l'eflexlådan" i vilken den f rån membra· 
net bakå t gående lj udvågen reflekteras 
ut genom ett exha, vanligen rektangu· 
lärt fo rmat reflexhål på f ramsidan. 
Många av de lådkonstruktioner som sett 
dagens ljus har haft till ändamål att 
ur en relativt liten låda få fram en god 
basåtergivning. Den konvention ella bas
reflexlådan däremot blir, teoretiskt be
räknad, en möbel på ca 200- 300 l iter, 
så man kan förstå önskemålen att få ner 
dimensionerna. 

Vilken låda man än väljer, .I~ör man 
nog klokt i att utgå fl'ån en gIven kon 
struktion i enlighet med någon veder
häftig beskrivning, och inte själv på 
måfå timra ihop en låda, vars mått en· 
da,st bestäms av avståndet mellan få-

OYAn en bild aven förförstii rkare och n .. dan 
slutförstiirkare. 

Hö-gtalarteknik revolutioneras 
av ny svensk Hi-Fi-uppjinning 

De dyrbara och 
skrymmande 

basreflexlådorna, 
som varit nödvän
diga fö r återgi
vandet av låga 
tonfrekvensel', 
kommer snart att 
försvinna. En re
volutionerande 
uppfinning på Hi
Fi-området har 
gjorts av civil
ingenjör Stig 
Carlsson, som på 
Kungl. T ekniska 
Högskolan utfört 
omfattande e,<pe
l'iment. Den ny
konstruerade hög
talarlådan är god 
för återgivning av 
frekvenser ned till 
30 svängnniga r pr 
sekund, alltså den 
lägsta tonfl'ekvens 
som det mänskliga 
örat kan uppfatta 
i normala fall. 

Den svenske 
uppfinnar en fann 
att man kan avse
värt minska di
mensionerna för 
basl'eflexlårlor 'och 
ändå få förstklas
sig basåterg:ivning. 
Metoden innebär 
att man genom att 
offra en del av 
verkningsgraden 
vid låga frekven
ser kan ej'hålla en 

E n Hi ·l"i-h i.igta la re pnli ,::-t d('n n ya. S\'f" n sk a. llpp fin nin,::-cn tar l1t~" 
Il lats o ('h s ldhnm t'r l u tt· ru m nH' t s u bWf'n<l .... H iigtHl ar l ;'"ul nn kan m ä las 
oc h ,lå sit !!Iutt ges e n fH r ~' som J)assur med "iigga r och mö hled ng. 

jämn basåtergivning. En reduktion av 
distorsionen i basl'egistret lär ' också 
vara möjlig enligt denna metod. Förlus
ten aven del av verkningsgraden kem
penseras med bashöjning i förstä rkaren. 

Civilingenjör Cal'lssons uppfinning 

tölj en och den öppna spisen. Försök att 
på ett smidigt sätt anpassa högtalaren 
till det övriga möblemanget i rummet. 
Även om man inte får utforma den 
precis som man vill, har man i alla fall 
fria händer när det gäller ytbeha!!d
!ingen. Man kan ju fanera lådan i vil
ket t räslag som helst, polera den, klä 
den med tyg, eller måla den om man vill. 

Vad själva placeringen beträffar, bör 
man komma ihåg att ljudet ska nå örat 
direkt från högtalaren. Det är alltså 
olämpligt att placera högtalaren bakom 
en soffa eller under matsalsbordet. Ma!! 
bör även tänka på att ljudet inte bör 
riktas direkt mot en fönstervägg. Ä ven 
om man inte skulle ha så starkt pådrag 
att fönsterrutorna skall r ar, så har det 
visat sig att ljudet inte fördelar sig be
hagligt i r ummet om det riktas mot en 
fönstervägg. Placera sedan gärna en 
kudde av t ex skumplast under' högtala
ren för att undvika resonanssvängningar 
i golvet som kan bli mycket besvärande 
för grannarna. 

Diskanten, dvs. de höga tonerna; kan, 
om man har en bra bredbandshögtaiare 

(Forts. på sid. 21.) 

har tagits i anspråk av Elektrofon AB, 
Stockholm, som nyligen släppt ut en 
hi4gtalarlåda med en baskammarvolym 
av endast 24 liter. Den gel' samma re
sultat som en högtalare i vanlig bas
reflexlåda om 100-150 liter. 

D e t n~'a åreb bilar i 1.'f./l 
))6 som löste Tf.\- '(ryss 1 rHtt fi",'k fram 

ovanstående mt'ning i d e röda rutHrna. 5(t
)i\Plu'n va n ns av ... . Hedl u nd. l (o lmiHd s \':igen 
27, L'din l:"H 2. 25 h:r vardera ti ll t'i;1I Sven 
Sandström. Unl('nd('(viigen 46. Göteborg N 
orh Uel1uy Zars. Uorn , Ä P 1)("1 lto . 

22/21957 TEKNIK för ALLA 17 



Flygplans;ätte o pa skidor 

i 

"'-:::--""{-C'-::; ~ 

Dfoot ny-a transportplanet H~p('ulH. ntrl1,;fat mf"'d l'"tir[d~n8 största skidor, lyfter från ~tt 
snötiickt fält. 

VärldeJ1s största skidor sitter på trans
pOl'tbjässen Lockheed Hercules, ett 

nytt amerikanskt militärt transportplan_ 
Hercules hal' tre skidor, den under nos
hjulet är nära 3 m lång och de båda un-

Mercury 19 S 7 

En helt ny bil är årets modell av 
Mercury, som nu kommit till Sverige_ 

Fords experimentbil drömvagnen 
Turnpike Cruiser - har merl en del 
modifieringar realiserats i 57 års Mer
cury, vars avancerade stil främst kvm
mer till synes i det platta taket med 
överhäng fram och bak, de ;v-tterligt 
svängda fram- och bakrutorna, den öka
de glasytan och de "reabetonade" stöt
fångarna. 

Liksom de flesta amerikanska bilar är 
den också längre (537 cm), lägre (143 
cm) och bredare (195 cm). T rots att den 
gjorts lägl'e än den föregående modellen 
har det invändiga utJ'ymmet ökats, hiij
den t. ex. är 5 cm stöne. 
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der hu\'udlandstället är 6 m långa och 
två m breda. 

Dessa gigantiska "snöskor" gör det 
möjligt att landa med Hercules både på 
permanenta flygfält och snötäckta fält 

Motorn är en 
V-8 på 250 hl<;, 
cylindervolym 
på 5,11 l och 
kompressions
förhållande på 
9,7: 1. Den har 
4-portsförga
sare med dubb
la flottörhus. 

T. h.:: ~f·na,."t.e 
Mereury-,noddlca. 

och isar. De första 
exemplaren av pla
net hal' nylIgen leve
rerats till det ameri
kanska f1ygyapnet. 
Hercules har en 
toppfart på 610 km/ 
tim och tar drygt 
20 tons last. 

Den beriimdc "'polarfl3r -

garen R.'rnt Jlah.-be n 
ini!qu'kterar H"rcuJes 
no~hjulsskida. Ile tre 
skidorna ,-ii;.:('r till
summans n;årmare h 'ä 
tOll. ))e åar °rörsetlda 
mt'd kniiled('r , "oln 
möjliggör mjuka land-

ninl{nr 

• BILFöRSÄLJNINGEN SLOG ATER 
nytt rekord under 1956, trots bensin
krisen. 131 724 pel'sonbilar im'egistre
rades mot 127749 under 1955. Volvo 
toppar listan med 26261 personbilar, 
19,9 % av hela marknaden, medan Volks
wagen kommer tvåa med 22 483, följd av 
Opel med 19516 och Ford med 13984. 
• CHRYSLERS SENASTE EXPERI
mentbil Dart kallas "flygplan på hjul", 
då den bara har tredjedelen av det lägsta 
luftmotstånd, som hittills nåtts med 
andra bilar. Så är den bara 118 cm hög, 
medan bredden ä r 176 och längden 490. 
• NUMERA UTVINNER MAN VIT A
miner ur avloppsslam uppger Chemical 
and Engineering News. Det är amerika
narna som byggt en anläggning för ut
nyttjande av slammets vitamin B,2. 

Ny brittisk automatväxel 

B ritterna kommer i dagarna med ett 
nytt, helautomatiskt transmissions

system. Det , rör sig om en vidare ut
veckling av A..C.V. Monoconhol-syste
met, som hittills har varit halvautoma
tiskt. 

Fart -och torque-känsliga elen lent 
skickar under körningen impulser till 
systemets elektronhjärna, som sedan 
växlar upp eller ner, när det behövs. 
Allt föraren behöver göra är att ställa 
in en liten spak på "framåt" eller "bak
åt" - sedan sköter A.C.V. resten. När 
"agnen stannar ställs växeln automa
tiskt i f ri läge. 

Bombplan blir tanker 

Räckvidden för både jaktplan och bom
bare inom amerikanska marinen kom

mer att öka betydligt geno,m att det 
2-motoriga reabombplanet Douglas A3D 
"Skywarl'ior" omändras till tankplan för 
bränslepåfyllning i luften. 

Representanter för amerikanska flot
tan har tillkännagivit att ett antal A3D 
håller på att modifiel~as till tankers. 
US Navy får därigenom ett mycket 
snabbt fartygsbaserat tankflygplan. 

Douglas A3D är Navy's största far
tygsbaserade flygplan och är en av de 
tre Douglas-typer som under 1956 till
fördes flottan. 

Det har en topphastighet av öyer 
1100 km/ tim. 

Vid modifieringen av det stora planet 
kommer bl'änsletankar att byggas in i 
huvudbombrummet. 

Samtidigt som. ett icke angivet antal 
A3D omändras till flygande tankers, ut
rustas alla A3D som "receivers", d\-s 
för mottagning av bränsle i luften. 



I~garen testar bilen · 1 
L-.: (Fo?·ts. från sid. 13.) ~ 
förträffligt särskilt med tanke på vad 
som tidigare funnits i den vägen hos 
Citroen. Det är mycket lätt att demon
tera olika detaljer. Efter en kollision 
måste jag byta en framdörr - det var 
klart på ett par timmar. Dörren kostade 
för övrigt inte mer än 297 kl' -'- lacke
rad och klar. SkumgummistoppniJ'tgen i 
sätena är finfin och dessutom är baksä
tet högre, så passagerare ser över dem 
som sittel' fram. 

Trivs 1Ii m.ed er Citroen DS 19? 

A. Ja, även tröttsamma körningar blir 
vilsamma. 

B. Alla intrycken hittills är de allra 
bästa. 

C. Utan några som helst reservatio
ner. 

D. Ja, jag är mycket belåten och före
drar den f ramför alla de stora ameri
kanarna. 

E. Jag trivs väldigt bra med den. 
Konstruktionsmässigt ligger den tio ål' 
före alla andra bilar, men jag brukar 
skämta och säga elva. 

Yilka förbättri1lgar vill 1Ii föreslå? 

A. Låset på vänster dön i vänster
trafik. Temperaturmätare. En vettig 
plats för bilradio. Två hastigheter och 
återgång på vindrutetorkare. Luftkyld 
motor - om den blir lika tyst - jag 
gillar inte kylarvatten, glykol etc. 

B. Något, större vindrutetorkare och 
gärna också en torkare på bakrutan. 

C. Kan inte hitta på något som skulle 
behövas. 

D. Snabbare vindrutetorkare. De som 
finns går för sakta och hinnel' inte med 
i störtregn. 

E. Det enda jag skulle kunna tänka 
mig är en kopplingspedal, som man 
skulle kunna ta till i bilköer. 

Yilka tek"iska fi"esser sätter ni särskilt 
värde på? 

A. Fjädringen - som säkerligen blir 
standard på alla mod€rna bilar. St yr
och växlings-servo, 2-stegsförgasaren 
som ger ekonomi och god acceleration, 
när den behövs. Hjulbyte utan domkraft 
och med bara en centr umspännskl'uv, 
stOl' bensintank. 

B. De har redan berörts under punk
ten om fördelarna. 

C. Hydraulspaken med vars hjälp man 
kan höja eller sänka chassit. Omöjlighe
ten att starta bilen med en växel i. 

D. Servostyrningen, hydrauliska broms
systemet (fram av skivtyp och bak av 
trumtyp) och möjligheten att reglera 
chassits höjd över marken. 

E. Bl'oms- och växlingssystemen ä r 
"väldiga" finesser. Bromspedalen är 
bara en liten knapp i durken. Genom 
servostyrningen är den så lättstyrd att 
det är som en lek att köra. 

Yad kan göras för aU få bilen trafik
säkrare? 

A. Allt som står i mänsklig makt har 
gjorts - utom säkerhetsbälten. 

B. Jag kan inte se något. DS 19 har 
säkerhetsratt, enkel och ofarlig instru
mentbräda av plåst och ett ypperligt 
bromssystem. 

C. Bilens konstruktörer har i största 
möjliga utsträckning i främsta hand 
tänkt på de olika säkerhetskraven. 

D. Ingenting, tvärtom. Det finns ingen 

Otroligt enkel anordning 
påstås spara 20 % bensin 

Bensinbristen, som 
blev en följd av 

de politiska förveck
lingarna i Främre 
Orienten, ledde 
snabbt till att div. 
ransoneringsåtgär
der måste vidtas i 
Europa. Bland de 
hårdast drabbade be
fann sig England 
och "bensinsparar
haussen" där - och 
för övrigt i flera an
dra länder - drev 
snart fram en riklig 
flo ra av olika slagE 
bensinspararappa
rater. 

Utan att ta någon 
ståndpunkt till frå
gan om den påståd
da besparingen på 
20-25 % bl'änsle är 
l'iktig redogör Tf A 
nedan för en av de 
mest uppmärksam
made engelska kon
struktionerna, vil
ken också omnämnts 
i BBC:s svenska 
måndagsprogram 
om tekniskt nytt. 

Bensinspararen 
bygger på fÖTbätt
rad bränsleinsug
ning och består av 

Uppfinnaren Luden Grillct m..,l "tt exemplar av sI.. 
bensinspararanordning. 

en aluminiumflens som sitter i skarven 
mellan förgasaren och insugningsröret. 
Dess innerdiameter är något mindre än 
hos luftmunstycket i för gasaren och tack 
vare detta fångar den upp ett tiotal ' 
procent av det atomiserade bränsle som 
lämnar förgasaren. Den befordrar detta 
bränsle med hjälp av två kopparled
ningar direkt till den punkt där insug
ningsröret ansluter sig till cylindel'bloc
ket. På så vis når br änslet motorn på 
två vägar: 90 % av det går den nor
mala vägen genom det uppvärmda insug
ningsröret och når motorn som upphet
tad gas. 10 % går via de separata kop
parledninga rn och når motol'tr öskeln 
atomiserat och kallt. När den kalla 
gasen möter den heta förgasas den ome
delbart och expanderas till fyra gånger 
sin volym. På så sätt uppstår en våld-

bil som är så trafiksäker som DS 19, 
men man måste ha lär t sig att behärska 
den. Samtliga manöverorgan ska vid
röras mjukt och försiktigt utom den 
mekaniska bromsen. 

E. Det finns knappast något. 

Trivs er fru med den och kör hon den? 

A. Min f ru stortrivs med vagnen och 
älskar att köra den för att kÖl'l1ingen 
kräver ingen ansträngning. 

B. Ja, hon trivs alldeles kolossalt med 
den, men kör inte. 

C. Hon tycker utmärkt bra om den {)ch 
kör också. 
D.---
E. Ja, hon trivs med den och kör den. 

(Forts. på sid. 21.) 

sam virvelrörelse som gör att den bland
ning som når motorn påstås brinna jäm
nare och fullständigare än någonsin 
tidigare. Motorn utvecklar större k raft 
och smidighet och mind re bränsle slösas 
bort, allt enligt uppfinnaren. 

1\feJlan förg'38aren och förgreningsrört,t till 
motorn ii.r bensinspuraren monterad. Vid A 
och B i undre fig . dras ca 10 % av det atomi
scra(le bränslet in i kop])arJedningarna. y uvre 
tig. betecknar B infästning-e n till lurg saren. 

och C de båda kopparrören. 
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RaR 80m jämt försöker sätt, .. sig- I}~' n~isan 

på julpristii\'lin~en8 Kr ikonk,·ist. 

Flyttningstider 
Kall e Krikonkvists intuitiva bedöman

de av "diplomat-jeppens" analytiska be
gåvning var alldeles riktig. Man behöver 
inte minst 63 drag för att flytta alla de 
vita schackpjäserna över till motsvaran
de uppställning på brädets motsatta 
sida. Det går med 59 drag. Problemets 
verklig-a tjuvknep har med tornen att 
göl·a. Många tävlande hal' gjort felet att 
låta varje tom så att säga slingra si.g 
runt den framförstående bonden och se
dan fortsätta l'akt fram till den blivan
de hörn platsen. Den manövern fordrar 
för varje torn minst 4 drag. Men det 
finns ett enklare sätt, ' som går till så 
här, om man börjar ' med tornet på al. 
Flytta först bonden på a2 till a4. (Varje 

' bonde får ju i forsta draget gå 2 steg 
men sedån bara 1 i taget.) Det förs t':l 
torndraget blir Tal-a3, det andra 
Ta3-h3 och det tredje Th3-h8. Simsa
,labim! Sedan gör man på liknande sätt 
med h.tol'net, sedan man först låtit h
bonden traska fram till minst h6; torn
dragen blir då: Thl-h5-a5-a8. 

Så, klarar man ett liknande tjuvknep 
med springarna. Man ska inte dirigera 
b-springaren till b8 och g-springaren 
till g8; därtill fordras 5 drag per pjäs. 
men det går på 4, om man gÖl' så här: 
Sb1-c3-d5-f6-g8 och på liknande 
sätt med den andra hästen· Resten av 
problemet är ju enkelt. Varje löpare och 
damen kommer på plats med 2 diagonal
förflyttningar vardera, om man bara 
lagar så, att inga bönder stål' i vägen 
och hindrar t rafiken, men kungen måste 
- då ingen sjuglasvagn finns till hands 
- tra. ka 7 steg under lämpligt diago-
nalande för att slippa ifrån bondestån
det. 

VEM HAR SKJCKAT 
kr 2 , 80 j frlmörken vid beställning ev f yre 
gemle nummer av Tf A l Ja den frågen gör sig 
Tf A :s expedition just nu, eftersom ve deJböron
de totelt glämt bort ett skrive nemn och edress . 

Den försumlige ken höra ev sig, så får hen 
sina t,dn:nger omedelbert . 

Exemplet understryk.er ytterlige re vikten av 
att göra beställningar så noggron t som mö i
Hyf. Helst bör Ni också ange re-servnummer, 
som vi ken .önda i'ell något ev de bestölIda 

, nU"' ! el"t skulle vara slutsålt. 
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S@gla fortare än .,inden 
s.,årlöst julproble... <: 

Ja, nu har de inkomna lösningal'l1a till 
de två Julpristävlingarna vedel,böl'

ligen dissikerats. Det var mera jobb än 
vanligt, ty läsarna·lösarna hade tyd
ligen inympats med hoppfull håg och 
fantasi av undertecknad Kombis troskyl
diga för klaring, att allt den här gången 
skulle bli så lätt, så lätt med på sin 
höjd någon liten söt problemvalp till 
äventyrs begravd i texten . Därför blev 
tl'aval'l1a av lösarekuvert stÖlTe än van
ligt. Men det märkvärdiga är , att de 
två små oskyldiga problemen fallgro
par insamlade en rekordhög procent av 
felaktiga lösningat', närmare bestämt. 

39,3 % fel på "Flyttningstider" och -
hör och häpna! - 72,2 % på "Borta 
med vinden". Ur psykologisk synpunkt 
är detta mycket intressant, Ju enklare 
ett problem ser ut, desto mera inbjuder 
det lösaren att ta saken lättvindligt och 
bara slarva igenom det hela utan en 
grundlig analys av vad det egentligen 
är fråga om. Därigenom lyckades jag, 
skurkaktige Kompis, alltså att grund
ligare än något år tidigare lUTa de få
vitska. Detta bör ge det trogna lö"ar
gardet en tankeställare till nästa ål'! 

Och så tal' vi problemen i tur och Ol'd
ning. 

------------~----------------------------------------~ 
DI'agpl'otokollet sel' alltså ut så häl': 

1 kung ................ 7 
1 dam ... . ........•... 2 
2 torn . . , ........... , . 6 
2 löpare ..... . ..... , .,. 4 
2 ~ori'1lr.are ........... . 8 
8 hÖ'ldcr .....•...... ' " 32 

59-
Bland dem, som klarat p!'oblemet på 

detta ~ät t. har lotten givit följande 
prisfördelning : 

1 7JTi.~. 50 kr: V. korpral 201 Niklas
son, Livkomp., I 20, Umeå. 

2 1)ri.~, 25 kl' : Hr Jon Han s8on, Plåt
slagarevägen 36, Lund. 

.'] pr;.~, 25 k'r: Hl' Thomas lVihlbel·g . 
Box 22, Valla. / 

4 pl'i,~, 10 kr: Hl' Ragnar Andersson. 
Sttlg'vägen 44, Bl'omma. 

' Grattis! Bland dem, som pruckit på 
problemet, torde H. l. i Bäcke ta gå en 
lysande framtid till mötes i automatio
Ilens tid sålder. Han anser den enklaste 
metoden vara att. sedan pjäserna stäl lts 
upp resolut vrida schackbrädet 180°. Hur 
detta ska kunna anses överensstämma 
m d villkoret "med drag enligt spelets 
regler flytta" osv, torde endast kunna 
klargöras av någon expert bakom järn
ridån. En nästan Jika enkel lösning läm
nas aven herre i Linköping, som bara 
skriver: "Det går med mindre än 63 
drag." Men vi på Tf A tillhör tyvärr 
inte dem, som icke se men dock tro! Där
för kan vi inte hell er gilla följande för
slag från övsjöbyn: "Kalle Krikonkvist 
klarar omflyttningen på 55 drag." Hvi 
så, hvi å? En göteborgare skriver för
l'esten bara "55 drag", vartill vi gen· 
mäler, att det skulle väl i så fall vara 
ett och annat långedrag med i spelet då. 
Och så hal' vi en yngling i Linneryd, 
som kommer till resultatet 47 drag ge-
110m. att låta böndel'na, möjligen stimu
lerade av 3 öre mer för mjölken, utför:! 
fantastiska pil'uetter i fram stegsvänlig 
riktning. Vi föreslår honom att vända 
sig till landets stat minister, som torde 
ha behov av sådana bönder inom en snal' 
framtid. 

De "normala" felen består allesam· 
mans av fÖl'biseende ifråga om tom eller 
hästar. Vi beklagar uppriktigt den lösal'e 
i Storuman, som börjar med att (efter 
bonde h2-h4) klara h-tornet r iktigt i 
3 drag till a8 men sedan glömmer att 
gå f r am med a-bonden ända till a6 fö r 
att klar a även a-tornet till h8 med 3 
drag. Det blev ett drag i onödan på den 
glömskan! 

Borta med vinden 
Nog hade jag på känn, att seglings

problemet skulle orsaka en hel del huvud
bry även för andra än "diploJ11at-jeppen", 
men att det skulle resultera i mer än 
70 % mer eller mindre felaktiga svar, 
grundade på alla möjliga kufiska funde
ringar, det kunde jag inte drömma om. 
Jag hade ju i mitt hjärtas godhet givit 
lö arna en visserligen väl kamouflel'ad 
men dock vink om saker och ting i 
"historien" kring problemet. Men mimi 
kära lösare har visst inte kommit under
fund med, att dessa historier i julpris
tävlingama bör studeras så att säga 
med förstoringsglas, ju t där de är som 
mest lekfulla. Kalle Krikonkvists glada 
skrockande i talet om sitt 1yckade gif
termål, "Å en isjakt fick ja me så att 
säja på köpet, så häl' seglas sommar å 
vinter!" borde väl väcka lösamas miss
tanke, just därför att det verkar så 
absolut onödigt föl' själva saken. Så har 
nog också skett i en del fall men i många 
flera hal' den lilla vinken tydligen flugit 
bort med vinden. 

P roblemfrågan val': "Kan man -
utan hjälp (LV motor, förstås - scgla 
1Jå sjön fOTtare än den vind, som blåser 
fram en?" Och ett acceptabelt svar är. 
att det kan man praktiskt taget alltid 
göra vid issegling - både med skridsko· 
segel och isjakt - bara man undviker 
att styra så, att man ha r vinden rakt 
akterifrån. Grundorsaken ligger i det 
minimala friktionsl11otståndet mot isen 
och en bidragande orsak i den "ken
bara vind", som farten ger upphov till, 
när vinden inte kommer rakt akterifrån. 
En isseglare, som kan konsten, håller i 
allmänhet en fart, som är minst ungP.fär 
dubbelt så stor som den verkliga vind· 
hastigheten. Att närmare gå in på de 
dynamiska förhållanden, SOI11 gör detta 
möjligt, tillåter inte spaltransoneringen. 

Nu tycker kanske någon, att kn~pet 
med att lägga is "på sjön" var alltför 
~ataniskt. Men jag kan anföra till mitt 
försvar, att det har seglats fortare än 
vinden med båt också! För några år se
dan visades i Stockholm på utställningen 
"Allt för sjön" den av ingenjör Erik 
Linderoth konstruerade Röda Fantomen, 
en ur aerodynamisk synpunkt genial 
båt, som under vissa förhållanden kom 
upp i ca ·'50 % högre fart än rådande 
vind. Och utan att ha några faktiska 
~iffror till hands skulle jag tro, att en 
fin kapps glingskanot också i lättvind 
kan "slå igenom vindvallen". Att en s.. k. 



katamaran - en från Söderhavet här· 
stammande. segelbåt med två pontoner 
och mellan dem en "sommarveranda" 
strax över vattnet (se Tf A nr 2, 1957, 
sid. 16!) - också kan slå guden Sol us 
i fa rt, förefaller säkert. Det finn s alltså 
även båtar, som kan segla fortare än 
vinden - utan att få hjälp av rle utom· 
ordentligt lämpliga havsströmmar, som 
flera lösare fö rsökt att klara sig med. 

Fru Fortuna har i "Borta med vin
den" delat ut prisen så här : 

1 in'is, 50 kr: Hr Åke Han sson, Dala
gatan 86 A, Stockholm Va. 

2 pris, 25 kr: Hr Alf Hedin, Döbelns
gatan 5, StocTdwlm C. 

8 pl'is, 15 kr: H r Be?·til A brahams.;on, 
Stalterigatan 22, Göteborg H. 

4 pris, 10 kr: Hr Ulf Närluncl,Huvad
stagatan 21, Solna 4. 

Och så, till sist: ett tack till alla 
lösare för vi sat intresse för TIA:s Jul
pristävlingar 1956. Vi träffs väl nästa 
jul! 

"J(ompisen". 

Hi-Fi-möblering.. . I 
,---- (Forts. fr. sid. 17.) ~ 
i 300-400-kronors klassen, återges av 
samma högtalare som bashögtalaren. Det 
vanligaste är dock att man har ett 
separat diskantsystem. Detta bör helst 
inte placeras i samma låda som bashög
talaren : det kan då på ett olämpligt sätt 
påverkas av bashögtalaren. Det bästa 
är att placera diskantsystemet i nära 
anslutning till bashögtalaren, helst unge
fär i tavelhöjd, och så att man från 
diskantsystemet får fri utstrålning över 
hela rummet. Diskantsystemet kan bestå 
av t. ex. en s. k. tweeter, dvs. en hög
talare med ett litet membran, oftast av 
metall, som utsänder ljudvågol'na genom 
en exponentialformad tratt, varigenom 
ljudet fördelas över hela rummet. 
Diskanttonerna har annars en benägen. 
het att stråla i ett relativt vasst knippe 
l·ätt ut från högalaren, varför man, om 
man använder vanliga dynamiska kon
högalare, helst bör kombinera 3-4 styc
ken, uppställda i lämplig vinkel från 
varandra. Se bara upp så att den re~;ul
terade högtalarimpedansen blir den 
rätta. Man kan räkna på samma sätt 
som med motstånd. Har förstärkaren 
t. ex. en utgångsimpedans på 15 ohm, 
kal\ man välja tre seriekopplade diskant
högtalare på vardera 5 ohm och en bas· 
högtalare på 15 ohm. Bas- och diskant· 
sys temen ska var för sig ha samma 
impedans som fö rstä rkaren är avsedd 
för, eftersom de a rbetar på olika fre
kvensområden. 

Vill man slutligen kombinera en radio
apparat med sin Hi-Fi-anläggning, kan 
man givetvis koppla ihop radion med 
förstärkaren genom att ta ut den låg
frekventa signalen ur radion, t . ex. vid 
radions volympotentiometer och via en 
skärmad kabel leda in den till ett lämp
ligt uttag i förfö rstärkaren. Även om 
man på så sätt får en avsevä rd förbätt · 
ring av radions Ijudåtergiv.11ing är det 
dock inte f råga om någon Hi.Fi-återgiv
ni ng aven radioutsändning, eftersom 
frekvensområdet redan vid utsändningen 
är kraftigt beskuret. Däremot kan man 
genom att kombinera en FM-mottagare 
med en Hi-Fi-förstärkare få en lj ud
återgivning, helt i Hi-Fi-klass. 

Tävlings-mc 
L ars Bogendahls stora intresse är 

motorcyklar. Men bredvid omsorgerna 
om sin 500 cc AJS håller han också på 
med modellbygge. Och vad skulle han 
bygga om inte just motorcyklar. 195Z 
kom han trea i sin klass i en modellut
ställning i Manchester, England. Det var 
med en liten speedwaymotOl'cykel av 
märket J AP. Skalan var 1: 9 "å det låg 
många timmars knåp bakom den elegant 
byggda mc-modellen. Arbetsbe~krivning
en till JA P-cykeln presenterade Lars för 
Tf A-läsarna i jul- och nyårsnumret 
19.51. Någon bra konstruktion till kedja 
hade han inte lyckats fundera ut då 
och när modellen några månadpl" sedan 
ställdes ut i Manchester saknade den 
fortfal'ande sådan. 

Nu har han klarat den detalj <o>n - på 
en ny modell. Den häl' gången aven 
AJS 500 cc Competition CS 18 i skalan 
1: 9. Att kedjan var det verkliga pet
görat begriper man bara man tittar på 
bilderna här bredv id . Den består av 180 
länkar, som va r och en inte är längre 
än 3 mm. Med.. hjälp aven stålstans i 
kedjelänksform stansade Bogendahl ut 
de många, små länkarna i plåt och se
clan han bonat två hål i varje nitades 
de ihop med varandra. 

Då man konfronteras med det bogen
dahlska hobbyarbetet, som sammanlagt 
krävt över tvåhundra fritidstimmar, 
blir man uppr iktigt sagt imponerade. 
Den lilla glänsande maskinen är en 

Ägaren testar bile--';--' I 
. ____ (Forts. från sid. 19 . )~ 
Men det kanske är litet svårt för damer 
i allmänhet att koppla om till ett nytt 
"system", som det här blir fråga om. 

Håller rek./am.en vad de I lovar? 

A. Ingen reklam i världen kan beskri
va hur det känns att efter att ha kört 
DS 19 under en eller ett par dagar "gå 
tillbaka" och sätta sig i och köra en an
nan vagn oavsett märke och prisläge. 

B. Ja, det får j ag väl säga att den 
gör. 

C. Den har inte lovat någonting, som 
inte infriats hittill s. 

D. Jag ha r inte sett någon reklam. 
E. Ja, bilen ä r inte öveneklamerad. 

• 
l skalamodell 

Lars Hogpn d a hl m Nl si n m('~mod('lI . s o'm Hr" 
e .xakt IO' I,ia av AJS 500 cc Com lH~ti tion CS 18. 

exakt kopia av AJS tävlingsmc. Inga 
d~taljer är glömda hur obetydliga de 
än kan te sig. Inte ens nivåstrecket på 
oljetanken saknas. 

Motorcykelns ram är gjord av järn, 
medan alla blanka, olackerade delar, som 
skärmar, moto r, nav och växellåda, är 
mycket verklighetstroget återgivna i 
a luminium. Lättast att klara av var 
ekrarna, som helt enkelt är knappnålar. 
Betydligt längre tid tog det att med rak
blad och nålfil skära ut däcken ur ett 
par gummibitar. Sadeln är snidad i trä 
och överklädd med skinn. 

Yad har ni f ör uppfauning o". 
säkerhelsselar ? 

A. Jag> ha r inte sett något säkerhets
bälte med lås som håller, är ofarligt, 
praktiskt. Låt oss se vad Vattenfalls
styrelsens undersökning kommer fram 
till. 

B. Det föreställer jag mig bör vara 
en mycket bra sak och sådana kommer 
jag också att skaffa. 

C. Säkerhetssele borde vara obligato
risk för passageraren bredvid fÖral·en. 

D. Sådana ha r jag aldrig provat och 
kan därför inte yttra mig om deral 
värde. 

E. Bekanta till mig tycker att de är 
förträffliga, men själv har jag -ald rig 
använt sådana och jag vet heller inte 
om det ska vara så nödvändigt att ha 
säkerhetsselar. 
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iiRJligllo1lz 
Objektivets ljusstyrka bör man också ge 

akt på om man inte vill få allt för dåligt 
ljusbyte. Ljusstyrkan bör knappast vara 
mindre än 4 eller 4,5. Större ljusstyrka är 
givetvis en fördel men sådana objektiv 
ställer sig dyra, och dessutom kan man 
fä svårigheter med korrekt återgivning. 
Objektivets ljusstyrka kan man fä f ram 
genom att dividera brännvidden med 
objektivets diameter. Objektivdiametel'n 
som ford ras föl' att man ska få en viss 
ljusstyrka kan man på motsvar ande 

Liil'l'BYGGI' BII'BALLOPI'IKON 
Här presenterar Tf A byggbeskrivningen till ett ritballoptikon, 

som blir det idealiska redskapet för uppritning av fullskaliga 
ritningar, bildavritning etc. Balloptikonet är enkelt att bygga, 
men kan trots detta bli mycket effekfivt, beroende på vilket 
objektiv man har tillgång till. 

Det är inte mycket man behöver för att 
förfärdiga ett ritballoptikon. Från 

t. ex. en gammal ateljekamera kan man 
få tag i ett objektiv med lång brännvidd. 
I "vrigt behövs en kakform av lämpligt 
Blag, en åtta, nio smålampor (t. ex. 
kronJjuslampor), ett par plywoodskivor 
och en glasskiva. 

Längst bak j apparaten placeras en 
ritning eller bUd av något slag och den
na projiceras sedan på en vägg och kan 
då rita av i önskad· skala. Innan man 
sätter igång med bygget bör man be
stämma sig för hur stora original man 
vill återge i ett enda stycke. Fig. 1 
visar överst i princip hur man kan be
stämma ett objektivs ungefärliga bl'änn
vidd med ledning av bildens diagonal D. 
Har man bestämt sig för att kunna åter
ge t. ex. ett A4--format blir måttet D ca 
360 mm. På detta mått ritar man up!' 
en triangel med toppvinkeln 50°. Detta 
är ett objektivs bildvinkel och i vanliga 
fall kan man knappast göra denna större 
än 50° för att få något så när felfl'i 
återgivning även i bildens ytterkanter. 
Har man ett vidvinkelobjektiv som är 
konstruerat för stöITe bildvinkel är det 
naturligtvis möjligt att öka bildvinkeln. 
Höjden på den uppritade triangel n anger 

B 

Fig. 1 
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vilken brännvidd, B, som obj ktivet bör 
ha. I vårt fall med A4-formatet hå!ler 
sig brännvidden omkring 400 mm, alltså 
inte något litet objektiv. Objektiv från 
vanliga kameror kan alltså inte komma 
ifråga, dessa kan inte återge större for· 
mat än de som de är gjorda fö r, t. ex. 
6X 6, 6X9 eller 9X12. Gamla atelje
kameror hade objektiv med längre 
brännvidder och dessutom kan man sä
kert få tag på ett pl'ojektionsobjektiv 
vilket också ställer ig billiga) e. Ska 
apparaten användas för avritning be
höver man inte heller ställa så stora an
språk på bildskärpan utan i stället se 
till att den geomet-
riska a\'bildningen 
blir korrekt. Denna 
kontroll kan man 
göra genom att pla
cera ett centimeter
rutat papper i appa
raten och se till att 
rutnätet, som åter
ges på väggen, är 
geometri ·kt korrekt, 
att alla l'utsidor är 
lika långa och att 
vinklama är 90°. 

sätt få genom att dividera brännvidden 
med den önskade ljusstyrkan. I vårt fall 
med A4-fol'matet och 40 centimete rs
objektivet blir alltså objektivets diameter 
40: 4,5 = 8,9 cm om man vill ha en ljus
styrka på 4,5. Med ledning av detta kan 
man själv sammanställa ett objektiv 
som kanske inte gel' den exakta bild
skärpan, då det inte är färgkorrigerat 
men som kan ge en kOl'l'ekt geometrisk 
återgivning, genom att man anskaffar två 
linser som tillsammans gel' den önskade 
brännvidden. Dessa båda linser böl' sam. 
manställas om i fig. 2 i ett papprör 
och på ett vi st avstånd från \'a randra. 
Detta avstånd bör man pröva sig fram 
till föl' att få den maximala bildvinkeln 
vid maximal skärpa. 

När man fått fram det lämpliga objek
tivet och därmed brännvidden är man 
klar föl' att bestämma apparatens övriga 
el imensioner. Avståndet från A till B i 
fig. 2 ska vara lika med brännvidden. 

Fig.2 

A-B · BRAiVNvmoe../ B 
1--1---

~. 

Som reflektor kan man med fördel 
använda en kakform med ett hål i mit
ten i vilket objektivet placeras föl' kjut
bart fram och tillbaka föl' inställning 
av skärpan vid olika projektionsavs tånd, 
I kakformen monteras ett antal små 
lampo!', så många som man får rum med 
eller har råd till. Alla dessa lampor , 
som kan vara pä t. ex. 25 watt vard ra, 
par allellkopplas enligt schemat i fig. 2. 

A pparatens bakdel består aven glas
skiva, mot vilken bilden som ska proji
c .-as fästes. Längst bak finns en lucka 
som fälls upp och håller kvar bilen i rätt 
läge. Luckan svartmålas, vilket gÖl' att 
eventuella bilder eller texter på bildens 
baksida inte" lår igenom" och blir .'yn
liga: 

Glasskivan böl' vara lätt borttagbar 
för att lampbyte ska kunna göras. 



~BÄSTA SMÄTIPSET 

Varje månad betalar Tf A 50 kr för ":Iet 
bästa småtipset. Alla införda förslag 
honoreras dessutom. Välkomna! 

Centrumföste 

SpiK' 

Ett centrum
fäste föl' li

nan till en mo
dellracel'båt gör 
varje modell
sportare lätt 
sj älv aven spik 
och ett par små 
plåtbitar. F äs
tet kan man slå 
ned i en påle 
och efter an
vändningen kan 
man dra ur det 
igen. 

R. H- r ... 

Flömtande cykellampa 

V id vått väglag vill cykelljuset gärna 
flämta. Detta avhjälper man genom 

a tt trä en bit gununislang över dl'ivrul· 
len på dynamon. Gummislangen behövel' 
bara vara ca 2 cm hög och ha något 
mindre diameter än drivrullen. 

H. Lj. 

Isolering på kabelsko 

K A PA S 

-
En isolerad kabel 'ko får man genom 

att klippa bort fjädral'l1a på en ba
nankontakt och kapa stiftet ungefär på 
hälften samt därefter löda fast en kanel-
sko. S. H-ng. 

Papp för lådfack 

Wellpappremsor, som doppats i cell u
losafärg och sedan fått ligga tills 

färgen stelnat, blir utmärkta som hållare 
fö r delningsväggar, då man vill dela in 
exempelvis en låda i olika fack. 

H. Hi. 

Experiment med telefonlurar 
M ed gamla telefonlurar kan man göra många trevliga experiment 

- till obetydliga kostnader. Här föl jer en beskrivning över hur mon 
kon göra om en telefonlur till porttelefon. 

I Tf A nr 24, 1956 beskrevs en mikro-
telefon och hur den kunde användas 

som förstärkare och oscillator för tele
grafit räning. Den kan också använd as 
till en hel del andra experiment och 
denna gång visar vi hur man kan all
vända en telefonlur (fölTa gången an
vände vi endast själva mikrofonkapseln ) 
ti Il en en kel porttelefon. 
. F ig. 1 visar koppling schemat för en 
sådan. Till denna används förutom tele
fonluren, (M och Ht) en ringklocka R" 
en transfol'mator T, en högtalare H och 
ett par strömbrytare 02 och 03. Ström
brytaren eller omkopplaren 02 kan också 
bestå aven klyka på vilken telefon luren 
läggs, i varje fall måste det vara en 1-
polig, två-vägs omkopplare. 

När omkopplaren ligger i läge "uppåt" 
enligt fig. 1, är mikrofollen M kopplad 
via transform a torn T till högtalaren . 
När omkopplaren ligger i läge "nedåt" 

M 
....---iJ....- o. . T 

~::::::::t~ 

~ r 
"'. 

Fig. 1 

är hörluren inkopplad . Om någon talar 
mot högtalaren kommer denna att fun
gel'a som mikrofon och man hör det som 
sägs genom att lyssna i hörluren Ht. 

Invid högtalaren placeras även tröm. 
brytaren (en tryckknapp) 03 och när 
man hyckel' på denna ringel' ringkloc
kan R. som placeras invid telefonluren. 

Fig. 2 visar i princip hur det h la kan 
kopplas samman. Hör telefonen M och 
Ht, ringklockan R, och omkoPl?laren 02 
placeras i lägenheten medan hogt~lal'en 
H och tryckknappen 03 placeras) por
ten. 

När någon t r ycker på knappen 03 
ringel' klockan. Så 

7«N.>Fo; ,,,,r_ sna r t manlyfterpå 

~---)-- -- -- -----

t lefonlu ren (om
koppla ren 02 kom
mer i läge "upp") 
kan man fråg'l 
yem som ringt. 
Detta hörs då i 
hög'tala '·en. Däref
ter måste man 
trycka ned om
kopplaren 02 för 
att höra syaret i 

fig. 2 

IHela vä;iden-5tälle~-. . -.-
'--___ (Forts. från sid. 10.) ___ -' 

långa tid sändninga r per dygn. I början 
kunde det bli fel på 1/ 20 sekund, men så 
småningom har precisionen blivit högre 
och högre tack vare det effektiva sam
arbete som råder mellan de 30 oboel'va
tOl'ier, SOI11 medverkar i byråns kalkyl er. 
Felen är inte större än 1/ 1000 sekund 
per månad i våra dagar. 

Redan 1929 kunde man kalkyl "ra kOlt
yågells hastighet och som första resul 
tat fick man då 27200 mil pel' sekund, 
vilket bekräftades 20 ål' senare genom 
radioelektrikel'l1as kalkyler. Med andra 
ord, l1är tiden sänds från en av statio
nerna registreras impulsen på remsan 
en första gång och registreras åtel' 
14/ 100 sekund efteråt när samma impuls 
hal' avverkat den 4000 mil långa väger. 
runt jorden. Med tid sbyrån samarbetar 
inte mincIJ 'e än 30 ob~el'vatorier; ] 8 i 
Europa. 5 i Amel'ika, G i Asien och 1 i 
A ustral ien. 

telefonen. 
Vid kopplingen 

av telefonlur n 
jä'1lför nwd f ig 1 i 
Tf A nr 24, 1:l;>6. 

Tack vare noggranna mätningar har 
det konstaterats att Amer ika, som trod
des driva med hela 60 centimeter per år 
mot Ryssland, l'ör sig med endast 2 till 
3. Vilken lättnad föl' Moskva! Viktigare 
var 1937 års upptäckt att jorden inte 
roterar jämnt utan att rotationstiden 
varierar något med årstiderna. Genom 
jämförelser mellan Intel'l1ationella tid ens 
byrå, Washingtons Naval Instituts och 
Berlins fysik-tekniska instituts olika ur 
konstaterades synkroniska ya riationer ; 
eftersom den tid man får genom astro
nomiska observationer numera inte 
varierar mer än 1/ 1000 sekund per må
nad, så kunde man konstatera att felen 
på övel' 1/ 1000 sekund per dygn måste 
härstamma från någon annan orsak är. 
en gemensam yttre faktor. Snart kom 
man undel'fund med att jOl'den rotel'ar 
långsammare i maj månad med i genom
snitt 3,52/ 100 sekund eller 163 m per 
dygn vid ekvatorn, och for tare i oktober 
med 2,81/ 100 sekund eller 130 m. Dessa 
värden varierar något, till exempel var 
variationer na dubbelt så stora under 
åren 1940-1946 som under 1955-1956. 
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J uhileulDsloket 
·PRINS AUGUST 

:\Iågon byggbeskrivnin/t i bemä rkelsen 
L deta lj föl' detalj kan det naturligtvis 
ej bli tal om. Vissa defaljer ska jag 
dock peka på och börjar med rambal·· 
ken. Den tillvel'kas lämpligen av Ms-plåt 
1,5 mm tjock. Vad rambalkssidorna be
träffar, så ritsar man endast en sida 
och borrar hål, 0 2 mm, i axelcentl'um, 
Därefter lägger man den så borrade si
dan på en oritsad plåt och borrar även 
genom denna. Det ska dock endast vara 
ett hål. Dra samman de båda plåtarna 
med skr uv och mutter M 2. Upprepa 
samma sak med de båda återstående 
axelhålen. Fila rambalkarna till rätt 
fo r m. Tillverka tvärstycken för rambal
ken och borra ytterligare skruvhål i 
rambalkssidorna. Hopfogningen ska så 
ske, men först bör man bOlTa upp de 
tidigare hålen i drivhjulscentrum till 
ca 5 mm. Detta därför att största svå
righeten vid rambalkstillverkningen är 
att få dl'ivhjulsaxlama att gå vinkel
J'ät t genom balken i alla led. Men om 
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Att bygga lok är kul, i syn
nerhet om det gäller nå gon 
av de gamla färgglada typer
na. Tf A-TAG presenterar där
för nu det länge efterfrågade 
jubileumsloket "Prins August" i 
text 'och bilder och vi hoppas 
i sinom tid få se prover på 
våra hobbyisters händighet. 

. 
Loket Prins August 

~~~ :..- ~== 
;::t~ ; ~~ ~~~ 
Joo 1'1. II':! &. ~oo ,.. ~ l!:I 
; .... ~ Q.I:t~ ... :::~ 
&.~ ~~ z!: 
p;:; "' - i;; " 

Dimens ion s tabell 

J .ittera .... .. .... .......... Bal Bhl 
Axt'lallord nin g .. .... .. . . ] Il 11:1 18 
Cylinderdia m ete r 111m •• 39-t. 394 407 
S lag lii n g d mm , .... . " , !'i08 ,,08 508 
Dri vhJul sdianlcter mm . l6Rt&. J OSt 1684-
Hjulbas mm """ .. "", 4 141 414l 41H 
Panndiamctcr mm . .... 1 216 1 194_ 1 24-8 
Tubl,l i,tln '. t illl , t mm ' " 3 083 3 08:l 3 003 
Antal tubc r st , , " " "" H8 1.)0 186 
Tubernas ytcTd iam. mOl 5 l 110 48 

. Ån ~·tr.vd{ k'J.r! n1 2 ... . ... 6.R 10.0 8,:1 
Eldyta i e ld s tadcn m 2 6,66 6,66 7,O~ 
Eld.rta. i t.ube rna m 2 .. 68.68 63,7:; 75,46 
E I,],,· ta totat m~ "."" ' " 75,M 'O.4l 82,48 
Ros tyta m 2 "",. " "" J ,38 J ,38 1,45 
P annan s \'atte nrum m 3 2.2 2,3 2 ,7 
Vikt l tjänst ton •• ' ,. . 26,4 28,0 28,6 
Adhesionsvikt ton ,," '. 17,1 18,3 18,5 

p,! 2l 
Dragk,aU 0,65 n-kl) 1900 S 040 2760 

T e nd ern s vikt i tjijnst ton 13,7 16,0 18,0 
Kolförråd ton "",, ' . 1,8 3,0 3,0 
Vatten förråd ton . ....• 4 .6 3.4 6.2 
Hjnlbas. lok o, tender mnt 9184 9144 9144 
Total liinll'd, d :o mm ,. 1230'1 12 at 12 304; 

-_:~-- ---.- T-- --, 

E Bilde n t , h , ett foto 
av loket frf"n vii.rH~ter 
s ida,. l\l er 0111 loket 
och jllbilellmstäg't'!t i 
or tA nr 8 och 9 19:>6. 

man tar ett par Ms-rör i0 = 3 mm, y0 
= 4 mm längd ca 40-50 mm och sedan 
efter det att rambalken blivit samman
skruvad med sina tvärstycken, löder in 
rören i de tidigare omnämnda hälen 0 5 
mm, har man stora möjligheter att 
justera drivhjulsaxlarnas genomgång. 
överskjutande mater ial av l'ören fila s 
sedan enkelt bort både på in· och utsi
dorna av ram balken, 

Pannan bör , föl' att man ska få till
l'äcklig vikt i loket, göras av Ms-bult, 
som svarvas och undertill ul'fl'äses för 
att ge erforderlig plats åt snäckhjul och 
snäckskruv med axelledning som kom
mer f rån motor n i tendern. Då det är 
ont om plats föl' motorn även i tendern, 
måste man försöka få tag på en liten 
motor, förslagsvis en Lindsey-motor. 

Cylindrar, skorsten, pannfl'ont m. m. 
måste man sva rva u r Ms-bult, Övrigt 
plåtal'bete bör utför as i Ms- eller fos
forbronsplåt 0,3-0,5 mm tjock. Buffed
piankan f ram ä r av trä och de något 
egendomliga buffertarna dä r var på 
ol'iginalloket av gummi, Hjuldimensio-

ni1d~n t. v. ö,'(' r s ikts ri t
nint:" i skala HO jiimte on 
priuci].skiss til l lokets 

ramlJatk. 



ner: Löphjul Ql 10 mm. Drivhjul Ql 18 
mm. Tendel'hjul 0 11 mm. På drivhju
len bör man beakta motvikternas stor
lek och form. 

Färgschema : 
Underrede, rarnbaJkar (allt som lig

ger innanför lok- och tenderhjul) : 
svart. Huvudfärg i övrigt mossgrönt, 
utom sotskåp och skorsten upp till gnist
släckaren, som är svart. Buffel'tplankor
nas framsidor: röda med nummerbeteck
ningar i gult. Gnistsläckar~ och saml
liga rörledningar: koppar. Dom över sä
kel'hetsventilerna: mässing. Pannband : 

O,-a.. d et,a lJ blld a v vatt"npump. N,-d a n 
bild a v töra-rl) latscn på }:'rins August. 

Praktiskt TV -bord 

mycket mörkt gröna 
med två smala gula 
linjer. Cylindrar, 
mossgröna med 
mörkgröna flänsar. 
Hjulkåpor : mässing 
med blått mittparti 
(= tjocka svarta 
båglinjerna på l'it
ningen) . Tendersi
dOl'l1a (som efter 
nitskarvarna kan in
delas i tre fält) 
sam t ett fäl t baktill : 
mossgrönt. Varje 
fält inramat av ca 
1,5 mm breda (för 
skala HO) och i hör
nen rundade mycket 
mörkt gröna linjer. 
Hjulen mossgl'öna 
med löpringskant 
och axeltapp blå. 

Skorstensnummel' : mässing och rött 
(= på ritn. svart fält). "Prins August"
skylten: text och ram mässing, fäl
tet i öVl'igt rött. Förarplatsen in-

Modern teknik . . . 
(Forts. f r. sid. 5.) 

utan att ta hänsyn till jordmeridianerna. 
De ställer blott till u'assel på jordens 
"hjässa" föl' en flygnavigatör . . . 

Så här ligger det till. Meridianerna 
är de tänkta linjer i nord-syd - från 
pol till pol - som är till ovärderlig 
nytta för geografer och navigatörer till 
sjöss. Nollmeridianen - vilken på "vår" 
sida av klotet går genom Greenwich och 
på andra sidan representerar i stolt sett 
datumlinjen - är som känt ,den vikti
gaste. Alla merid ianer sammanstrålar 
som nämnt vid Nordpolen - och för lo
rar på samma gång sin betydelse som 
6dgräns eller "rättesnöre" föl' flygnavi
gatören häl' uppe. 

För navigatören i ett så snabbt plan 
som DC-7C "Global Express" SKulle an· 
vändning aven "vanlig" karta d~hföl" 
inn~bära ett hopplöst företag. Kursen 
skulle ständigt behöva .ändrasl 

Materialet till bordet u tgörs av hehen 
fUl'U eller lamellplatta; tjocklek 1" 

resp. 20 mm. Om ni använder lamell-
pIatta måst~ denna kantlistas med en ~. 
!hHX l " list runt om. Benstativet görs 
av 20 mm järnrör, som stadgas med 10 
mm rundjärn. Gummifötter. 

Gör i ol'<lning skivan och hyll an och 
ytbehandla dessa med klar cellulosalack. 
Ni kan även måla dem i färg om ni så 
vill. Bocka till benen av rören och borra W 
bål för stag och hyllstöd. Bocka dessa -
och gänga båda ändar med gänga som . _ ~. ~ 
passa l' till en kupolmutter i lämplig 
dimension. 

Skruva fast benen underifrån i skivan 
som skissen visa)', dra fast stagen för 
gott med muttra rna. Fäst hyllan i rund
järnet som framgår av skissen. Slutligen 
trär man p,å gummifötter och TV-bOl'det 
är klart. 

Måtte'n måste ansluta sig till er appa
rats stol'lek, va)'för måttsättrtingen måste 

. bli -olika. ' Glöm int~ att TV-apparater är 
tunga och därför måste bordet göras 
starkt. 

vändigt svart. 
inna1116r alla 
ytterram på 
gula. linjer. 

I övrigt finns strax 
~ränsnjngslinjer av 

tender och lok smala 

Men det finns även andra problem, 
som vid första anblicken tel' sig rätt 
förbryllande: 

När man flyger i riktning mot Nord
polen rör sig planet givetvis mot norr. 
Men i samma ögonblick man passerat , 
polen flyger man mot södel' - och öster 
blir väster och tvärt om. 

Värst av allt: exakt på polen finns 
varken nord, öst eller väst! Det finns 
bara söder. 

På sätt och vis blir det också annan 
"tideräkning". Polarnatten är 180 nät
ter lång- och polardagen är 180 dagar 
lång ... Solen går upp vid vå,'dagjäm
ningen. Och solen lyser alltid i söder -
eftersom den enda riktningen häl' är 
öder. 

Och eftersom solen ständigt kiner i 
söder är tiden på dagen - teoretiskt -
alltid middag. Eftersom alla mel'idia
llel'l1a - tidgl'änserna - löper amman 
häl', "står tiden stilla". 

För SAS polarflygare återstvd dä : för 
(Forts. på sid, 29.) 

Att köpa TV-appa rat blir 
a llt aktuella re för många av 
oss. Bordet till TV:n kon den 
höndige lätt göra själv. Här 
är en beskrivning i text och 
bild. 
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De som har inteckningar 
i vandringspriset 

1954 
BoJ[ Fr.-drikssoll 

1955 
Torsten Ingelsson 

Jubileumsrikslävling 
med skolungdomsklass 

T.( Ol'tvågslyssnarna i Sver ige och grann
J' länderna ser varje år med spänd 
förväntan f r am emot TFAE: s Rikstäv
ling, som allmänt anses som DX-året s 
höjdpunkt. Den å rl igen återkommande 
och mycket spännande tävlingen har 
fa ktiskt ingen motsvarighet - inte ens 
i större länder. 

Nu ä r det all tså dags igen att tävla 
om TF AE:s sti liga vandringspokal och 
a lla andra fi na prisel'. Och eftersom det 
är den f emte Riks tävlingen och TFAE 
samtidig t fi r a r 5-årsj ubi leum , bli r det 
en JUBI LEUMSRIKS T ÄVLING. 

Den största nyheten är att skolung
dom ti ll hörande landets real- och folk
skolor (ej gymnasier och andra högre 
skolor ) samt a ndra ungdomar födda 
] 940 eller senare, får en egen tä vIings
klass. Det ger fÖl'l'esten skolungdomarna 
dubbla chanser, ef tersom de också kan 
delta i den a llm änna tävlingsklassen. 

Specialprog ram från alla världsdelar 
Tii.vlingsrcglcrna Hr följande: T iivling-cn p I· ..... 

går under tiden 10-17 mars 1957 o ch iil" 
ÖI)Ile n t ör olla·. D e n går ut pr, a tt lyssna. P1' 
d e s pecial prog ram s onl siin(ls t rå n ol ik a s t a 
t ioner ]) lt d e ti der o ch f rek ven ser som anges 
i TIA nr 5. Progra nlpunkterna n oteras oc h 
lör var je riitt ullpg ivcn prog rarndc tnlj rii.knas 
)oång. F ör varje avlyssnad och ru tt ra·pporte
rad s tation erhå lls grund]loilng vo,rierande 
m ellan 10 o ch 25. ""ö r att " rh1',II.. d enna 
grund poä n g' fordra s dock a tt mins t t vå pro
g rampunkte r anges. ))f'ss utom s k a. prog ra m 
d e taljern a s krJva s l J'Htt ordn in g s fö ljd . Om 
llHg"s t tv;, prog'l'arnj)unkte r för f'komrne r i t äv
JLngsprog riunlnet, r;iclH' r det att I .. o rrekt ange 
en BV d em tör att tå notera. grun<lpoH. ngen för 
s tation ... n . J)e s ont ej lyckas n å, g r u n(]poHngen 
f å r e j h e ll e r poiing för prograrnde taljcrns, 1 
l)oäng f ö r varje . Som prog ramdeta lj rHknas 
e ndas t sån ~- o ch musi kstyck e n ell f'r a nföran
d en om , 'isst an g ive t ii mne, ej anro p , pallS
s ignal e r, s ig naturmelod ier, n y h e t ssHlldnin g-al' 
O. d y l. ROln ev. kan törc );;:omrn a 1Io(] ('r a ng h 'e n 
t ä vling,tid . 

D en BlImii nna. kJ aSSf' n o m fatta r a vl yssnan .. 
d e a v ]lrogranl frå n sr, vU) kortv:-'g s - som m el
lanvågss tationer. En uppdeln in g gö rs, så att 
e rhållrla poäng för a vl yssnade kort vågsstatlo
ner är avgörande f ör tävlingen o ch att 
poängen för mel1anvl"gssiindnlngarna. ä r a v 
större vikt end .. , t d å d et gälle r a t t I prisli s 
tan skUJa två eller fl era tävlande s om n å tt 
samma poitng för avlyssntng av kortvåg ssta .. 
tionernas tlh,Iingsprogram. Ett extrallris kom-

mf'r d (·t dock att bli ti1l d {·n bHs te m e llan .. 
vf,gs-n X-a re n . 

Bästa skolldassen i radio 
Sko) u ngdom s ldassen tr, r tii \,la unde r t ider 

som Hr s Hrs kiI t liimpH goa för rl{·m . lJet b lir 
n iUst' tng('t na ttvak tö r un ,;:-dolna rnu, onl de 
nu in te önskar d elta i d e n a llmii nnH klassen 
fö rsH, s , d Ur s iindning ar fö rekonlmf>r \'j d mid
natt. Äv('n fö r skolun g d o lna rna g Hll er O'van
niimnda r e,;:-h:!l" fö r iden t ifit' r 1n g a v Ilro.gram
d e talje r. Dt-'Ss utonl blir (l e t e nkla uPllg itter 
a\T a nna t s la g a t t IÖSl..k. L ö sa ndet a v d e s pe 
c ie ll a, Ull (>g iftt'rna gc-r I)OUn g och Ur ('j obli
gatoris"kt tö r d(·ltaga nd e i tiivlinge n . U e n 
s kolklass s om noterar s tör s ta antalet d e lta
g are, l)rOcen t ne Ut sett, komm c-r att tilliig nas 
ptt s pcc iulprog ram, s om st·derm~ra ska siln
(la s öv(-' r nå g on av t ih 'lin gss ta tion e rnn . -F!le
verna i kl assen , rlr s jiil va tn pd\" (> rkll i d etta. 
progrnnl . 

Identi tit"rad c prog rarnd t·ta lj<.' r n o te ra"i tyd
ligt pr, sii rskilt l>aPll{'r . På tiivlingsI,ullo n g'e n , 
som IHlbli c(-' ras i Tf A nr 5 , s ka d e ltagarna 
fy ll a i antal et a,vl yssn a d e prog ram<l etalje r 
o c h be ri-i.knad poiin g . Vidnrtt' ska avl yssnad 
f rekven s unde rs try kas o ch sdndnlngen s hör
barhet ( QRK) anges. L yssnarrap)lort" r på 
T FAE:s ral,portkort kan b ifogas o ch vitlare 
b efordras utan kos tna,l t lU r esp . s tatl.Jner. 
Andra. s iindningstlder än d e s om anges l)ä 
kupoAge n gä Uer e j 1 tiivlingen . Om s ilnd
ni~gstid Undras, rUknas det progra.m, vUket 
sänds under d en på kupongen an g ivna tiden, 
s om t ii.vlingsprog ram. Ändring av sUndninJ:'s 
tid eller frek ven s samt andra. sl>eciella f örhi"
landen, g er tä.vlings l edningen -rätt a t t ute
sI uta. v ed erbörande station s siindnin g ar ur 
t iivlinge n , om d et a-n ses påkallat. 

D eltagare s om e j ify llt all .. oblig atorI ska 
uPJ)g ifter på t.livUngs- o ch namnkupongoe rna, 
e ll e r g jort d et oty dli g t och ofu ll s t ä ndigt, ute
s luts ur til l/Ungen . Såm arbete m ellan tii v ling-s 
d eJ tag are eller insändande a v m assra lll>orter 
t s Jiiktin g ars o ch bekantas namn iir e j till å te t . 

Alla dcltn~aTc s om in siint riktlg-a rapllorter 
fiir min s t ett tiivlings progrnm erhåHer 1' J~-'1\E : s 
diplom. D e 100 bäs t a i d e n allmänna klassen 
tlUdela. g ulddil,lom o ch d e 200 närmast föl
Jande få r s il verdiplom. J skolung dom, klassen 
erhi',U er d e 25 bäs ta g uld<lil)lonl och (l e 50 
som komme r n iirmas t diire ft('r s U\'erd i ()lom. 
Alla övrig.. d eltagare tUIdelas jubileums 
diplom av d e n Uig re valöre n . .. 

Tävllngslös ning ar ins iindes till TFAF.:s 
Jubil e um s rik s t ä vlIng'. Box S tS7. S tockholm II 
o ch ska pos tas senas t s öndag en d e n 24 mars 
1957. 

TFAE:s vandringspris 
De tre tidigare vinnarna av inteckningar I 

T F AE :. v .. ndringsprls, Rolf F r edriksson , Bo
d en 1954, Tors t en Ingelsson, Häl singborg 1955 
o ch Andree Thomasson, Södertä l je 1956, har 
ru s tat sig tör att s öka ta e n n y intecknins
o ch därmed vinna pokalen för alltid . Jll en de 
har m ånga konkurrente r s om o ckså giir an
språk p å seg ern . Att tillila utg ången iir vansk_ 
lig t - d ,. 11,,1 .. d en nordisk .. DX-elit" n drab
bar samman Ur d e t inte- omöjJig t att n r,gon 
enda I)rog ramde tnlj avg ör vart s egern ska gr ... 

DX-mästerskapet 

Till "DX-m 'is t " r skallct". TFAE , Bo x 3 137 
S tockholm 3. 

Jn siind e r hiirme-d ...... Q8 L tr:",n ...... s t 

Hinde r för veckan I 19 . . . . - I 19 . .. . 

Jag bor I nom .. . . . .... .. .. . . ••••••• • . . . . .• 

Jän o ('ll anln t örd istrikt 8 .\1 ... .. . . .. •..... • 

• 
Sänd e r hiirmed . . . . ... s t Iyssnarralll)orte r 

. 1);' TFAE-kort trä n ..... . . . . olika· Hlnde l", 
' för d eltagande i t i'vlingen 10-16 febr. 1951 

• 
Sände r h lirmed .. ... . ... s t andra lyssnar-

.rapllorter p r. T F AE:s ral>llortkort. 

Namn . .. ..•••••••••••... . .. S ign .... • •... 

Bostad . .... . .................... .. ........ . 

19å6 Aodree ThOInBSSOD ' Postadr. 
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Vi studerar gallersinuskurvan och ser 
vad som sker på olika punktei' av kur
van. I läge 1 är gallret; ° och gå r v i da 
rakt upp på I •. \" . -kurvan så finn er vi 
a tt röret lämnar 4 mA anodström. Detta 
gäll er för kurvan med anodspänningen 
150 volt. Vi drar så en linje rakt ut at 
~idan f r ån kUl'vans 4 mA-punkt och mar
kerar anodströmmen med en punkt 1. 

När gallret når sitt maximala nega· 
tiva värde, 2 i gallerkurvan, ger röret 
endast 1,5 mA. Denna punkt dras ut åt 
sidan pa sanlIna sätt som punkt 1. 

När gallret går över för att bli posi
tivt passerar spänningen åter nollvä r
det, 3, Odl röret ger ånyo 4 mA. Punk
ten avsätts åt sidan. När gallret blir 
n'ax. positivt ger röret 6,5 mA anod· 
s t röm. Motsvarande punkt, 4, inprickas 
i anodströmskurvan. Ater passerar gall-

mA 
6,5 

II 
1.s 

Fig . C· 44 

r et noJlinj en när splillnillge-n minskar 
för att övergå till den negati va sidan, 
punkt 5. 

Om punkterna i anoclströmskurvan, 
l. , ~al11manbinds med en linje ser vi att 
vi får en sinuskurva även där. Denna 
kurva är så att säga en spegelbild av 
gall erspänningskurvan. 

Som vi ser flyter det alloclst röm hela 
tiden. Anodströmmen växlar inte rikt
ning utan varierar i stället i styrka. Den 
pendlar mellan 1,5 mA och 6,5 mA S0m 
framgår av fig. C-44. Om man tänker 
si g att man flyttar gallrets nollinje till 
vänster eller till höger så att den ham
nar på 0,5 volt - eller + får vi exakt 
samma kurva på anodströmmen. 

Den enda skillnaden blir att den · sänks 
r ll er höj s så att anodströmmens "noll
linje" eller 4 mA-linje konuner lägre 
eller högre: 

Roa er med att rita upp två sådana 
km'VOl' på ett rutpapper. Alla dessa 
kurvor kommer att pendla lika mycket 
på samma sätt som om man tänker sig 
"ågorna på vatten . Vågorna blir lika 
stol'a oberoende av hur djupt vattnet är . 

Med potentiometern P och batter ier
na kan man flytta gallrets "nollinje". 

C 15 

+1.5 , ~ 
.. 1 
.. O.S 

o 
.. O.S 

- '1 
• 1.j 

Fig. C-45 

Om vi således vrider P så att s p'1n
ningcn pa uttaget blir - 0,5 volt bli r 
också spolen, kondensatol"l1, antenncJl 
och gallret - 0,5 volt. Radiovågorna in · 
ducel·al.' fortfarande spänningar i anten
nen, men dessa pendlar nu inte omkring 
spänningen noll utan omkring spän
ningen -0,5. Gallerväxelspännnigen ser 
dock exakt likadan ut, sinusformen och 
spänningsskillnaden mellan max. negativ 
och max. positiv spänning är lika stor 
(se fig. C-45). Att förfara på det här 
sättet är at t ge gall r et fÖTspänni ng; i 
detta fall har gallret fått ne!l(t~V fÖl'
spö.nn i ng. 

Genom att vrida på P så att galler
förspänningen blir t. ex. - 1 volt, så 
hal" vi fortfarande sinuskurvan oför
äl,cll'acl, men den pendlar nu istället 
mcllan - 2 och O volt. Fig. C-46 visar 
en bit av I. -Yg -kunan i fig. C-43. 
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Gallerförspänningen har flyttats så att 
den är -1 volt. Gallerväxelspänningen 
ser ut exakt som tidigare men om vi gör 
upp en anodväxelströmskul'va på samma' 
sätt som . tidigare ska vi se att vi inte 
längre får en spegelbild av gallerkurvan. 
Att så inte blir fallet bel'Ol' på la -Vg -
kurvans nedre krökta del. Den streckade 
linjen i anodströmkurvan visar hur den 
borde se ut för att bli en exakt avbild
ning av gallerkurvan. Den deformerade 
anodströmskurvan ger upphov till distor
sion dvs. en förvrängning av kurvan på 
gallret. Det är av största vikt att kur
van i anodströmkretsen är exakt lika 
gallerspänningen för att det ljud som 
vi slutligen ska lyssna till ska vara njut
bart för örat. För att få en sådan kurva 
måste man arbeta på rörkurvans raka 
del. Inga spänningar på gallret får bli 
så höga eller låga att anodströmmmen 
blir så hög eller låg att den hamnar 
på kurvans krökta del. Detsamma gäller 
föl' kurvans övre, krökta del. 

Flyttas gallerförspänningen ännu 
längl'e till vänster så att den blil' 1,5 
volt får vi resultatet som visas i fig. 
C-47. Som vi ser får vi här i stor t sett 
endast· ändringar i anodströmmen vid 
gallrets positiva toppar. Genom att röret 
i stort sett endast reagerar för gallrets 
positiva toppar får man på sätt och 
vis en likriktning. Visserligen har vi 
hela tiden haft likström i anodkretsen 
men i detta fall reagerar den i stOl't sett 
endast för gallrets positiva delar och i 
anodkretsen får vi därför en pulserande 
ström som motsvarar strömmen i fig. 
C-6 på. s idan C-3. En förenklad skiss av 
förloppet visas också i fig. C-48. Från 
antennen och svängningskretsen nå l' 
den modulerade högfl'ekvenssvängningen 
eller radiovågen gallret i trioden. r 
anod strömmen uppstår då en högfre
kvent svängning som i huvudsak består 
av gallersvängningarnas positiva toppar. 

l 

" 

o,' 

Fig. C- 47 

r hörluren omvandlas dessa svängningar 
till hörbara Ijudvågol', efter som hörlu
l'ens membl'an endast hinner med i den 
modulerade vågens svängningar . 

En detektor som använder en triod på 
detta sätt, dvs. att arbeta med ra -\'g -
kurvans neare del så att endast galler
spänningarnas positiva kurvdel gel' upp
hov till anodstl'öm kallas föl' anodlik?-ik
tande detekto1', Det finns fl era andra 
sätt på vilket man kan använda t l'io
den som detektor och till dessa ska vi 
återkomma senare. 

r den mottagal'e föl' radiovågor som 
vi nu beskrivit kan man mycket väl ta 
emot en l'adiostation med gott resultat 
men man kan få ännu bättre ljud genom 
att göra några små ändl'ingar . 

Som vi sel' hal' vårt kopplingsschema 
tre 01 ika kretsal' : Glödströms-, anod· 
och gallerkrds. Gallerkretsen består av 
batterierna C-C, potentiometer, konden
sator och spole, galler, katod och batteri. 
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Hobbyistens 
Verktyg 
The Multieraft verktygssats 
Omfa ttande: Sågbå~e lIl ed säg oel, filhlad , 

Stie ksås, 3 filar av olika 
g ro\' le k. Kniv_kart nw d 5 
olika blad och 3 Stä m järn. 

I snyggt fi cke tui K r . 25:-

Bonum -Verktygslåda 
Omfattande : Sågbåge m ed 6 så ghind , 

Skruvs tycke, Tving, Stöd· 
b r äd a, Hammn.l'e, Dl"i ll lJ o l'l', 
1<' il, Fals· p e nna, Snic karpen· 

na. I ka rtong. Kr. 15:

Såg bå ge ... •. . . . K r . 6:1.. 

Malcus -borrar 
Storlek : 1. 1,2, 1,3. 1,4, 1,5, 1,6, 
1,7, 1,8, 1,9 och 2 mm. styck Kr. O: 7 5 

Johanssons Gängtappar 
Storlek : l ,Olll1l1 Kr. 4 : - , l ,4mm Kr. 3: 7;) 

2,Omm Kr. 3: 40, 3,Omm Kr. 3: 
r er set Olll 3 s ty c ke n 

TfA:s Hobbytjänst 
Olofs!:,stan 7 - S t ockholm II 

Nytt n:r av DX-RADIO 
Vägledn. f ö r kor t \"ä g s lyss · 
nare. DX· tips , kortvå~sta · 
be ll JTI . m. rrovex. nlOt O: 25, 
Box 5083. Stock holm 5. 

TrAE:s 

Modern teknik . . . 
(Forts. f r. sid. 25.) ___ _ 

ingenting annat än att "annullera" den
na nOl'dpoL Däd.ör tillkom rutnätskar
tan. Ett nät av kvadratel', ett l'utnät, 
lades helt enkelt över polarområdet, och 
entrumlinjen sammanfaller med den ti

digare nämnda nollmeridianen. Denna 
lin je pekar alltid mot non . 

"Konstgjorda" väders treck 

Detta innebär, att flygnavigatören un
der en färd f rån Skandinavien till J a· 
pan över Nordpolen alltid kan lägga u t 
si na kurser mot norr. Norr är ständigt 
för ut i f lygplanet, söder akter ut, öster 
till höger och väster t ill vänster. 

T ill sin hj älp har piloten vidare en 
för polarnavigering specialtillverkad gy
rokompass, vilken med sina 22000 varv 
i m inuten ( !) gör den magnetiska kom
passen överflöd ig. Denna blir f. ö. helt 
"snurrig" vid Nordpolen , eftersom den 
magnetiska nordpol en ligger cirka 1 600 
km därifrån. 

GY1'on fungerar som en leksakssnuna, 
är tillverkad av t ungsten och i storlek 
som en a pelsin. De elektl'iskt drivna 
rotorn hå ller ett absolut fixerat läge i 
minst tjugo timmar . 

Under en flygning över arktiska 
t r akter ställ er navigatören in gyron i 
ett bestämt läge - och i det läget fö r 
blir den sedan. Och sedan styr gyron 
DC-7 :ans automatpil ot 

Under vi ntermånaderna - den långa 
a rkti ska natten - tar navigatören stjär
norn a till hjälp vid positionsbestäm
n ingen. Och under "sommarmånaderna" 
kan ha n r ikta in sig på den eviga mid-

(F'.01·tS. på sid. 32.) 

Kort"ögstabell 
Ger råd om kortvågslyssnarens rapport
skrivning på fyra olika språk. 
Aktuell tabell med uppgift om alla världens 
kortvågsstationer, deras frekvenser, våg
längder, sändningsstyrkor osv. 

BiHig och bra handledning lör DX-are! 

Beställer h,i l'med f ö ljalllJe: 
JJlkvi d kr . . .. . . har i1l S:1Hs på 
post),;i r o ko ll to l:i 7!)!l2. (Str)" k 
de llna r ad om df· t h.'Miillda 
öns k fls Fd iJl t m,ot Jl O ~tfHl' lS l~ ott. 
Postfö l' skottSRyg i f t ti,l l kOJll ll le r.) 

• • . • ex, ·r ... A -... ~ : s K o r h ,ru :"!i\ ta lwlJ 
il 2: j 5 + po r to I r; öre. 

.. . . s t .' I· ~ ' (.lI em s n å l il 2 kr p o rto t r . 

Ha J)llortko r t i flp l' r:il'~st " Y4 ' )': :\ 
J3 ij r e (+ PO I'to 10 i jrc (tI r 10 !':t, 
20 öre I 50 st. 25 ij re I J()(J st) : 

... . . st Rft l )I)Ort ko r t med e tl g pl s k 
te xt. 

. . . . s t Rall ll o rtk o r t m etl s p aJl s k 
text. 

•.. . st Ra " I, o rl kort m e d por t u · 
gi s is k t ext. 

• . . . st ~i1n~rd i ., lom rör QK'" f r . 
50 o li ka Wlldf'r. l: j 5. 

o •• • st G uld d ip lo m fUr QS L fl'å ll 
75 ulika Hilldf)r. 2: - . 

• •. . st K OIH, l iu):'s,,-wh c tlln Tn1' l1 ~ 
B. 2: - ( + podo lO i)l·e i . 

. . . . st ,Jack, k o n f:lkt fii r' t . PX . 
{" xtnl hti,:!t:l l n r · oc h hör 
tpl f) foll ll ttfl;! f' 11(lr ko p,, 
li ll g-:-:plint fij ,. flt:l l'R :l ll'pn 

Il e r . 2 :- ( + po r to 2~j iil'e ) . 

. .. . st FKntoma nt,-' n n 6: 30 ( + 
I)or to 25 ö re) . 

(OHSl Ti ll följd av s tor " fiN' 
fråg an på a ll t en ner kan inte 
t j JJyc rkar en I fl \'pr era j samm:1 
fnkt 80111 h eFi t:i.l l ninj!'arn :J i ll 
k o ltlme r . IA-ye l'a n s tid 2- 3 vf'4' k . ) 
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För att bereda plats för nyheter 
utförsälja vi en del överskotts
material såsom: • 

po t ent iometrar 
spolstommar, 
spolar, 
mot stånd , 
k ondensatorer, 
omkopplare m. m. 

Materielet ko mmer, för att för
enkla expeditionen, att förpac
kas i kartonger och försäljas i 
två storlekar. 

Priset ör kronor 10:- resp. 2 0 :
per kartong netto. 

Dela rna äro fabriksnya. Ett bra 
ti llfä lle för amatö ren och hob
bymannen att till ett förmånligt 
pris utöka sitt materielförråd. 

Tillskriv o ss och vi sända om
gående. 

OBS! JI år " ya adress: 

AB Radio .... aterie. 

I 
L 

T rä dgårdsgata n 6 • Göteborg C I 
Tel. Växel 17 11 55. -------

BOUDEN DUPLO 
Bolldea-balltel 
till staadardpri. 
Med kvalitet långt live r 
vanIia standard . 

BOLIDEN ULTRA 
det skak.ökra och 
seglivade baHeriet 
En hiuiIIs oanad 
d r iftsäkerhet. 

Dip. oln f ör DX-fram~'å n~å r: 
(bes t YI'U rör tee kn. ö' ·.:r e rhåll · 
na QSJ. b ifogas) : 

N a llln ...• •• • • • ••• • • ••• • •• .• •. .• 
BOLIDEN BATTERI AB 

•. . . st V i,. lo m för Q S L fl'ån 2,5 
olika lä nder. (OnS l E j 
olika s t ati oner) 1 : 50. 

B08ta d . .. . . . ••. . •••.. •• •••. • • .. 

ro lad r . . . . . .. ... . .. . .. . . T f A 4 
(Skriv tydli~l!) 

ett dolterföreug [iII Boliden. Gruv A B 

N iirma,te service,' alion ka" skaffa Er ett Bolide,,·balleri omgåendl. 

22/ 21957 TEKNIK t ör ALLA 29 



Till salu: 
lI10TORCYKI,;LD1>LAR begagnade till de 
fleNta JlIHrJ\:en ::;törsl i brHn~ch(,ll. :\Iotorfir
Illall JUl' , Olin'd"lsg. 3. Göleborg. 1.'('1. 1269 3-!. 

EL. lIANDBOUKUA SIUNEN W 01.. I> tTB, 
hilsla allroundmaskin f. houb.l"foll;. K onta llt 
98 :-, u,·bet. 105:- (30:- " . le'·Nans. 25 :
pr IId\n. Äg'nnderättsförIJehl'LII). Uppgh' nät
spiinning! llallde lsfirman ROXDO, Brl'L<1stups
yägl'n 17, Sthlm-lJägersten. 

VÄLJ RLAND 15 olika HOBBYKATALOGE U 
den som passat' bäst. ~'örtec lining grat i:s mot 
porto. SFA-Hobby, Box 4037, Karl st/Hl. 

KA.\IEUOlt, :FIL)(, ]{I1{ARE, 1:H, . :FI CK
UAIHO etc. Edixa-Ref lex. Zeiss, hög rabatt. 
Srnkl'onurvcl'k från 14:-. Begär J'l pttolalta
log. h-:E"M-OPTIK, Danderyd. 

NYA O. BEGAGNADE motorcyke lde lar till de 
fl esta märken. )Iotorrenove l'ingar emottages. 
Specialitet: cylinderborrning, vevlngercno \-e
ring. ~' hebe HiI & Motor AB, Ruddamsgatan 
19, Giiv le. Te l. 14783, 28390. 

(löR l':LURE'l' SJÄLV! Drifts. sYII I,ronurv. 
110. 220 V kompl. m. förg. Yisare, celltrumsek. 
end 15 :-. R. Lindeborg, Gil leg. 4 , Riigersten. 

BEG. l\[OTORSÅGAR av märkena Sallke~', 
R e- Ho o. Jobu Senior pr is 325 :-. FiI'ma Ber
til Johansson , Räppe. T e l. Växjö 600 70. 

DRAGSPELS-~[lKROFON]<;R 75 :-, H o ll ä ndsk 
tilh·, Begär broschyr. Herrnans.sons ~lll .sik, 

i)[lsala. 

VEHKTYGSL DOR (armens) a " 1 mm hel
p ressad stlilpll'Lt. Försedda med kliimrege l och 
bärhandtag. Oumbär liga fö r bil - och lJl'Lt
ägare. Nl'Lgot lackskadade men i pr ima skick. 
Endast 6 o-Is t. lIIinst 3 t:> o-Ist. Koppar
bergs Diltillbehör, Box 930, Kopparberg. 

NYHJ<~T! K emisk bll'Lnering för vap n, verk
tyg m. m . Fordrar ingen upphettning och 
ger e n bll'Lsvart _ fin ish efter 1-3 minute r. 
Stor f laska m. alla ti ll b. (räcker t. 1-2 ge
vär) 6 :75 + porto. 2 st portofritt. Full retur
r ätt. F:a Men 'i1, Ulriceh amn. 

RAIHORÖR 60 % RABATT. Nya fe lfri a rör. 
Tillfiille fö r radioaff., servicemä n, amntö rer 
etc. Förtec kning sänd es. Skriv e ll er ring 
B e t'ggt'ens Radio, Kristinehamn. Tel. 10245. 

. BJ<;G. DELAR f ör Triumph Speed Twin 1941: 
n!oto r .m. magn.et ~25 :-? v~xelll'Lcl~. ut. ~(Op~l . 
115 .-, koppl. 50.-, l a m _00 .-, bensIlltank 60.-, 
bakhjul kompl. m. drev 90:-, bakskiirm 25:-, 
styre 15 :-, oljetnnk 20:-, verktyg llida 10:-, 
~enerlltor 50 :-. förgasare 30 :-, transm. k edje
skydd 35 :-, Velocette 1952, 350 cc: teleskop
gaffel 150 :- , ram 175 :-, bensintank 50 :-, fram 
hjul kompi. 75 :- . Matchiess 500 cc 19±6: ram 
150 :-, v lixell!\da 125 :-, bakhjul k ompl. 50 :-. 
Monark Ilo 1946 118 cc: motor m. kick komp\. 
60 :-, ram 35 :-, gaffel 25 :-, bakhjul 25 :- , t e le
slwpgaffel f. BSA 1953 s. ny 250 :-. Di\·. de lar 
f . BSA och Matchiess a rme. Upp\. m. porto. 
R eturrätt. Motorfirma rero, ö. Promenaden 
7, Mal mö. Tel. 10301. 

2 st BIL-R.: 6V, Arvin 80-, Cbevr olet 100 :-. 
2 st Bilvärme, 6V 35:- o. 25 :-. 2 st Chenolet 
stri\ II<. -in satser 6V 20:-, 2 st signalh . 6V, lack . 
15 :-, ' förkr. 20 :-. 1 st vattenp., Opel K.ad. o. 
Supe,r 25 :- . Bilbatt. 6V 25 :-. Alla delar felfria 
+ fJ·akt. Kj . Hansson, Box 29, Äspe röd . 

SLU)(l'ASI Seastalkikare 20X60, brutto 345 :
l'u 180 :-, ej tubk. Spionkamera , Konan 16 
Automat. stor lek 70 X45X20 mm. Förnämlig! 
brutto 165 :-. Nu 85 :-. Kamare-Lite ~O :-. Fa
briksnytt. T ys ka fotoartikl a r genom samiJll
port, le" e ranstid 3 veclwr. 25 % rabat t. Frakt
fritt. R eturriHt. öma-Foto, Box 27, Bromma 1. 

l\fONARPED m/55 150:-. RVA 125 cc 125:-, 
Sachs 98 cc 35 :-. Sigurd , Box M, 'J'immt'le. 

TRAFlIO[OT'I.'AGARE. lIailicrafter S 38 c 
nå~t. ny. pri s 200 :- , 'l'r'nfikmottag. ~ror n EB 
T e lefunke n pri s 200 :-. Pejlmottag. AGA ~'~fRP 
II näst. ny, pr. 200 :- . Sv. t. Box 32, Bjö rketorp 

ANU1:'D! Nedanstl'Lende art. försä ljes t. högst
b1udonde. Orkesterförstlirkare m. tilliJ. Band
spelare m. 4200 fot insp. baud . Skivväxl. 
Lnxor. Batt-radio Radiola. Intresserad e beg. 
n iirm. uppl. fr. "Anbud". Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

TUIU)lPH SPEED TWJN, m/ H , s. i delar. 
lIIopedmot. "Lohmanu" diese l. obet. beg-. 85 :-, 
Lnftg. "Diana" obet. b eg. 45 :- .B -O J ohans
Bo n, Bogesunds g-. 24, U lri cehamn. 

R / C ANLÄGGN. ED XFG-l mott. o. sänd. 
k ompl. m. batt. 110 :-. 1 st XFG-1 mott .. hem
mab~'gge med A-30 relä. 40 :-. Allt i pl'imll sk. 
C . E. Andersson, Väring. ~'el 71 ett. kl. 19.00. 

PUlI(P, 3 ring., 2 hk, ny. Elmotor 1
'
1. hk. 

B orrmask in ' Voif, 6 mm, ny. Bl'Ltm. 8 hk. 2 
e y \. Assa. Bl'Ltmotor 4 hk, Gyro. Skruvstli d 3 
st stora. Kuggv.-mot. 1 hk. 50 '-lIrv. Uppl. 
m. porto. Tb. LÖllngren. Horn. 
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A nn-pr lsel under denna rubrik. är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskolts likvir/, 
kontant eller insalt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten muste vara tydliga - maskJn
skrivna eller texlade. Vi ansvarar ick.e { ö r 
otydligt skri vna el/u starkt {örlwrtade manus. 

YEl{KTYG S VÄS]{A (armens) m('(l bii rhand 
tug och klilmrcge l a,· kruftig stålplfit. Stl. 30 
X30X!l cm. Lii mplig W r hil, iJl'Lt, t J'"ktor etc. 
:Welfri a. 5 :50 (3 st f t·aktf.). S ixten Xil SSO lI , 
~rflndsbYl1. 

}{A)lE RA (trskt fabr.) 24X36, f:2 , 1--300 
sek. m. läder,', 125 :- , S. Nilsson, ':f andsby n. 

ZlHSS IKONTA, bli lgkam .. 6X9, m. \'iisl," 
60 :- . Fram k-dosa, COl'l'ex 6 x 9. s. nr 10 :-. Beg. 
radio i 01. pJ·is liigeh. Ny vindrutespo lare 7 :50. 
Ny luftmadrass 32 :-. Nytt dimlju s 27 :-. Beg. 
hil- o. mc-delar. Äv. b~·te. Box 91, Remse. 

Dl{W m/39, 350 cc. NZ i del. 1 st kylare till 
Opel Kadett 1939 samt di\'. smådelar. Lars 
Johansso n, Brev l. 446, Häsb·eda. 

j\(ÖRKERLA..\IPA, 12 V, ny 40:-, Resegr. m . 
10 sk;-'. 50 :-. Katulyt ni\g. beg. 25 o_o. K. Sa-
verman, Bel'gg. 41, örebro. . 

T G-HO, ~renshodo, Mantua, Varuey, Fal ler 
b~'ggsatser etc. Klareneo, Torsten AJmsguta n 
59, Sthlm/IJHgersten. Tel. 191060. 

J:'LYG~[OTOR_\IAGNETER. Propelleromstii ll 
nin g-smotor er utförsäljes 10 o-Ist. AlmbY 
Autodelar. Tel. 115680 ö rebro T e\. 128981. 
Leda nde bild emonteringsföretag. 

i\(C-)[OTOUEU: Nyreno\' . HVA 120 cc, m/52 
]25:-_ HVA, m/±6 65:-. 110 98 cc 45:-. R e
nov. , illiers 98 cc 50 :-. Terrot 100 cc. 3-vxl. 
3.5 :-. Samtl. kompl. o. i g . skic k. Ramor m. 
f j .-gaffe l för 98 cc 12 o-Ist. ~'errot l'am m. 
tan k 15:-. HVA-tank 12:-. Förkr. Sach stn nk 
8 :-. Hjul 26" m. bra d äck 10 o-Is t . lIfot ef
terk r . + frakt. Gpp l. S. Gu stafsson, ~yg. 20, 
~·idaholm. 

l\fC-)IOTORER , ramar, bjul och vii xelläclor 
finns i stort urval till de f le~ta mUrke n. lI1C
l\IEKANO, Slll'Lngatan 93-95, Mnlmö. 

l\fÄU]{LH{ANLÄGGN. 3 tl'Lgsätt, v'ixl., lokst., 
sä lj . he l e lI. i del. Gunnar Lunclholm, Lerum. 

L UFTPISTOL Fa Ike. rnod. 33 ka l. 4,5 mm 40 :- . 
S-Eric Andersson, Hii1singborgsv., 'Pe rsto rp. 

i\(C-llIL m. näs tan ny DK'," 500 cc motor. !\[od. 
2 per s. sport, 2 hjul f ram o. 1 hak. Stabilt. 

ä lj es bil\. e ller bytes m. vad som helst. Tel. 
53766, JlIalmö. L. Hnnsson, JdJ'ott sg. 31, JlIalmö. 

REG. DEL. TILL B SA 500, -43, HVA, Sachs 
98 cc, -39. 2 st däck 3,25 X19 n . nya. 1I1c-hj . Allt 
Slumpas . K-E. Andersson, Lö,'l'Lsg. 30, Nässjö. 

SPION-KA)IERA. Förbättrncl kopia av andra 
Yiirldskrigets spionkamera. Storle k 5 X 3 x 3 cm. 
Ka n nu erhl'Lllas för endast 19:- inkl. en 
f ilmrulle. ~'OllfMYS, Box l , Barkarb)". 

LV 98 cc :lIollark/ Ilo, bra skick , aVl'eg. 70 :-. 
JlIc mot. Husqvarna 118 cc, tYl'L,·iixl. 35 :-. Ky
lare Ford j :r 20:-. 3 st bjul t. d:o m . gummi 
10 o-Ist. B e nsinp., str ömförd. d:o 10 o-Ist. 
Generat. d:o 25 :-. Växel!. Opel K a dett m/38 
35 :-. Kardan kompl. m. axlar o. bromstr. d:o 
45 :-. Fromkärra m. kn ä led e r , axel o. bromstr. 
35 :-. Bensinp., strömförd . d:o 10 o-Ist. Mc
ram DKW 500 cc m . fjädergaff., sidirmar , so
del, tank, fotsteg-, lykta, signa l, Iljul m. m . 
40 :-. Mc-mot. JlIatchless 350 cc m /45. kom I)!. 
m. gen. o. förg". 80:-. R am m. t e leg'aff. , tank, 
sade l, fotst., skiirma r , lykta m.m . 45 :-. Fram
hjul m. 60 % g"ummi 20 :-. Up p!. nI. p. J. EJ. 
Larsson. Box 93, Ha rplinge. 

AJACK lUKAUS IKTEN 4 olil<n storl. Fästen 
t ill alla ,"apen. Hög- rabatt. Broschy r o. p r isl. 
gratis. Firma Bogårdens Postorcle r , "-allsta. 

n ULLDR. HERRi\(OPED m . fabr. -n~' moto;'. 
ballongringar. s lumpas f. 250 :-. Sv. t. Stig 
Kihlström, Olidan, Trollhättan. 

PV 444 H, DELAR säljes billigt. Växellåcla , 
kardan , koff. ~ lu cl,(a, dörr, st~'rs n iickn, in stru· 
ment, tänds pole, relii, blinkers, d e lar ur fram
vagn m. nl. Ev. nlotor, f örg .. gen .. startmot., 
kyL, yårme m.m. N. From, Dala s jö. Vilhe lm in a. 

E L)[ÄTAUJ<; l-fas växelström 3 :90, d:o mynt
mätare 4 :90. T e le-Rad io. Visby. Te\. 144 76. 

PADDA i\f'ED KOi\I-E'I.' lO, kromad till sa lu . 
Sv. t. "192", Tf A, Box 3137, ' Stoeld101m 3. ---------------------------
En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 

nOOLING ARROW utan motor säljes. Sv. t. 
"Snahll", 'frA, Box 3137, Stockho lm 3. 

OHT.l'SON i\IODELLUACERBIL "y, siiljes. 
SY. t. "Rabatt", Tf A, Hox 3137, Stbltn 3. 

BEG. NV 12::> cc m. DK\\-mot .. m/51,avr.ll0:-, 
1 st d:o mot. 55 :- . . ,1. A.", Box 9, AmbjörnllT(}. 

COLL\IBUS LJl:SGLOll niist. ny. tillv. l 
sp litt.-f r. glas, ll'Lg . fot, 2 m . sladd. S"E'nsk 
text, 26 cm i dil1J\l. Pris 9;) :-. Sn~n Petters
son. Gripenoerg. 

AGFA-COLOU 24 X 36 on1\'. fiir~k 36 expo pr. 
inkl. framk. 15:-. B.Ahnfors,Riksh.vA3,Heby, 

J[OTOR 110 V, växelström, med r em.,;kiva, 1 hk 
75:-. 12 V vatte npump, 40:-. Beg". perso nbil, 
Ford s ldip, m /50, 875 :-. E. El'iksson, L- ng
sjöviig"en !l3, Äh·s j ö. 

NKI-TIIJLGODOHAVANDJ,; 610:- ö,·e rlåtes. 
S ' -. t. "Snarast 500", TfA, Box 3137, Stock
holm 3 elI. Telefon Stockholm 478580. 

KöI;:S~'LÄKT, fab riksny till salu 75 :-. Siiljes 
m. garA nti. A . Torvaidsson , Torset, Vittnry(l. 

LICENSl!'RI REVOLVER, 7.65, 6 skott, p lom
herad , 30:-. Villiers mot. 197 cc, m/::>l 75: -, 
HYA 120 cc, m/H 60:-. Mc-hjul, 4 st 15 :-/st . 
Villiers r am komlll., m/51 40:-. RVA ram, 
komll\. m/ H 40:-. Siilj. e l". byte m . försl. Sv. 
t. Thure Nilsson, Brl. 195, Fageräs. Tel. 110. 

NV / DK\V 125 cc, m /51, välvl'Lrdad i hiistn 
skick 250 :-. L. Raroidson, Birgerbergsg. 2 A. 
Kristi neha m n. 

SKRIV3(ASKIN Royal. bra skick 80 :-. D:o 
Smith Pre mier, b r a s kick 85 :-. Handstick
ningsmask. P. P. felfri 150:-. Gräsklippm. 
l'or rahammar 25 :-, Smärgelspinde l kullag. m. 
rem sk. O. fäst j. , kompl. 35 :-. Gammal Ameri
ka n sk väggkl. 70 :-. Mynningsloddarpist., r yt
ta rmod. 41 :-. D:o m. hölster48 :-. Riirlilaikt. 
30 :-. Bilelem. 25 :-. Jmpulsmagn. ,4-pol. 40 :-, 
D:o l-pol. 20:-. Ford j:r del.: kyl. 4()-, gen, 
50:-, startm. 50:-, v-ll'Lda 40:-, tändl. 5:-. 
DKW "lixelI. m /38 100:-. J eepdunk 20 I. 
15 :-. Mot efterkr. + frakt. G. Samuelson, 
Danstorp, Blidsberg. 

P. G . A. RESA sä ljes Sv. UppSlagsbO k , El
teknisk ha nd bol,- Polisen I. Pussel m. fl. böe
ke r , tekn. t idn. De1. t. Adler, m/37, Summer kast
spö m .m. Upp!. m . porto, Box416, Garpenberg. 

HRE STICKJ(. som ny 150:-. Luftg. Exce l
lent, stark O. fin. 65 :-. ~telj. syn!:. 8)'1' so m 
n y, beg. 139:-. VIktor Lov, Berg, J:LotIng. 

j\JARKLIN HO modelljärnvägsanl., 2 X 3 111, e j 
isärtagbart. Omkr. 30 m . räls + la ndska p, 
belysning, bus. Säljes till högstbjudande. A. 
Edman , Gummarp, Eksjö, 

MONARK-Albin , prima, komp\. m. lyse, 
svart!., r eg- istr. 175 :-. Crescent-Fuchs moped 
näst. ny 150:- . Framhjul f. Matcbless, m / 55, 
f ullbroms nlist. n y tt 75 :-. EI:Ilandborrmosk. 
127V felfri, men utan chuck 50:-. FÖrst. -8 PP, 
R aja h O, ny, 4 X4 150:-. Voigtländer Vito Il, 
24X36, 1 :3,5, väs ka O. blixtaggr. 165 :-. E ng. 
Ling.-kuxs felfri kompl. 85:-; VI'alkie 'ralkie, 
2 st, fabr-nya, kompI. 300 :-. R. l\Iyr berg, 
Finn Ma Imgrens väg 6, J oha nnesbov. 

SKOJIAKAREllASKIN 75:-. Tandem 86:-, 
Antik sak 9 :-. Flickcykel 22" S. ny 95 :-. 
Pojk 70:-. Box 136, Ma·lm bäck. 

GULDUR. Schweiziskt högelegant lI e rrarlll
bandsur. Centr llmsekundvisore, dammfri, vat
tentät, stutsäker, antimag"netisk, 21 rubiner, 
18 karats guld (10 g ram) . Urbundelspris 300 :-. 
Vl'Lrt pris 155 :-. (Avbet. 185:- med 95:- vId 
le \'. 10 :-/ml'Ln . Äganclerätts förbeh:'tll) 1 1'trs 
garanti. 8 dagars r eturrätt. TOliJl1YS, Box l, 
Bakaroy. 

NY RAKAPPAUAT BRAUN SPECIAL 65 :-, 
ny Philips dubbel 52 :-, beg. r akttPP. 220V 20:-. 
Ambassa d eur spinnrull e ny 95 :-, d :o 1700 ny, 
32 :-. d:o J o n so n n:o 22, 25 :-, r a t t t. PV 444, 
g rl'L 20 :-, n y kompass Silva n :o 8, 20 :-, rese
väckarur i läder, 20 :-. blixtapparat f. kamera, 
felfri 10:-, startpisto l, har ko s t. U:- , sälj . t. 
15 :-, nytt Fleischmannlok n:o 1335 40 :-, d:o 
n:o 1315 30 :-, d:o tra nsformato r n :O 1005/ 2, 
15 :-, d:o väx la r nya, n :o 16Ua 18 :-/paret. 
Tidtagarur, n ytt b a r kost. 45: - sälj. f . 30:-. 
Skr. svar t ill "Allt i biista skick" , Tf A, Box 
3137, Stock holm 3. 

NKI-KUUS, Förman 'utbildning AG3 378:-, 
S,"erl'er Ohlsson, Viistergensjö 18, BredbYll. 

DKW m /39 sälj. i d e l. Prima mot., 20 hk, äv. 
pass. t. bl'Ltmot. Ä ,'en ön. d el. finnes. Bliind
skydd m . sugfot för bil , nya, end. 7 :50. Sllldd
lampa m ed s u gfot, nya 6V 9 :50. Utomb.-mot .• 
hObbyarhete, byggd av 98 cc. Propeller, 2 blad 
6"-6" stign., ej anv. Pass. Graversmot. 13 :50, 
K. Svensson, Hamburg. Lammhult. 

GöR DET SJÄLV! Gör själv e n bl'Ltmotor av 
('n mc-motor. Billigt O. e n kelt. Pa ssar ekor, 
rodd- O. spo r tbl'Lta r . Ritn. O. a rb.-beskr. 6 : 50 
+ porto. Svar till "TV", Fack 739, Junsele! 



BYGG BILLIGARE - med transistorer efter 
utförliga anvisningar i den nya RADIOBYGG
BOKEN, en guldgruva för amatörer, även ny
börjare, 144 sid. Endast 13 :50 bäft., 16 :- inb. 
Boken betalar sig själv genom det RABAT'!.' 
KORT pA. radio material, som GRATIS medföl
jer varje ex. NORDISK BOKFORMEDLING 
AB, Postgiro 259305, Box 625, Stockholm 1. 

GLASFIDERVÄV f ör plastarmering till bilar, 
bMar, nyheter m. m. Hög kval. LA.ga priser. 
Prover och prislista 3:- i frim. eller post
förskott. Se även vA.r radannons om FLY
TANDE PLAST. Firma Begale, Box 6844, 
Borlänge. 

BILLIGT. NA.got beg. dlmlj. 15:-. Paketh. 
troll st. 35 :-. Domkr. 10 :-. Div. verktyg 
20 :- . Ny siden pi. Tiger, 45 cm 16 :50. Ny el. 
ra kapp. 40 :-. Ev. byte. Roland Andersson, 
Djulögatan 67, Katrineholm. 

TILL FÄL LE. Utförsäljn. av div. materiel sA.
som: radiodelar, radiotidskrifter, biltillbebör, 
verktyg, förstoringsapparat m. m. Fört. m. 
porto. Ing. WelIner, Stackv. 18, SpA.nga. 

BAGSK YTTAR. Ny "Panter"-bäge av glasfiber 
o. trä, 43 lbs., Ryds fab r . 110 :-. Beg. "Cen
taur"-bäge av stA.I, 43 Ibs. SEEFAAB 70 :-, 
B. Björklund, Eslöv. 

UT01\IDORDSl\IOTOR P enta, 7 hk, 150 :-. 
Felix Nilsson, Dyestad, Runsten. 

ASTORIA RESESKRI VlIIASKIN med euti. 
avbet. 345 :-. Kontant 210 :-. Broschyr gra
tis. F irma Bogärdens Postorder, Wall sta. 

VIDROTEST ISOLATIONS1\IÄTARE 500 volt 
motständ och voltmätare i samma instr. 
200 :-. UniversalInstrument 33, 150 :-. Byte 
mot förslag. Vibrotest, Box 11, Kinna. 

NEOFL EX NATT-DDIGLASöGON ger god 
sikt i halvmörker, regn, .dimma, dis etc. 
Ovärderlig hjälp för bilister m. fl. öka Eder 
körsäkerhet. Beställomg. - 18 :50/ par, franco. 
F :a C. O. Johanss'on, VA.xtorp. 

57 ÅRS EVINRUDE OCH DELFIN ev. byten. 
Beg. utombordare Johnsson 22 hk 950:-. Ar
chi medes 10-12 hk 790 :-. Evinrude 5,4 hk 
625 :-. C-klass "galosch" med motor 1200 :- . 
fl. Gustafsson, Box 7124, Borlänge. Tel. 130 19. 

SIIIABILDSKAlIIERA o. div. fotoutr. sälj. f . 
150 :-, kameran h. k. 250 :-. Allt i 1 :ma skick. 
uppl. m. p . E. Salomonsson, Thoresta gård,Bro. 

PHILIPS TV 14", end. körd i demonstr. , i 
absolut högsta trim, men några skrll.mor i 
hÖljet. Tillfälle f. end. kr. 800 :-. Frost, S. 
Stenbocksg. 101, Hälsingborg. 

FANTASTI SK NYH E T - RADIOPENNANI 
Ett komplett önskeinstrument för felsökning 
och mätningar i radio- och elanläggningar 
för endast 13:25! Användes bl. a . som signal· 
generator vid trimning av LF-, MF- och HF
kretsar vid mätning av lik- och växelspän
ningar 'm. m. Omkring 95 % av alla förekom
mande felorsaker pävisas med detta instru
ment - oumbärligt vid radiobygge. Ersätter 
mängdubbelt dyrare instrument. TELMECO 
IMPORT, Postgiro 258400, Box 624, Sthlm 1. . 
JAlIIES 175 cc, nägot defekt. Sv. t . "James 
125 :- ", Fack 23, Ringvattnet, Högbynäs. 
lVOL F CUB 220V, m. borrstativ, sågsats, po
Mrsats, bordslip, rikthyvel 225:-. Slipmaskin 
m. böjl. axel 6 mm 175:-. Sv. t. "Wolf Cub", 
TiA, Box 3137, Sthlm 3. , 
16 mm LJ UD- O. STUlIIPR OJEKTORER , d :o 
filmer . Åven 8 mm proj. o. film samt filmdu
kar . Sv. t. "Läga priser", Box 19034, Sthlm 19. 
1\IOP. MONARK ILO sälj. bil l. K. Svensson, 
Hylte, Lammhult. 
RESESKRIV~IASKIN "Hermes 2000", obet. 
beg. 400:-, som dellikv. kan bra kam.era ta
gas. Bengt Lundqvist, Bangatan 1, HJO. 
PASSBAT-RITN. se annons Tf A nr 5/56. 
Rune Roggentin, Götgatan 26, n, Stockholm. 
JAVA 250 cc, avregistrerad med växellåda, 
obet. defekt, snygg och välvärdad 300 :- . 2 st 
llo 98 cc hel eller i delar 25 :-/st. Ove Fablen, 
Frök, Nyland. 
FLYTANDE PLAST för hobby och industri. 
Mängsidig anv. OBS! .Åven bM- och bilplast. 
Självhärdande, blir glashärd, genomskinlig. 
Lätt att forma. Bestäli provsats inneh.: plast, 
härdare, accelerator, färgampulier samt fulist. 
beskr. och prislista även för parti. End. 11:
+ frakt frän Firma Regale, Box 6844, Bor
länge. 
FABRI KSNYA HöGTALARE BILLIGT! 
Perm. magn. av högsta kvalitet. 2X3" lämpl. 
för transisto rkoppI. 14 :75, 2'1.." d:o 13 :75, 
7 XlO" Hi-Fi med tonomräde upp till 18000 
p/ s 25 :75, d:o 5" 15 :75, d:o 8" 29 :75, d:o 10" 
34 :75. ')'ELMECO IMPORT, Postgiro 258400, 
Box 624, Sthlm 1. 

Köpes: 
1\1/89 DK W 1\lOTOR ell. mc 97 cc iiven defekt. 
E . Nilsson, Box 1930, Hoting. 

BILL. TRU1\IPET köpes omgäende. Arne 
Landelius, Apelgatan 19, Norrk!iping. 

K ORTVAGS1\10TT. o. mod. vapen. Sv. m. be
skrivn. o. prisuppg. till J . Olsson, Bagareg. 2, 
. Hälsingborg. 

SKIVSTANG köpes. Sv. t. "1~0 kg", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

BAT1\IAGNET 2-pol., i prima skick samt 1 st 
ankare ca 8 kg. Säljes: Magnet 2-pol. 60 :-, 
Gen. 15 :-. Sportkläder till halva priset. Sv. t. 
"Med impulsk.", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

E' XEL LENT pumpgev. "O. S.",Box60, Tälläng. 

ÄL DRE SVENSK A FRDIÄRKEN köpes om
gA.ende. Sv. t. "Högsta pris", Tf A, Box 3137, 
Stockbolm 3. 

F LYG1\IOT. O. Ohman, Kungsg. 107 B, UmeA.. 

TRI UlUPHS F J ÄDRANDE BAKHJUL, äv. 
def. S. Söder, Mällängsta, Viksjöfors. ' 

2 st DÄCK 1\[, SLANGAR 30 X 3'1.., vulst. mod. 
utan fälgar. J. E. Andersson, Backa, Arjäng. 

Bytes: 
RADIODELAR värde 60:- bytes mot för slag. 
M. Lindqvist, Björkmossa, Virserum. 

BANDOFON n A ny, 2 rakapp. Br. S50, 
Dammsugm. Volta komp!. som ny, Kontors
lampa, Kamera m. bl.-aggr., 2 skivväxlare 
bytes mot mc elI. mot förslag. S. Backgärd, 
Muodoslompolo. Tel. 40. 

BRAUN ELEKT R ONBLIXT, smäbildskamera, 
reseradio, bilradio, bytes m. Fleischmann elI. 
Märklinlok HO. Sv. t. "HK", Skolgatan 28, 
Hultsfred. 

I 

Diverse: 
1\IOTORVERKSTÄDER OCH 1\10 TOR1\IÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maskinpark och 
specialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. 
pil. sA.väl bil mc, moped, bät o. stationära 
motorer. Sve'tsn., omfodr . av cylin~rar, cy
linderborrn., vev- o. ramlagerrenovermg. Väl
sorterat reservd.-Iager. DKW utbytesvev
axlar. Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. r ep. f . 
HMW o Fuchs mot. o. reservdel. Tel. 220128, 
MOTORFI RMA B. ANDER SSON, Göteborg H . 

CYLINDERBORRNING o VEVLAGER RENO
VERING emottages. Kort leveranstid. Nya o. 
beg. motorcykeldel. till de flesta märken all
tid i lager. Thebe Bil & Motor AB, Ruddams
gatan 19, Gävle. Tel. 14783, 283 90. 

EXT ltA INK01\IST har 100-tals av vära ele
ver. VA.r populära kurs i urmakeri är r ikt 
illustrerad och praktiskt upplagd sA. att alla 
som bar intresse skall kunna lära sig repa
rera ur. Avd Al, Teknjkbladet samt prislistor 
Kostar endast 14:- + porto. UR-TEKNI K, 
Malmö 13. 

ALLA E LE K TRISKA ARBETEN U'J'Fö RES : 
Oml. av magnetankare 25 :- , tändspolar 15 :-, 
bli gener.-.ankare 25--30:- . Oml. av dammsu
gare 37:-, El . handverkt. m. m. El. mät. in
strument samt manometrar av a lla s lag rep. 
22 A.rs yrkesvana. Lindströms Elverkstad, 
Kungsgatan 16, Kalmar. Tel. 188 77. 

EL. MOTORER 
Dammsugarmotorer begagnade men fullt 
bruklJara lämpliga till hobby m. m. till 
salu . 110-127-220 volt. Per efterkrav 
il. 15: - st. 

G. C A R L S T R Ö 111 
Tärningsholmsgatan l, 1\lalmll 

-----------------------------------------------------~ 

* TfA:s ANNONSER ger resultat" 

AKM-IV "NORDIC" S-inte 
HÖGVÄRDIG KVALITETSMODELL 
Spy. 1940 mm 19d 11 60 mm 

Ypperlig tidsenlig S :inta, som kon
struerats av AKM :s modellflygchef 
Terje Larsson. "NORDIC" är smäc
ker och välformad, utarbetad efter 
senaste rön från internationella stor
tävlingar. Uppfyller F AI:s tävlings
regler. Byggsatsen är av utsökt, 
speciellt utvalt material, kontursåga
de delar, profilerad, vingframkant, 

slitsad bakkant (för lamell-limning) . 
Färdiga spryglar, flak, lister etc. 
Utförli g- ritning med illustrerad bygg
anvisning, P r is pr byggsats kr 

17:50 
Den bästa och m est prisvärda S : i n t m o d e Il marknaden bjuder. 

Skriv till SVEN E. TRUEDSSON MODELLFLYGINDUSTRI, Malmö 9 
Sänd mot postförskott + porto: 

... . st. AKM IV "Nordie". Kr. 17: 50 .... st. KATALOG NR 12. Kr. 1: 25 i 

. . . . st. SEMO Balsalim, stor tub. 0:, 75 frimärken bifogas 

Namn: ... . . .. ... . ....... .... .. .. . . .............. .. . ...... . . ......................... . •..•. 

Adress : ~ .... . ....• .... .. ................... . .... ..•... ... ...... . ..•....•.. . .. .. ............ 

* 

Postadress: Tf A 

22/2 1957 TEKNIK tör ALLA 31 



Bridges 
Of LOHDOH ~ 

~" ~1:~ 
genom 

l. Borr· 
maskin 

2. Pelarborr· 
maskin 

3. Puts· 
maskin 

4. Slip o. po· 
lermaskin 

5. Träsvarv 

6. Cirkelsåg 

Glabo 
I GO""RG ila= 

~ ... 

Borrmaskinen 
försedd med 
8 mm chuck 

Bridges är stark. Dubbelt så stark 
80m andra hobbymaskiner i sin klass. 
Den kraftiga, utbytbara motorn är 
byggd i en enhet för kontinuerlig 
drift. Bridges genomtänkta utrust· 
ning omfattar 40·talet tillbehör! Brid. 
ges är marknadens mest kompletta 
hemverkstad! .se den hos Er järn. 
handlare eller begär ' upplysningar 
direkt från oss. 

AB 

Glaba 
GÖTEBORG •• IIL 111101 

--;---'....;...~------
AB GLABO . Box 1028 . GÖTEBORG 4 
Sänd mig upplysniugar om BRIDGES 
HOBBYUTRUSTNINGAR 

Namn: 

Adress: 

Tf A'! 

~2 TeKNIK flir ALLA 22/~ 1957 

(Forts. fr. sid. 29.) 
nattssolen. Men två gånger om året: 
omkring den 21 mars och omkring den 
21 september, är den vanliga sextanten 
slagen till slant. Då inträder den ark· 
tiska skymningen, då solen ännu inte 
har kommit upp över horisonten, eller 
just försvunnit ner bakom den, men 
skenet från den är starkt nog för att 
stjärnorna ska blekna och försvinna på 
himlen. Med hjälp aven Kollsman Sky 
Compass kommer SAS-navigatören trots 
det att kunna "se" solen. 

Kompassen arbetar efter principen 
polariserat ljus. Solstrålarna träffar 
själva mittpunkten på himlakupolen och 
återkastas ner mot jorden i "remsor". 
Dessa ljusremsor är polariserade - det 
vill säga, de rör sig i en enda riktning. 
Genom att konstatera vilken riktning 
remsorna rör sig i kan man fastställa 
positionen i förhållande till solen. Och 
Skykompassen, som sitter på en perisko· 
pisk sextant, utför just det arbetet. 
Visste ni förresten att .. 
· .. flygvädret är utomordentligt fint 
över polarkalotten, långt tillförlitligare 
än över Nordatlanten. Nästan ständigt 
råder högtryck, och DC·7C flyger högt 
över varje molnbildning. 
· .. isbildningsrisken är obetydlig, efter· 
som luften i Arktis är mycket tor r. 
· .. det är inte så kallt över Nordpolen, 
som man skulle kunna tro. Temperatu· 
ren på 6 000 meters höjd - den som 
vanligtvis hålls av DC-7C- är alls inte 
lägre än på någon annan breddgrad. 
· .. den första flygningen över polarom· 
rådet till Japan gjord~s redan i maj 
1953. Men då var det ett challtrat, dvs. 
uthyrt plan, som gjorde flygningen, och 
planet, som startade i Oslo, mellanlan· 
dade både på Grönland och i Alaska. 

Och vad kan man vänta sig av fram
tiden, främst med sikte på år 1960? Det 
är alltså, då SAS sätter in de nya rea· 

(Forts. på sid. 95.) 

Symaskiasmotor med fotreglage och belys
ning. 2 ärR ""lrllnt.l . 

Pris komp!. Kr. 92: - + porto. 
S. V.C. PRODUKTER 
Box 1012 • Göteborg 4 

FICKKRISTALLMOTTAGARE 
l\finiatyrradio 
utan rör och 
batterier . I mo
dern och trev
Hg utform
ning. Inbyggd 
diod och vrid
kondensator
avstämning. 

För mellan väg 12~O meter 

Pris pr styck .. . .. .. . . . .. . ... . ... .. 8: 75 

Lämplig hörtelefOn .. . ... .. . ... . . .. 10: 75 

HOBBY·FöRLAGET. Avd. R, BORAS 
Ordertelefon 17985 växel. 

CLIFf· 
LIM 

.. 



nya "DKW Du "vinner DX-tävlingen med 

Ni måste provköra sensationsmo
peden DKW Humlan och överty" 
ga Er själv om alla dess fördelar . 

.. J-växlad 

.. Kicksrarr 

.. Inbyggd f örgasare 

.. Endasl en kedja 

.. D ubbelt slöldskydd 

.. Ful/brommav P!IIP.III~"''''' 

.. Tyslgående 

.. Utomordentlig fjå'dring 

Nationa~ 

HRO-60 
med HI-Fl 

DKW H UMLAN 
- mopeden med Jlillg! 

Kom in och låt oss demon
strera ytterligare finesser! " 

Vi lämna med 
nöje pris och data 
på begäran 

NC-98 
Generalagent: 

~1f!.'!fl'E 
W, 

Stockholm Va Tel. 3"495 4S 

Firma 

Johan Lagercrantz 

Aterförsäljare över hela landet 
Värtavägen 57 • Stockholm • Tel. 63 0790 

,hi -fL 
En revolutione-rande +;;ögtalare 

EI.EKTROFON 

TONTRÄrr 
Elektrofon Tonträff är gjuten i 
högdämpad akustikmassa och av
sedd för hörnplacering. Den kräver 
alltså inget golvutrymme. "Basre
sonanskanal" och sluten kammare 
ger god återgivning ner till 50 p/ s. 
Högtalaren har ett 210 mm high
fidelity-system för bas- och mellan
register placerat i baskammare 
samt två åt olika håll riktade dis
kantsystem akustiskt isolerade från 
denna. Frekvensområde 50-16 000 
p/ s. Det stora systemets diskant
stråle riktas snett uppåt taket, där 

den reflekteras mot rummets mitt. 
Vinklarna mellan lådans plan är så 
valda, att de tre systemen samver
kar till en mycket jämn diskantför
delning. Tack vare en ny patent
sökt uppfinning erhålles med en 
baskammare på endast 24 liter ett 
resultat, som annars kräver 100-
150 liter. Härigenom har Elektrofon 
Tonträff kunnat göras med små 
dimensioner och till lågt pris -
med egenskaper och dat1L' som mot
svarar flera gånger så dyra hög
talare! Revirera vårt prospekt! 

Inga kvadlggande basresonanser \ 
Korrekt dimensionering av lädan, lämpligt an
bragt dämpmaterial och förs tklassiga högtalar
system" 

Inga ovidkommande kombinatlonstoner 
- läg lntermodulation och uppdelning av effek
ten pil. fl era system. 

Inga störande lådresonanser 
- lädan ä r gjuten i ett a kus ti skt dä mpat mate
riaioch den har oregelbunden form utan parallella 
väggar. 

Yi representerar även UNIYER SITY berömda Hi-Fi högtalare 

ELEKTRorON AB" 
Stockholm 21 Tel. 272885 

22/2 1957 TEKNIK för ALLA 33 



WOLF CUB 

borrmaskin 

Inbyggt TV -skydd 

Fulständig garanti 

Riktpris kr. 98:

mer behöver Ni 

inte betala för 

en för!!tklassig 

hobbyborrmaskin. 

Det är verkligen 

en _. inkomst 

Helt visst förbättrar det familjens eko
nomi, om Ni själv kan utföra reparatio
ner i hemmet och tillverka trevliga nya 
möbler och andra detaljer till 'nredning
en. Med WOLF CUB hobbyutrustning 
gör Ni detta lätt. Börja med en CUB 
borrmaskin och bygg upp en komplett 
hemverkstad genom att köpa till pris
billiga tillbehör i likhet med ovan avbil
dade slip- och polersats nr 6. Kom ihåg 
att WOLF CUB-utrustningen erbjuder 
Eder ett större användningsområde än 
någon annan "Gör det själv"-utrustning. 

Borrning, . polering, putsning, slipning, 
sågning, fräsning, träsvarvning, kontur
sågning, hyvling, färgomröring, häck
klippning är några av de arbeten, som 
kan utföras. För finmekaniska arbeten på 
svåråtkomliga ställen finns en böjlig axel. 

För närmare upplysningar, begär den utförliga broschyren 

"För lönande tidsfördriv" .. 

Försäljning genom järn- ' & maskinaffärer. 

LINDAHL & NERMARK AB AB ENTERPRISE AB V. LÖWENER 
Alingsås Stockholm Göteborg Stockholm 

Malmö 
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•• 
Fl -OBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 

OBERGS FILAR - GODA FILAR 

474 



vidundren DC-8 med hastig
heter på 900 km/tim. 

J o, flygtiden kortas till 17 
a 18 timmar mellan Skan
dinavien och Japan. Vilket i 
sin tur innebär att fram
tidens flygpassagerare från 
Japan kan landa på Skå
Edeby (?) innan han star
tar från Tgkio. Tack vare 
att han passerar datumlin
jen ... 

TV löser knuten 
(Forts. fr. sid. 7.) 

-Frauentorgraben, ett tele
objektiv med 400 mm bränn
vidd. Med detta var det 
möjligt att från höghuset 
få en vy från den stora plat
sen framför Centralstatio
nen och identifiera de en
skilda detaljerna i trafiken. 

Genom f j ärrmanövrering 
kunde kamerorna vridas i 
vertikal och horisontell led 
och inställas med hänsyn till 
de varierande dagsljusför
hållandena. Man kunde ock
så genom f j ärrmanövrering 
ställa in TV-kamerorna så 
att de antingen avbildade 
föremål på stort avstånd 
skarpt eller också återgav 
skarpt alla detalj er hos 
närbelägna föremål. Resul
tatet av experimentet blev 
strålande Man kunde med 
industri -TV-anläggningen 
fullt klart få en överblick 
över de livliga trafiklederna 
och knutpunkterna inom det 
ur trafiksynpunkt mest vi
tala området i Niirnbergs 
centrum. 

Den som blir . . 
(Forts. fr. sid. 11.) 

Svensk Kemisk Tidskrift 
för några månader sedan: 

"Vi kemister kan aldrig 
komma ifrån att kärnfysi
kerna är de fundamentala, 
de som lärt oss förstå kärn
processernas natur, även 
om vi med en viss själv
känsla brukar framhålla att 
det var två kemister, som 
upptäckte uranklyvningen." 

Nåja, kemisternas själv
känsla behöver inte längre 
tillfredsställas genoIX,l att 
peka på föregångsgestalter 
i förfluten tid. Framtiden 
är nämligen deras, inte en 
oviss, fjärran sådan utan en 
ytterst närbelägen, ja, man 
kan säga att den redan bör
jat. Kemisten spelar i dag 
en betydelsefull roll inom 
kärnforskningen, en roll 
som blir än viktigare för 
varje år som går. Det är 
för övrigt inte bara kärn
forskningen, som ropar på 
kemisternas hjälp, det är 
ett stort allmänt behov av 
kemister av alla grader inom 
praktiskt taget hela nä
ringslivet, vilket framgick 

med 
Utan vinstintresse 
In stitutet ägs av en 

stift els e. Eventuellt 

överskott utdelas som 

stipendier till elever. 

Herrnods har mottagit mer än 11{2 mil- Tag kontakt med Hermods! Det kan bli 

jolt anmälningar. Hundratusentals män 
och kvinnor har fått bättre anställning. 

högre inkomst. en tryggare framtid. 

första steget till en ny framtid, ett steg. 
som Du aldrig ångrar. Fyll i kupongen och 
posta den i dag! Hermods betalar portot. 

r Tekni 

I 
'lndUsiri- K::r ;7tar::h -

konstruktörer 
Byggn .-materiallöro 
Prakt. betangtekn ik 
Byggnadslöra 

I 
I 

Gymnasl . .. . Ue, 
fackskol.lngenjör ... 
examen Inom 
Maskintekn ik 
Kraft- o . vörmeteknik 
Verkstadsteknik 
Elkrafttekn ik 
Teleteknik 
BygQnadsteknik 
Kem i och kemisk 

~:~k~~~r.~ekn . linje 

Teknlk.rutblldning 
Inom 11 olika fack 

Allmänna .ekn. kurser 

Arbetstedor.kur,.r 
Arbetslagstiftn in g 
Arbetsstud ie r 
Ind . organisat ion 
Arbetarskydd " 
Arbetsledningens 

psykd'logi 
Grundkurs i arbets

ledning 
Arbetsfysiologi 
Industribrandskydd 

Moskin. o . verk· 
stadsteknik: 

Maskinteknisk 
verkmöstarekun 
förmanskurs 

Mq,torteknisk 
verkmöstarekurs 
förmanskurs 

Verkstadsteknisk 
verkmöstarekurs 
förmanskurs 

Verkstadsindustrins 

e~~k~t~uJ:~k~ i k 
Gjuteri teknik 
Arbetsledning 

Mekcnförbundets 
förberedando 
förmanskurs 

G O\utmöstcrekurs 
Bi ens kraftöverföring 
Bilens bromssystem 
T.xtllteknlk : 
Textilindustrins 

~~~~i1t~kr~~rOigi 
Arbetsledn ing 

EI.ktroteknlk : 
Elektriska instcllatörs. 

kurser 
El. ~erkmöstarekurs 
Teleteknisk 

verkmöstarekurs 
Grundl. kurser för 

elektrotekniker 
El. montörskurser 
El. maskinistkurser 
Kurs för bilelektriker 
Kurs för söndar-

amatörer 
Svagströmsa{ löggn. 
Elektrisk måtteknik 
Elektromcskinlöro 
El . installa tionstekn ik 
El. anläggningstekn ik 
Telefoni Televis ion 
Industriell elektronik 
Byggnads •• knlk : 
Byggmästorekurser 

~r:t~sk~db~i:6~~g 
ning ar ov hus. 
byggnader 

Värme Ianite. 
Otleeldnlng 
Ventilatlon,teknlk 
Vägbyggnad 
Kemi och kemisk 

teknologi 
Fortblldn.-kurser för 

~rt~7!r:d~re 
yrkesarbetare och 

lörlingar 
yrkeslörare 

Flygtekniska kurs·er 

Handel Kontor 
Skol .. o. ömn •• kun., : 
Högr~ företags. 

ekonomisk kurs 
Handelsgymn .-kurser 
Handelsskolekurser 

Krö~~':~~~:~~~~~~ner 
kamrer m. fl. 

företagsekonom iska 
kurser f. ingenjörer 

Sekreterarekurs 

~ö:b~~lbno~f~~i~~kurl 
Bokföringens teori 
Amer ikansk bokföring 
Industriell redavisn. 
Kos,tnadsberökn ing 

o . kostnadsanalys 

:~~~~~;~~~fkoblem 
Balansanalys 
Revisionsteknik 

:~~;~f : r:pe!~~~f:Ji:~ 
Detaljhandelsekon . 
Handelsräkn ing 
Praktisk skattekurs 
Företagsbeskattn ing 
Modern kontors-

organisation 
Inkops- ach förr6ds-

organisation 
Kredit och inkasso 
Handelsrött 
A~tiebolagsrött 
Rottskunskap f. mäk· 

lare o. fastigh .-förv, 

~~b:t~~d~~na9n~6t i on 
kontor 

Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Stenografi svensk 

tysk en~ehk 
Maskinskrivning 
Völskrivning 
Svensk handels-

~~~d:rsrå~ens med 

Utrikeshandeisteknik 
Förtullning 
Befraktning.Spedition 

~~få~:b~~s!:nn~~ap 
ye~ksamhet 

fronkerOl , j 
Hermods 

I.:0stodre" ....... .. , .. . . L 
Byggnadsverk
mästorekurser~ __ ..a._ --- - --
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a nt a r s o mm a r e n 19 5 7 

Aspiranter (stam oc h reserv) 

för utbildning till 

SJÖOFFICER 
KUSTARTI LLERIOFFICER 

MARININTENDfNT 
MARININGENJÖR 
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TILL 
CHEFEN FÖR MARINEN 

STOCKHOLM 80 

Namn: ••••• . ••• • •..••..•.. 

Adress : •• •••••••••••• . .•. 

Postadress : .•••..•.•.••.•. 

Jag ör intresserad av 
utbildning till : _ .•• . •••.•.. 

Sänd mig broschyr och 
ansökningsfo rmulör 

inte minst av Tf A :s referat från 
Berzeliusdagarna i nr 3 detta år. Och 
från de två "atomkraftseminarierna", 
som hölls i Paris i januari i år hördes 
samma visa: behovet av atomteknikel' 
kommer att öka normalt de närmaste 
åren. Om vi inte sätter igång redan nu, 
så kommer vi inte att hinna utbilda till
räckligt med tekniker för nästa forskar
generation. "Paris-seminarierna", 
som varade i fyra dagar och hade 
ett 120-tal anmälda deltagare följdes 
dessutom av över 700 franska indu
str iledare och ingenjörer. Det var den 
publiken man gärna ville nå, ty avsikten 
med kursen var inte bara att ge infor
mation om atomkraften, utan också -
och kanske f ramför allt - att stimulera 
industriledarna att medverka till utbild
ningen av atomtekniker på olika stadier. 

Vilken roll ska då kemisterna spela 
inom kärnforskningen och den ur denna 
f ramväxande kärntekniken? J a, för den 
närmaste tiden kan man nog säga att 
deras intressen huvudsakligen knyter sig 
till själva det material, till vilket de 
energialstrande processerna är bundna. 
Men det grenar ut sig därifrån åt många 
håll. Det är sålunda inte bara "bränslet" 
i t. ex. en reaktor, som ännu erbjuder 
många olösta problem, även det material, 
som krävs för ett reaktorbygge ger föl' 
långa tider framåt arbetsuppgifter över-

DEN NYA 

MULLARD
FÖRSTÄRKAREN 

10 W Hi-Fi med 
tryckt led
ningsdrag-
ning 

10 W H i-Fi förstärkare m. samtliga kom
ponenter och färdigbehandla t chass i. K om
plett med förstärkare. Netto Kr. 32.0:-

Vl'lr ing. Mirsch vilken är expert inom 
H i-Fi-omrlidet visar Er i vär specialaffär 
allt som behövs, slisom högtalare, förs tä r
ka re, skivspelare m. m. 

Gör oss ett besök eller skriv några 
rader om del Ni vill vela. 

H olländargatan 9 A, BOl[ 8077, Stockholm S 
Tel. vlLxel 24 02 80 

LADDNINGSLIKRIKTARE 
fllr b ilbatterier 

Ritning med arbetsbeskrivning kr 3 : SO + 
porto. Delar tillhandahällas. Gratis medl. 
ett häfte om ackumulatorvärd. 

Firma MI(;ORD~ :;A.~JA. 



nog åt metallurger, "rena" 
kemister, elektrotekniker 
m. fl. 

Det har på senare tid på 
några håll sagts att veten
skapsmännen nu hunnit upp
täcka så mycket av de funda
mentala kärnsammanhangen 
att det måste bli ingenjörens 
tur att träda i stället och 
realisera verket. Och även 
om som tekn. lic. Westermark 
framhåller, ett sådant på
stående är överdrivet, så 
märks dock en tydlig ten
dens i den riktningen. Det 
behövs med andra ord atom
ingenjörer och även om be
nämningen är signifikativ 
för det nya som är på väg, 
så behöver det inte betyda 
att deras utbildning är vä
sensskild från vad vi kan 
kalla modern ingenjörsut
bildning. Atomingenjörerna 
inte bara kan utan t. o. m. 
bör ha sin utgångspunkt i 
någon av de gängse teknik
grenar vi kallar fysik, kemi, 
maskinteknik, elektroteknik, 
bergsvetenskap m. fl. 

N ågon kanske tycker att 
eftersom atomenergi området 
just nu är i det allmänna in
tressets brännpunkt och det 
byggs och planeras reakto
rer litet varstädes, så bor
de det inte finnas så många 
olösta gåtor kvar beträffan
de materialet. Jobevars, nog 
finns det olösta problem all
tid. Och inte minst strävar 
man efter att få f ram för 
bättrade metoder för fram
ställningen av vissa mate
rial. Så t. ex. är renfram
ställning av uran och torium 
ur malmen en kinkig histo
ria bl. a. därför att den pro· 
dukt man vill framställa 
måste vara extremt ren från 
sådana ämnen som absorbe
rar neutroner. Här kommer 
metallurgen-kemisten in 
spelet. 

Gäller det att anrika vissa 
uranisotoper, som är myc
ket lätt utsatta för korro
sion, träder kemisten i funk
tion. Den enda uranförening 
som är tillräckligt flyktig, 
uranfluorid, är synnerligen 
känslig för detta förstörel
sefenomen. För att söka 
motverka detta har man 
särskilt i USA under kriget 
utvecklat en helt ny gren av 
kemin, fluorkemin. Fluor 
har visat sig vara använd
bart till mycket annat än 
framställning av uranfluor. 
På föreningar mellan fluor 
och kol har man byggt upp 
en hel rad smörjmedel och 
pumpoljor samt även fasta 
ämnen, användbara till pack
ningar. Det på senare tid 
mycket omskrivna teflonet 
är ett sådant nytt ämne, 
som kemisterna skapat. 

Men det är inte bara 
"bränslet" i reaktorerna som 
är aktuellt för forskare just 
nu. Detsamma gäller i hög 

kan bli ingenjör på 
3-5 år om Du börjar 

Det är bara att sätta igång genast, om Du har intresse och anlag 
för det tekniska. NK' har redan utbildat över 2.000 ingenjörer De 
har läst på sin fritid och ofta börjat med endast folkskolan som 
gru nd. Studietiden heräknas ti1\ 3-5 år, heroende på vilka för· 
kunskaper Du har. 

Du kan läsa direkt ti1\ ingenjörskompetens eller också dela upp 
studievägen så att Du först tar en förmanskurs och sedan komp
letterar till verkmästare och ingenjör. 

Obs.rv.ra : NKI-ingenjörerna har fått utmärkta hefattningar och 
har ett högt löneläge jämfört med andra ingenjörer. 

IngenjörsyrkeI är ell 

av de mesl fasci
ntrande i världen 
- J~I 'Iigger väl 
1111 för svenskarna 
- låt inte dlan,m 
Må förbI' 

NKI är Norclens 
störs a teknIska 

korrespondensInstitut 
o(h hor 16 olika tekniska sludielinjer. 

och vinne, snabbt ba
t.,"',an m.d hög,. lön. 

FRIKUPONG 
(Kon posto I ~ kuvert o<h ~ Irimiirlce) 

I--------~.~ Sänd mig kOllnadsfrin den Ilon le"ni.al:a 

I ,'''diehandboktn . och epecialbroschyren :'1 
"Hur man blir in Btnjä,". Jag är .ä.r.kUt bel.tar 
intresserad av nedanItående fack: portot . 

I 
I 
I 
I 
I 

TILL 

NKI-SKOLAN 
HERIKSGATAN 33 

STOCKHOLM 12 

8 
" (N~~) " " ... ....... ...... ... . 

(Bott.d) 

Svanf6nändel .. 
TUbllnd nr 104 
8'.ekbolm 12 

"(~i~~)" · .. · .. TfA·4·~r;7 ----------

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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Aler inkomna • • lag~ .. 
M@)O Mj@~ lat dioman Svenska instruktionsboken omfattar 80 
~ ~Lf'I\j " experiment och leder steg för steg frän de enklaste 

iii svärare försök, Experimentatorn kommer att för
stä en radio, Han lä r sig hur den fungerar, Med · 
hjälp av lädan bygger han en detektor mottagare men 
även en rörstudiomottagare med vilken han tar In 
europeiska stationer. Härvid är ett ficklampsbatteri 

tillräckligt. P r is kr. 39:-

Dubbelgallerrör Pris kr. 12:-

rv7~O M~(? Elektroman 120 fängslande experiment med svensk 
~0~LM10C) instruktionsbok. Alla försök utförs med ficklamps

batteri och är helt riskfria. BelysningSledning kan dras 
frän sängen till klockan, ringklocka uppsättes, hemligt 
läs byggas pil. skrivbordet, och en apparat kan instal
leras, som visar om nägon varit i rummet! Ett litet 
kraftverk kan byggas, ett elektriskt ur och en elektrisk 
motor. Denna läda är nägot helt nytt och bästa tänk
bara medel för den som grunden vill tillägna sig 
elektriska kunskaper. Pris kr. 33:-

Begär gratis prospekt över Kosmos leksakslådor (porto 10 öre). 
Begär prospektet "Ett eget laboratorium för var och en med Kosmos 
b:rgglådorna". (Inkl. porto 35 öre). 

TIA:s BOBBYT.JÄNST 
Ololsgatan 7 

TIA-BÖCKER 
Svensk Teknisk Ordbok. 6 ()()() tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

IlIekanIkern. Tf A :s yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hYVling, fräsning och 
slipning. Inb. i integralband. Av O. 
Ekberg. Pris kr 14: 50. 

TFAE:s kortvågstabell. Aktuella våg
längder för världens alla kortvågssta
tioner. Räd om rapportskrlvning pil. 
fyra olika språk. Pris kr 2 : 75. 

T f A HANDBOK NR 

Stockholm 3 

BÖt;KER NI VILL HA 
BÖt;KER NI BEHÖVER 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska för
sök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75.2 upp!. 

16. l\Iotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo-
torbätsägare. 4: 00. . 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fYSiologisk kemi. 
Av I . Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. l\lopedboken. Av .Tan .TangÖ. En bok 
för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: 75. Helt omarb. 3 upp!. 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. Råd och 
anvisningar i undervattenssimning 
undervattensfotografering och under~ 
vattensfiske för amatördykare. 4: 75. 

.- ------- .. Från TEKNIK för ALLA. Box 3131, • 
1. Räknestickan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2: -. 12 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av '1'. 
Porsander. 3: 75. 1\ upp!. 

4. Omlindnin&, och beriUming av små
m otorer. AvT. Porsauder. 4:25.10uppl. 

6. Modellbåten. Av .Tae M. Iversen. 2:-. 

9. Alla matem&tlaka formler - en popu
lär matematIkhandbok. 4: 70. 1\ upp!. 

10. Svarvboken. A. ~. Porsander. 3: 25. 
1\ upp!. 

U. MaaldnritDln&'. A. R. Tegetröm. 3:-. 
4 upp!. 

12-18. ModellJ/lrnvä&,en. De!. I o. II. AV 
C. E. Norstrand. 4: 90. 4 upp!. 

14. Genvägar tl1l llnabbrllknlng. Av.T. 
. Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 

I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

Stockholm 3. I 
eller frän närmaste bokhandel rekv mot 
postförskott (varvid porto tHlkom~er) : 

. . . . . ex. MEKANIKERN il kr 14: 50. I 
. .... ex. SV. TEKN. ORDE. il kr 12: 75. I 
. .... ex. TFAE:s KORTVAGSTABELL 

il. kr 2: 75. 

TIA-handbok nr 1. • ... ex; 2. . . • • ex; 
4 ...... ex; 6 ...... ex; 9 ...... ex; 
10 . .... ex; 11 .•• • • ex; 12-13. . . . . ex; 
~ ex;~ ex; K ex; 
17 ... .. ex; 18 ..... ex; 20 ..... ex. 

I 
I 

Namn: ................................ I 
Bostad: ... . ... ... .. ..... .... . .. .. ... .. I 

det praktiSka räknearbetet. 3 :50. 3 upp!. • Postadr' TiA 4 • I------- ---------- --..:Ib!:!:l _ ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ;.. _ .. 
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grad också moderatormaterialen. Att på 
ekonomiskt fördelaktigaste sätt fram
ställa tungt vatten, är ett problem, som 
ger kemisterna många arbetsuppgifter. 
Elektrolysmetoden, som hittills varit den 
gängse och som givit länder med särskilt 
riklig elkraft, t. ex. Norge, ett stort över
tag i produktionshänseende, börjar hotas 
av andra. Destillationsprocesser och de 
allt populärare rent kemiska s. k. utby
tesmetoderna är under uppsegling. Lika
så börjar beryllium bli ett betydelsefullt. 
moderatormaterial. 

Aluminium, som hittills använts som 
material för de kapslar, i vilka bränsle
elementen införs i reaktorn, har visat 
sig ha ett par avsevärda olägenheter -
dels måste aluminiumkapseln själv skyd
das mot beröring med det tunga vattnet, 
i vilket det svårt angrips av korrosion, 
dels börjar aluminium reagera med ura
net vid temperaturer över ca 250 0 C. 
Här har öppnats ett problemkomplex för 

BÄSTA BETS för 

.. . framhäve r d e t vackra i träet 
slruktur . . . enkla att använda 

Finns i ett 40·tal 
vackra nyanser. 
HEROINS· FALUN 

UKV·TILLSATS 
MED TRYCKT KOPPLING! 

t. o. m. spolarna levereras tryckta pil. 
monterlngsplattan, varför vi kan ga
rantera, att vem som helst kan mon· 
tera deuna tillsats på lh timme. Det 
gär ej att göra fel! Täcker utan spol
byte 2.5-8 meter och ger nytta (TV
ljudet och dubbelprogram), ett kul 
bygge och leksak (polisbilarna, flyget 
m. m.). 
Byggsatsen är komplett med helt fär
dig, tryckt monteringsplatta, rör och 
alla komponenter. Endast montering 
återstår. 

SÄNKT PRIS 19 :75 med besk. 

10000 sålda av förra modellen . 
Den nya är ännu bättre! 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
Kvarnhagsgatan 61. Tel. ss 85 00 • 

Sthlm-Vällingby. 

D UKV-tills. f . växelströmsmott. 

D f. allströmsmott. 

D Närmare upplysningar om tillsatsen. 

Namn . ...................... . ............ . 

Adress 

Potadr .............. .... ............. Tf A 

Alla byggsatser nu med tryckt 
koppling! 



metallurger och "rena" kemister, sedan 
man funnit att den hittills obetydligt 
använda metallen zirkonium är ett ut
märkt kapslingsmaterial - men bar a 
under den förutsättningen att man kan 
separera det fullständigt f r ån metallen 
hafnium, som den i hög gr ad liknar. 
Separationsprocessen är här r edan klar
lagd, en synnerligen svår kemisk upp
gift, men ännu återstår åtskilligt att 
göra i fråga om metodikens förenkling 
m.m. 

Det stora bekymret vid all reaktor
drift är att vissa klyvningsprodukter så 
att säga förgiftar l'eaktorn sedan den 
varit i drift en tid. Det bildas nämligen 
då ämnen, som alltför lätt infångar 
neutronerna och det är ju dem man vill 
utnyttja i en reaktor. Här blir det fråga 
om ett invecklat system av reningspro
cesser varefter uran, nybildat plutonium 
och klyvningsprodukter separeras. Sepa
rationen måste ske synnerligen fullstän
digt, varför det ställs stora krav på ke
misten. 

Aktiveringsanalysen är ett annat myc
ket intressant och viktigt område, vilket 
synes ha en stor framtid för sig. Mycket 
kortfattat kan man säga att denna ana
lysmetod har till största uppgift att 
konstatera och mäta graden av förore
ningar i organiska föreningar. Det för-

-W~~ 
FOTOKATALOG 
~ 

1 års gr~.r.y ' 5 " rsökring 
ochgar~ 

1----- ---I AB ALBIN WESTLING, öREBRO 1 

I Grundat 1918 I 
Sänd gratis E r stora fotOkatalog. 

I Namn ······· · · · · · ·· · ·· ··· · · · ·· ···· ·····. · . . 1 
• Adress . .. . .... .. . .. . ... ... . .. . .. ...... . .. . 

I postadr. .. ...... . .. .... .......... ... Tf A 4 --------_-.. 

o ..... 
ger Kalles hobby 

ökat värde 
Hur? 

Svaret får Ni i 

l:a priS: 

Nya Skoda 440 

Genom att läsa den nya 
Opemus-broschyren kla
rar Ni lätt tävlingsupp
giften, som ger Er chans 
att vinna en bil - nya 
Skoda 440 - eller någon 
av ett antal värdefulla 
fotoapparater. 

Hi,mm tävllngsuppgilt hos närmaste totohandlare eller sänd In nedanstående kupong l 

Till Opemus-tävlingen, Postfack 16, Stockholm 8 
-, 

Var god sänd broschyr och tävIingsuppglft tlII: 

Namn: ...... . ..... .. .. ... ........ .. ...... .. .. .. ... .. ... . ... .. . ... ... ..... . .. . ............ . 

Adresll: . .. . ... ... ......... ..... . ..... .. ......... .... . ..... ... . . . .. ......... . .. ..... .. .... . 

Postadress: ... . . . ... ... ... ... . ..... .. ....... . . .. . .. . . . . .. . . .. . .. ... . .... ..... .. . 
L_ 

Kugghjul och snöckdrllv 

för experime nt 

...... 

Sil sidan 

94 i VÖ' 

katalog. 

RABATT 

I 
KATALOG 

inne hålla nde ca 5000 experimenta rti kla r, radiodelar, gram · 
mofondelar, elek tr materiel, verktyg. leksaker, a rtis lma le ri e l, 
fotoartiklar. ri lnlngar och handböcker m. m. Katalogen sändes 
grat is mot insä ndande ovett 25'ö res frimärke, som 6terbe
ta las vid fö rsta order 

Clas Ohlson & Co, Insjön 

...... 
o 

PA RADIOMATERIAJ. 

Tf A 4 
__I 

är en av de många medlemsförmånerna för DX-are som tillhör Teknik för Allas 
Eterklubb. Ingen medlemsavgift. 

-- -- -- -- -- -- -- -- --- -- -- -- -- -- -- -- --
Till Teknik tör Allas Eterklubb, Box 8187, Stockholm 8. 

Anmäler mig tör gratis medlemskap i Teknik tör Allas Eterklubb och önskar ntan kost
nad erhålla medlemskort, 80m berättIgar till rabatt vid inköp av radlomaterlal hos vissa 
firmor, TFAE:s DX-bulletln samt prov på TFAE:s populära rapportkort. 

Namn . . ....... . .. • ... . . .. .. Alder . ... .. Bost. " .. .. ..... ... . . . Posmdr. 
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HANDLA 
KVICKT 

TIO NUMMER AV Tf A 

Bara genom att prenumerera 
Det händer titt och tätt att Teknik för Alla är slutsåld i tidningsaffärerna. 
Det är alltså säkrast att prenumerera. Bekvämast är det ju också att få 
varje nummer av tidningen hemburet till dörren. Och att man just nu får 
tio nummer gratis, när man helårsprenumererar, det låter som det inte 
vare sant. Men det är det faktiskt. Tf A för ett år kostar hela tio kronor 
mindre, när ma'n prenumererar, än om man köper läsnummer. 

Pren .. ""erationspriset änn .. oförändrat 
• • • • • • • • -1IIIIIII-'I'-:::.~. .. 

• SJÄLVKLART I Jag prenu
mererar på TEKNIK för 

• ALLA att sändas mot post
förskott 

• oHelår16:500Halvår9:-

• (Postförskottsavgift 60 öre tIll
kommer.) 
(Jag sätter kryss rutan för 

• önskat alternativ.) 
Jan. 

• Fr. o. m. Febr. ...... 1957 
Mars 

• • • 
Stryk det som ej önskas! 

Namn ....... . .. . . . .. . ... . 

Bostad .... . ......... . .. . 

Postadr ............ . ..... . 

Frankeras • ej. Tf A 

betalar • 
portot • TEXTA 

• TEKNIK för ALLA . KLIPP 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 • 

• POSTA 
Svars1'örsändelse • 

W fW .5" Vii Gli T. 'r • ••• 
TllIstAnd nr 237 • N U I 
Stockholm 3 ..... 
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håller sig nämligen så, att Oll). en sub
stans bestrålas med neutroner i en reak
tor, kommer de i substansen ingående 
ämnenas kärnor att aktiveras, dvs. bli 
radioaktiva alltefter deras förmåga att 
absorbera neutronerna. Väte, syre och 
kväve, vilkas många olika föreningar 
bildar de organiska ämnena, har mycket 
svag förmåga att infånga neutroner. Ett 
organiskt ämne som t. ex. cellulosa, inne
håller ofta ytterst små föroreningar av 
koppar, mangan m. m. Om då cellulosa 
bestrålas med neutroner, kommer dessa 
föroreningar att bli aktiverade och man 
kan på olika sätt konstatera deras när
varo och identitet genom att mäta den 
radioaktiva strålning de utsänder. Det 
är klart att den metoden är praktisk och 
bekväm, då det behövs ytterst små kvan
titeter av provningsmaterialet för att 
man ska få tillförlitliga utslag. Det be
höver ju inte alltid vara fråga om för
oreningar i vissa ämnen - så t. ex. kan 
det vara fråga om att man vill bestäm
ma små halter av värdefulla ämnen t. ex. 
guld och silver i malmer. 

Till en av , de allra svåraste uppgif
terna i hela kärntekniken hör separatio
nen av isotoper och den uppgiften blir 
allt betydelsefullare. Bortser vi från 
atomenergin, så torde industrins intresse 
bli alltmer knutet till strålningskemin. 

(Forts. på sid. 42.) 

LÄRORIKT RADIOBYGGE 

Kristallmottagare. Avsedd att byggas av ny
börjare varför konstruktion och koppling 
gjorts mycket enkel. Även en helt radiookunnig 
kan f A den att fungera perfekt. Trots appa
ratens enkelhet kan den om den förses med 
en god antenn och jordledning uppfAnga en 
mängd utländska stationer. Byggsatsen leve· 
reras komplett med bottenplatta vilken har 
tryckt kopplingsschema, spole. diod. börtele· 
fon och allt erforderligt material som erford
ras för byggandet jämte ritning och arbets' 
beskrivning. Pris pr styck ... ..... . . . 12: 110 

HOBBY-FöRLAGET, Avd. R, BORA.s 
Ordertelefon 17985 växel. 

med ordentliga grejor . 

N i för v6r nyo, 80 -

•• ~§;1..- s;d.. m. jubileumska
tolog över fiskedon 
och sporfarf;klar helt 

Sond m;g omll. GRATIS Er nr o kata log I 
Nomn~ ____________________ _ 

Adress _ _______________ _ 

Postadress . ---'.rfA4 

BRCDERHA TYSKLlHD AB - IHSJCH 



TEKNISIlT IlB-1rSS 
Ifted ,rlNII PBISEB 

l:a pris 50 kr, dessutom två priser på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld 
eller också en avskrift tillsammans med vidstående tävJingskupong till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss 4. 
Lösningarna ska vara Tf A till handa senast den 8 mars. Fyll också 
i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de röda rutorna. 

TÄVLINGSKUPONG 

Tf A-Kryss 4 

Namn o o . / 0 o o o o o . o o o o . o o o o o 0.0. o o o 00' 
Bostad 

Postadress . : o o o o o o o o o o o • o o o o o o o o o o •• o • 

Meningen lyder o o o o o o o o o o •• o o o o • o. o o • 
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(Forts. fr . sid. 40.) 
För närvarande är det användningen av 
radioaktiva isotoper som tycks dominera 
- det gäller då dels användningen av 
radiologiska metoder för t . ex. material-

Betatronen på IS l\IeV (miljoner elektronvolt) 
används för att accelerera elektroner i beta
strålningen. Den har byggts på Tekn. hög
skolan och är den enda i sitt slag i Sverige. 
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felundersökningar, tjockleksmätning på 
papper , biokemiska analyser m. m. dels 
också spårämnesmetoden, som bygger på 
möjligheten att "märka" atomer. 

Hur industrins intresse för kärntekni
ken har vuxit på senaste årtiondet fram
går av följande lilla tabell, som vi lånar 
ur tekn. lic. Westermarks uppsats i Ke
misk tidskrift: Ungefä rligt a n ta l 

Ar 

1946 
1952 
1954 
1955 
1956 

i ndustrie r som 
a nvä nder kärn-

(juni) . .. .. .. . 

t eknik 

15 
35 
60 

100 
135 

Intresset för kärnmetodiken får även 
i jämförelse med utlandet anses vara 
tämligen livligt. Alldeles säkert torde 
vara att utvecklingen kommer att fort
sätta, sannolikt ännu snabbare än hit
tills. 

Det finns alla skäl i världen för den 
kemiskt intresserade ungdom, som kan
ske står tvekande om utsikterna på ke
mistbanan, att begrunda det faktum att 
de nu upplever en sådan sensation, som 
att stå vid en av de märkligaste och 
betydelsefullaste milstolparna i männi
skans historia och har alla möjligheter 
att själva få vara med och skriva detta 
nya fascinerande kapitel i vetenskapens 
och teknikens historia. 

Ing. Björn Berggren vid aktlviserlngsappara
ten, en s. k. "Puls Height Aanalyze" av ame
rikansk tillverkning. Används för att göra ev. 
föroreningar, t. ex. koppar, mangan o. dyl. l 
organiska ämnen såsom cellulosa m. fl. radio
aktiva, varvid de genom strålningen avslöjar 

sin existens. 
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Fråga: 1) j \l' det möjligt att skydda en 
princip genom jlatentansökning och ej hara 
o lika tekniska utföringsformer'! 2) Vilkf' n iiI' 
(\1'11 längsta tid ett patent kan giilla (p\'entuellt 
genom förnyande dä ray ? 3) Vad kos tar 
putentsökningen och regist reringen ay paten
te t , om alla ritningsarheten och liknande 
" rhete utförs Il\" den söka nde s jälv för: aj 
I \nt~ nträttigh ('t i S \'erige? h) Yiirl~spat~!'t? 

l Z - .),. 
Svar: 1) Princippatent medges Icke i Sve

rige. Dock kan Ibland rena konstruktions
patent eller metodpatent ges en princlplik
uande karaktär. 2) Patenttiden är I Sverige 
17 år räknat från patentansökningens Inliim 
ulngsdag. Den kan icke förlängas. 3) a) In 
llimningsavgift 100 kr. Utfärdnlngsavglft 100 
kr. Årsavgifter 3675 kr (4-17 året i stigande 
Skula). b) Ordet " världspatent" har ingen 
reell bakgrund utan avser endast. att pate nt 
finns i ett stort antalIlinder, i vilka patentet 
måste sökas i varje land för sig. De flesta län
der kräver en i landet bosatt (oftast ett reA'l 
s trerat ombud) som ombud för utländska 
sökande, varför man son1 reg e l inte ka n 
söka patent i utlandet på egen hand. Kost
naderna blir ' givetvis beroende på detta och 
torde per land genomsnittligt uppgå till 
minst 500 kr för s jälva patentansökningen. 

ka patent sökas I utlandet hör man vända 
s ig till en pate ntbyrå. 

l-' råga: Var kan jag fä tag I ritningar och 
arbetsbeskrivning för omändring av 98 cc mc-
motor till utombordsmotor? L. J . 

S"ar: Oss veterligt finns inga ritningar pfi 
ifrägavarande ombyggnad i marknaden. För
sök att komma över ett underrede till näg01l 
gammal utombordare, och Inpassa sedan er 
motor till detta . 

Frål'a: Gär dct att fä patent på e n artikel 
I enbart trä, t. ex. ett skaft eller en träsked 
eller vad är det för fordrinA'ar för att man 
s ka fä patE!nt? T. Norli'n . 

Svar: PIltent kan beviljas pä konstruktioner 
Ilvsedda att utföras såväl i trä som av annnt 
material eller material kombinationer (för s. k. 
mönsterskydd gäller dock att föremälet s ku 

BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads 

fritt teknlsku frågor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I bre\' uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in 
sändas pA postgirokonto 15 79 92. 

mra utfört av metall) . Fordringarna pA ett 
patent ä r i s tort, att den patentsökta kon 
struktionen (eller metoden) s ka vara ny, dvs. 
ej förut känd , samt att den verkligen innebär 
e n uppfinning, dvs. icke e ndast e n mer elle r 
mindre allmänt kä nd konstruktion, vilke n 
exempelvis kan finnas tlllämpad.1 andra sam
manhang. I övrigt kan ni vända e r direkt till 
Kungl. Patent- och Registreringsverket, Box 
5055, Stockholm 5. 

Fråga: 1) Vilka är grundämnena &9, 100 och 
101? 2) Hur används pH-lndlkatorpapper ? 
3) Räknas kaliumklorat som sprängämne, dA 
det i s ig sjii h't inte är explosivt? N. N. 

Svar: 1) Grundämne nr 99 kalla s Einsteinium 
och tecknas E. ~r 100 kallas Fermlum och 
tecknas Fm. Nr 101 kallas Medelevlum och 
tecknas Mv (det sista namnet ännu ej fast
ställt). De bildar alla positivt laddade trevär
da joner och de framställs ge nom besträlning 
av t. ex. plutonium I uranreaktorer. Ännu har 
man endast lyckats framställa ovägbara 
mängder. Sp. vikt, smältpunkt m. III. är där 
rör ej kända. 2) Se Bolin -Gustaver: K emi f,; r 
fo lkhögs kolor sid. 123. 3) Kaliumklorat är i 
s ig s jälvt Inget sprängämne, men exploderar 
lätt om det är förorenat med organiska 
ämnen. 

}'rål'a: 1) Hur hög är topphastigheten p:'l 
en Indian Brave motorcykel 250 cc, 4 takt, 
1955 ärs modell? 2) När jag lägger In 1 :an ell!'r 
2 :an dä jag tänker starta e ll er kör pä låA' växel 
så knackar motorn. men när jag lägger in 
3-an och kör över 60 km/tim slutar det. Vad 
iiI' d ct för fel? 3) När jag drar upp gase n 

KRPTEN SUCK ROGERS 
5TRID~PILOT NR I . gLlR 
TR OB'JEKTlV FÖR v !!llt 10RD-

häftigt vill motorn stanna, och det hörs inte 
heller nägot ljud Innan man släpper ner gasen 
igen. Vad beror detta pä? T. "'[_o 

Svar: 1) Vi har ej kunnat finna n!l.gon upp
gift därom. 2) När motorn fär a rbeta h!l.rt på 
lägvarv är en knac kningstendens fullt kor 
re kt. Vid högre var\' s ka den dock fö r svinml . 
vilket ni ju s jälv märkt att den g ör . Vid häf
tign accelerationer kan knackningarna höras 
~n god bit upp i det högre varvomrädet. 31 
Det beror på att motorn storknar av luft. För 
utt e n motor mycket kvickt ska svara pä gas 
pädrag fordra s förgasare med a ccelc rations
pump, som sprutar in extra myc ket hens ill 
vid häftigt gasp!l.drag. 

Fråga: Varför bildas det i en de l utom 
bordsmotorer smä runda bruna kulor, som 
korts luter tänds tiftet? Har k ört fl e rn motorer 
pä samma sorts bränsle och olja men i e n 
uppträder detta fel, de andra gäl' hra. 

N. U. N. 
Svar: Det ilr tydligt att felaktigt tändstift 

anvilnts för den krängiande motorn. Försök 
med ett mjuka re s tift. 

Frål'a: 1) Hur mycket ökar en s lute n gas
turbins effekt, nilr luften efter att den kom
primerats har passerat uppvärmnings ugnen ? 
2) Hur mycket ilr 1 at i förhällande till 1 lik? 

O. A-n. 
Svar: 1) Värmeväxlarens ("uppvärmnings· 

ugnens") uppgift är att höja gasturbinens 
verkningsgrad, dA den tillvaratar viirmet i de 
utströmmande gaserna och änyo tillför tUl'
hlnen denna energI. Den effektökning, som 
därigenom upps tår varierar givetvis med d" 
olika turbintyperna och utnyttjas för att ned 
hringa den kraftiga bränsleförbrukningen. 2) 
At är måttsenhet för tryck och hk för effekt 
OCll de har inget som helst matemati skt sam
band. 

Frål'a: Finns "Efly 500" och de n cngelska 
"Kieft" i byggsa ts? O. Dyl. 

S\'ar: "Effy 500" tillverkas ej längre och 
ritningar finns inte heller. " Kieft" importe
ra s ej till Sverige. (Det finns över huvud 
taget ingen Kieft -vagn j Sverige). 
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Jag fick en' chans ... 

ÄrNi rustad 
Er chans kommer? •• nar 

. 1--Inge~ visste att jag hade lärt mig engelska på fritid. En dag var chefen 
nere l fabriken för att .visa den för några engelsmän. Bl. a. kom dom fram I -------------
till min arbetsbänk. Chefen var så inne i sina tankegångar att han i ren 
distraktion frågade mig en sak på engelska. Döm om hans förvåning när jag I 
svarade honom felfritt på samma språk. T. o. m. engelsmännen såg impo-
nerade ut över att en svensk arbetare kunde tala deras språk så felfritt. I 
Senare på dagen blev jag uppkallad till chefen. Det blev början till min I 
framgång. Nu har jag en välavlönad anställning som försäljningschef och 
har bl. a. fått göra ett par utlandsresor för min firmas räkning. I 

På 60 timmar 
kan Ni lära ett nytt språk 

Ni "lyssnar in" ett nytt sprAk le.kande lätt med 
Linguaphone, precis pA samma sätt som om Ni vis
tades utomlands. Ni lär Er tala och törstA det pA 
brAkdelen av den tid som AtgAr f ör vanliga sprAk
studier. Att lära sprAk med Linguaphone är inte 
bara det rIktiga sättet, de t är ocksA det r oligaste, 
När kursen är g enomgllngen behärskar Ni det nya 
sprAket inom ramen av tretusen glosor. EngtJ s· 
ma nnen t. ex. använder inte mer än femtonhundra 
ord i sitt dagliga tal. Ni lär' Er alltsIl språket grund
ligt och får dessutom ett perfekt uttal. 

Ökad lön - snabb karriär 
Språkkunskaper är nYCkeln till framgång i det mo· 
derna samhället. Belysande hä rför är den utredning 
som företogs av soc ia lstyrelsen och vid vilken bl. a. 
framkom a tt den språkkunnige genomsnittligt tjänar 
ett par tusen kronor mer än den som saknar denna 
kompetens. För varje dag biir det allt kl a rare utt 
hlott d en språkkunnige' har möjligheter att hävda 
sig i de n allt hårdare konkurrensen om de väl
uYlönllde platserna. 

Roligare fritid .: 
Vilka världar öppnar sig 
Inte tör den sprAkkunnige! 
Tänk bara vad det t. ex. be
tyder att kunna engelska. 
En stor del av världslittera
turen och all ledande dags
och veckopress ä r skriven 
pA detta sprAk. För att inte 
tala om radio och film! Att 
lä ra sp rAk är för den mo
derna människan ingen be
svärlig och tidsödande pro· 
cedur. Tack vare Lingua
phone gAr det 8nabbt och 
lätt, och man har verkligt 
roligt hela tiden man lär. 

Pröva själv 
Linguaphonekurs l valfritt 
språk under 8 daga r gratis. 
För att Ni ska kunna över · 
tyga Er om metodens för · 
träftlighet erbjuder vi Er 
att gratis låna hem en kurs 
i vilket sprAk Ni önskar 
bland de 29 språk som 
Linguuphone har att vä lj a 

XI som tycker om att rita, 
varför inte göra teckning 
till en stimulerande, avkopp· 
lande och roande hobhy. 
Även Er, som aldrig dragit 
ptt s treck förut, kan ABC· 
skolan genom systematisk 
övning och rätt lagrl person· 
Iig undervisning pA kort tid 
lära teckna sA bra, att NI 
har verkligt nöje av Er 
hobby och kan gA. vidare. 

Teckning ocll målning är en 
av de roliga ste hobbies som 
(inn s . I de större s täderna 
anordnas sär skilda kroki-

teckn ings kväl lar. 

Rita inte av - Skapa själv I 
Det ger ingen glädje och inget kunnande att kopiera 
andras teckningar. NI måste skapa själv och det är 
just det som ABC· s kolan s individuella undervisning 
för erkända svenska konstnärer lär Er. Ni känner 
en tillfredsställelse och glädje som inte kon viirde· 
ra s i pengar, när Ni ritar direkt efte r naturen. 

Det ka n också löna s ig att ha teckning SO Il1 hobby. 
MAnga ABC·elever har blivit profeSSionella tecknare 
och flera av landets främsta tidnlngsillustratörl'r 
IIqr gjort sina f ör sta lärosplln hos ABC. 

Oavsett var Ni bor, om Ni iir ung eller gammal, kall 
ABC·skolan lära Er t eckna och kanske får NI Iller 
iin en rolig hobby - en ny chans i tillvaron. 

Sänd in kupongen i dag, s r. f A. Ni en rikt illustrerad 
broschyr, som ger Er alla upplysningar 0111 ABC· 
metoden. 

- - - - - - - - - - - - - - -Ibland. - - - - - - - - - - - - - --

~g;l~nrl!fs;rnt;~it~lch I:~:l:: Gösen j'Fräifer'n'iil I10 __ per maO nad I ~::'b~n'~l~fseggi~s ~Ci~ ~~~~ Gösen . Frä~f.eräii ·: 
.idn ]<;der stora, illustre- ~ Lingua- ~ - Eder stora. Iyx~roschyr ABC- : 
rn<1e LingufiJlhone -hro - ni one . I med ett sextIotal Illustra k I . 

" I : I " - s ' 0 an : schyr med upplysnin){'lr lI"tnlar : Alla hllr råd att lara spr1'lk tioner. betalar ,,: 
om hur jag knn f1'l cn . 
Lingunphonc"kurs grati. .. .I'().':t().t: .... : Im ed Linguaphone. Ni får I Minimiålder för e lever: , .... P..()r.~()t: ..... 
en vecka. RYlIrsförsändelse ' en fullständig kurs frän 15 år. Svarsförsäudelse 

Tillstitnd nr 243, 110 : _ per mAnad. I ~'EXTA'. . '.rillstAud nr 243, 
Stockholm 3. Hllr Ni ingen grammofon Stockholm 3. 
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